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Bez ustępstw
Wybory do Reichstagu niemieckie

go spowodowały krótką, przerwę w ro
kowaniach londyńskich.

Rząd niemiecki, otrzymawszy dnia 
20 marca kontrpropozycje mocarstw 
lokarneńskich na memorandum Hitle
ra z 7 marca, prosił o zwłokę w udzie
leniu odpowiedzi, tłumacząc to swem 
zajęciem uwagi wyborami. Tak też się 
stało. Dopiero teraz nadeszła nota rzą
du Rzeszy, przywieziona do Londynu 
przez ambasadora von Ribbentropa.

Owa przerwa, wywołana wybora
mi, ciąży niewątpliwie na treści odpo
wiedzi Niemiec. Zwycięstwo wyborcze 
dało rządowi berlińskiemu poczucie 
siły. Wzmocniło jego nieustępliwość, 
oddaliło od kompromisów. Jak po ta
kim sukcesie było do przewidzenia, 
stanowisko Hitlera nie uległo w za
sadniczych kwestjach zmianie. 
Wprawdzie do pierwotnych siedmiu 
punktów doszło 12 nowych, ale szczo
dra cyfra 19-stu propozycyj nasuwa 
myśl o powiedzeniu: „multa sed non 
multum“.

Jeśli mimoto prasa niemiecka gło
si, że nowy dokument rządu Rzeszy 
idzie po linji ustępstw i do pierwszych 
propozycyj „Führera“ dorzuca cały 
szereg nowych gestów — przytacza się 
dla przykładu chęć liczebnego nie- 
wzmacniania garnizonów nadreńskich 
lub zgodę Niemiec na mieszaną komi
sję wojskową w Nadrenji dla kontro
li powyższego stanu rzeczy — to wąt- 
pliwem jest, czy Paryż i Londyn po
dzielać będą taki pogląd.

Wśród 19 punktów, przywiezionych 
przez amb. Ribbentropa, brak miano
wicie jednego z najważniejszych wy
mogów, stanowiących od samego po
czątku oś kwestji bezpieczeństwa na 
Zachodzie, a takim byłoby zobowiąza
nie Niemiec do niewznoszenia w stre
fie nadreńskiej umocnień fortyfikacyj
nych wzdłuż granicy francuskiej i bel
gijskiej.

Tego zobowiązania Niemcy nie da
ją. Czyżby przez przeoczenie? Ale 
bliższa analiza położenia strategiczne
go Rzeszy wskaże, że kryją się za tem 
doniosłe cele ogólnej polityki zagrani- 
nicznej Rzeszy.

Jak już pisaliśmy niedawno, posu
nięcia niemieckie w Nadrenji godzą w 
pierwszej linji w pozycję polityczną 
Francji zagranicą. Mają one podciąć 
francuską politykę sojuszów. Mają 
obniżyć prestiż Francji w oczach je; 
sojuszników na wschodzie Europy.

Polityka Berlina operuje tu rozwa
żaniami natury strategiczno-wojsko- 
wej. Dopóki granica niemiecka od 
strony Francji stoi otworem dla ewen
tualnego natarcia przez wojska fran
cuskie, reprezentuje Francja w oczach 
reszty Europy pozycję gwarantki po
koju, mogąc w każdej chwili rzucić 
Swą armję za Ren dla ewentualnego 
Powstrzymania Niemiec od działań na 
froncie wschodnim. Naodwrót chroni 
knja fortyfikacyj Maginota Francję 
Przed natarciem Niemiec na Alzację i 
Lotaryngję.

narad) t niirti i iluaiiiii) tan
Rozmowy min. Flandina — Konferencja czterech ambasadorów Francji - Min. Eden 
o naradzie sztabów — W. Brytanja wobec memorandum Rzeszy — Stanowisko Włoch
Paryż. (PAT). Min. Flandin pro

wadził rozmowy na temat położenia, 
wytworzonego po ogłoszeniu memo
randum niemieckiego.

M. in. przyjął ambasadora brytyj
skiego Clerka i poinformował go o ży
czeniu rządu francuskiego zwołania w 
przyszłym tygodniu we wtorek wzgęd- 
nie środę do Paryża lub do Brukseli 
narady państw lokarneńskich.

Następnie min. Flandin prawie go
dzinę rozmawiał z premj. Sarraut. 
Rozważono memorandum niemieckie, 
a zwłaszcza rozróżnienie, jakie prze
prowadza ono pomiędzy granicami 
zachodniemi a wschodniemi. Rzesza 
chroniona przez umocnienia, które bu
duje nad Renem, przed możliwością 
akcji francusko-angielskiej mogłaby 
skierować swoje siły w stronę Euro
py środkowej i wschodniej.

Premjer Sarraut weźmie dziś u- 
dział w konferencji, jaką min. Flandin 
odbędzie z ambasadorami francuski
mi w Berlinie, Londynie, Rzymie i 
Brukseli. Na poniedziałek zwołano po
siedzenie rady ministrów, w czasie 
którego ostatecznie określi się stano
wisko rządu francuskiego.

Już teraz można powiedzieć, jak 
twierdzi komunikat Ag. Havasa, że 
według miarodajnych kół Francja za
mierza pozostać wierna doktrynie o 
niepodzielności pokoju i zbiorowego 
bezpieczeństwa. Na tych podstawach 
rząd francuski zamierza oprzeć swoją 
dalszą akcję dyplomatyczna.

Londyn. (PAT). Ag. Reutera do
nosi:

Pismo min. Edena do rządów Fran
cji i Belgji w sprawie rozmów sztabów 
ma zwracać uwagę, że te rozmowy po. 
siadać winny wyłącznie techniczny 
charakter i że nie mogą w żadnym wy. 
padku wpłynąć na zwiększenie poli
tycznych zobowiązań W. Brytanji. E 
den wyraźnie dał do zrozumienia, że 
kontakty pomiędzy sztabami nie zmu
szają zainteresowanych krajów do 
żadnego porozumienia politycznego a- 
ni też do żadnych uchwał dotyczących 
organizacji obrony.

Ambasador francuski — jak się do
wiaduje Reuter — miał podczas oma
wiania położenia z min. Edenem udzie
lić zapewnień, że rząd francuski przyj - 
mie te warunki.

W jutrxej^em wydaniu glównem:
WIELKOPOLSKA I PIERWSZE „B“

pr#e# dr. Feliksa Pohweckien»

Pozycja Francji ulegnie wszakże 
zmianie, gdy i Niemcy przystąpią do 
potężnych robót fortyfikacyjnych po 
swojej stronie. Wtedy ów pas, 
praktycznie niezdobyty, powstrzymać 
może armję francuską w marszu jej 
na pomoc sojusznikom na wschodzie. 
Innemi słowy militarne znaczenie 
Francji ulec musi poważnemu u- 
szczupleniu. Cała francuska polityka 
sojusznicza otrzyma wtedy cios. Bo 
jakąż wartość miałby dla państw na 
wschodzie sojusz wojskowy z Francją, 
gdy armja francuska przyglądać się 
będzie bezczynnie klęsce sojuszników, 
ulegających przewadze skoncentrowa
nej na front wschodni annji nie
mieckie!?

Londyn. (PAT). Reuter donosi:
„W kołach brytyjskich uważają, iż 

niemieckie memorandum zawiera wię
cej niż odpowiedź na „Białą Księgę", 
jest to bowiem również i plan pokoju.

„Jako odpowiedź na „Białą Księgę“ 
memorandum przynosi zawód. Nie 
może rozproszyć obaw Francji i Bel
gji i ułatwić akcji pojednawczej, ponie
waż odrzuca wszystkie propozycje.

„Min. Eden staje więc w obliczu 
nowych trudności. Druga część memo
randum, zawierająca plan pokoju, win
na być zbadana bardzo troskliwie i do
kładnie".

Rzym. (PAT). Wobec wyjazdu do 
Paryża ambasadora francuskiego de

Chambrun, który naradzał się z wice- 
min. Suvichem, koła półurzędowe za
przeczają pogłoskom, według których 
ambasador wręczyć miał rządowi wło
skiemu rodzaj ultimatum.

Nie jest również prawdziwą wiado
mość, iż Suvich przedstawić miał am
basadorowi francuskiemu plan prze
widujący: 1) zniesienie sankcyj; 2) re
wizję uchwał genewskich; 3) wszczę
cie bezpośrednich rozmów między 
Włochami i Abisynją poza Genewą. 
Plan taki — zdaniem włoskich kół 
półurzędowych — mógłby być uznany 
za logiczny z dziennikarskiego punk
tu widzenia, ale nie przedłożono go 
rządowi francuskiemu.

Rozmowy brytyjsko-niemieckie
Londyn (PAT) O wczorajszych 

rozmowach von Ribbentropa z min. 
Edenem i sir Robertem Vansittartem 
dzienniki podają następujące szcze
góły: Min. Eden podkreślił ze szcze
gólnym naciskiem konieczność złoże
nia przez Niemcy formalnego przyrze
czenia, że nie przystąpią do fortyfiko- 
wania Nadrenji w okresie rokowań.

Von Ribbentrop stanowczo odrzucić 
miał żądanie Edena i ostro skrytyko
wał uchwałę rządu brytyjskiego co do 
natychmiastowego rozpoczęcia narad 
sztabów generalnych.

Min. Eden oświadczyć miał, że 
Niemcy nie mogą ograniczyć swobody 
działania sygnatarjuszy paktu reń
skiego, po jednostronnem uchyleniu 
mocy obowiązującej tego paktu w sto
sunku do siebie.

Dalsze zapytania, postawione przez

Nowe odroczenie egzekucji?
cy

Tren ton. (PAT). Trybunał, mają- 
zdecydować sprawę postawienia b. 

adwokata Wendela w stan oskarżenia 
o zabójstwo dziecka Lindbergha, na
dal przesłuchuje świadków. Dotych
czas niewiadomo, czy wyrok śmierci 
na osobie Hauptmanna zostanie wyko
nany.

Nowy Jork. (PAT). Wezwano do 
przesłuchania gubernatora stanu New 
Jersey Hoffmana.

Rachuby te nie od dziś dyk
tują Niemcom ich postępowanie w 
kwestji Nadrenji. Że wyszły one na 
jaw obecnie, gdy Rzesza miała możność 
zadokumentowania swojej dobrej woli 
w rokowaniach londyńskich, ale tego 
nie uczyniła, nadaje ostatnim punk
tom noty Ribbentropa szczególną wy
mowę. Winny o tem pamiętać rządy w 
Paryżu i Londynie, które w najbliż
szych dniach zająć muszą stanowisko 
wobec niemieckiej noty.

Ponieważ dotyka to pośrednio i 
Polski, jako jednego z sojuszników 
Francji na wschodzie, dalszy ciąg ob
rad londyńskich żywo interesuje 
również i nas, choć niestety tak głu
cho o nas na szerokim świecie.

sir Roberta Vansittarta, dotyczyły m. 
in. sprawy czy gotowość niewzmacnia- 
nia wojsk w Nadrenji na okres roko
wań obejmuje również organizacje 
półwojskowe jak S. A., S. S. i in. Da
lej czy z sąsiadami na wschodzie i po
łudniu Niemcy gotowe są zawrzeć 
pakty wzajemnej pomocy na wzór za
chodniego, wreszcie czy Niemcy okre
ślą swe żądanie kolonjalne i termin, 
w którym będą się domagały zwrotu, 
oraz czy spodziewają się wszystkich 
dawnych kolonij bezwarunkowo, bądź 
też pod postacią mandatów?

Na wszystkie te pytania Ribbentrop 
miał oświadczyć, że charakter jego in- 
strukcyj jest bardzo ograniczony i że 
nie posiada pełnomocnictw do roko
wań, w których obręb wchodziłyby ta
kie pytania.

Nowy Jork, (A. T. E.) Termin 
stracenia Hauptmanna wyznaczony 
został na piątek (t. j. dziś) o godz. 20. 
Wykonanie wyroku ulec może jednak 
dalszej zwłoce o ile do tego czasu przy
sięgli nie zdążą rozpatrzeć sprawy b. 
adwokata Wendela.

T r e n t o n. (PAT). Trybunał w 
ciągu 3 i pół godzin przesłuchiwał 
adwokata Wendela oraz świadków na 
posiedzeniu poufnem.

Po zamknięciu obrad powiedziano 
ze strony miarodajnej, że trybunał bę
dzie się domagał dalszego odroczenia 
wykonania wyroku śmierci na osobie 
Hauptmanna.

70 miijonów na inwestycje
Warszawa. (Teł. wł.) Z dniem 

1 kwietnia r. b. wypuszczona została 
I serja 4 proc, państwowej renty zło
tej na kwotę 70 milj. zł w zlocie w ob
ligacjach na okaziciela po 10 tys. zł w 
zlocie każda.

Jak wiadomo, suma 70 milj. zł bę
dzie przeznaczona na inwestycje pu
bliczne.

Renta zostanie spłacona do dn. 1 
kwietnia 1981 r. przez dwukrotne w 
każdym roku umarzanie wylosowywa- 
nych obligacyj. Losowanie odbywać 
się będzie 1 kwietnia i 1 października 
każdego ¡roku; pierwsze losowanie od
będzie się 1 października b. r.

Zauważyć należy, że obligacje renty 
złotej nie będą lokowane na wolnym 
rynku i zostaną nabyte przez instytu
cje ubezpieczeniowe.



Decydująca bitwa czy rokowania 1
Pogłoski w sprawie zamiarów negusa—śmierć wielu wybitnych abisyńskich dowód

ców — Szczegóły zajęcia Gondaru
Paryż (PAT). Havas donosi z 

Asmary, że podczas bitwy z 31 marca 
zostali zabici liczni wybitni dowódcy 
abisyńscy, m. in. minister poczt Wol
de Markos, oraz przywódca szczepu 
Azebo Gallas, Avera Telia. Ten szczep 
niemal całkowicie przeszedł na stronę 
włoską,, utrudniając odwrót rasa Mu- 
lugety.

Jak się wydaje, negus usiłuje zgro
madzić swe wojska w pobliżu miej
scowości Mariam Asziangi na północ
ny wschód od jeziora. Ma on zamiar 
wydać jeszcze jedną ostateczną bitwę, 
choć przeważa opinja, że rozpoczęcie 
rokowań pokojowych nie jest wyklu
czone.

Donoszą dalej, że w bitwie z 31 
marca zginął jeden z dowódców 
gwardji cesarskiej dedzjak Mangasza 
lima, oraz około 20 wyższych dowód
ców.

W czasie walk nad jeziorem A- 
sziangi, Abisyńczycy trafili 17 samo
lotów włoskich, z czego 4 uległo po
ważnemu uszkodzeniu. Trzech lotni
ków włoskich odniosło rany, lecz 
wszystkie aparaty powróciły do swojej bazy.

W czwartek po południu rozgorza
ła nowa bitwa pomiędzy Amba Ala- 
dzi a jeziorem Asziangi. Strzelcy al
pejscy i askarysi odparli atak w po
bliżu wąwozu Mecan. Straty abisvń- 
skie mają być bardzo ciężkie. Włosi 
mieli postradać 20 białych i 4 askary- 
sów zabitych, oraz wielu askarysów 
rannych.

Warszawa (PAT). Na podsta
wie wiadomości z różnych źródeł PAT 
ogłasza następujący komunikat o po
łożeniu na frontach w Abisynji 2. bm.

Chociaż wojska włoskie zajęły Gon- 
dar już w środę, a najbardziej wysu
nięte oddziały znajdują się obecnie w 
odległości 50 kim. od jeziora Tana, 
w działaniach na tym odcinku nastą
pi niewątpliwie przerwa, ponieważ 
niemożliwe jest szybkie wybudowanie 
drogi, prowadzącej z górzystych wą
wozów ku Gondarowi. Wszystkie 
zmotoryzowane oddziały wraz z tabo
rem i znaczną częścią materjału wo
jennego pozostały narazie w odległo
ści 15 kim. na północ od Gondaru pod 
silną eskortą.

Wojska gen. Starace, jak donosi 
korespondent Reutera, są całkowicie 
zmotoryzowane. Towarzyszy im od
dział saperów, który rozszerza wąskie 
ścieżki karawanowe, czyniąc z nich 
drogę, dostępną dla samochodów. 
Wojska te nie napotkały żadnego o- 
poru ze strony nieprzyjaciela, chociaż 
w pewnym momencie ras Imru i raz 
Ajelu zajmowali wąwozy Czenczer i 
Malemo, stanowiące świetną pozycję 
obronną. Abisyńczycy wycofali się 
jednak przed nadejściem Włochów.

Pomiędzy Amba Aladżi, a jeziorem 
Asziangi zaczęły już padać deszcze,

W wyniku rozmów w Ankarze podpisa
no umowę uzgadniającą wymianę towaro
wą między Polską i Turcją.

*
Min. Rzeszy dr. Frank, prezes aka- 

demji prawa niemieckiego, przybył do 
Rzymu, gdzie wygłosi odczyt o ustawodaw
stwie i stosowaniu sprawiedliwości w u- 
stroju narodowo - socjalistycznym.

*
W nocy z 1 na 2 bm. w zatoce Ryskiej 

zderzył się statek niemiecki „Guenther 
Russ" z łotewskim „Ai,j,a“. Statek niemiec
ki został uszkodzony. Ofiar w ludziach nie
było.

*
Baldwin oznajmił, że koronacja króla 

Edwairda odbędzie się w maju 1937 r. Do
kładny termin poda się niebawem do wia
domości publicznej.

*
Rząd brytyjskie poniósł porażkę w izbie 

lordów, która uchwaliła większością 33 
przeciw 9 nowy artykuł do projektu usta
wy o ubezpieczeniu od bezrobocia robotni
ków rolnych w redakcji, którą rząd zwal
czał. Porażka ta niema żadnego większe
go znaczenia politycznego.

-ł-
W Anglji w miejscowości Cołserworth 

pod Grantham (hr. Sussex) spadł samolot 
wojskowy. Pilot i uczeń szkoły lotniczej 
zginęli.

*
Słynna letniczka Mollisoin wystartowała 

dziś o godz. 5.30 rano z lotniska Grave
send, celem pobicia rekordu na dystansie 
Londyn — Kapstat.

ale dotychczas rzekomo nie przeszka
dzają operacjom wojennym.

Według Reutera cesarz osobiście 
kierował ostatnią bitwą ze szczytu 
wzgórza, panującego nad doliną Me
can. Przy jego boku znajdowali się 
rzekomo ras Kassa i ras Sejum, któ

Nota abisyńska do Ligi
Paryż (PAT). Poseł abisyński w 

Paryżu Wolde Mariam przesłał do se- 
kretarjatu generalnego Ligi Narodów 
notę, w której oświadcza m. in.:

Rząd włoski odopowiedział twier
dząco na apel pokojowy „komitetu 13“ 
tylko dlatego, aby odroczyć sankcje 
naftowe. Rząd włoski w słowach i 
czynach daje dowody, że nie ma naj
mniejszego zamiaru przerwać działań 
wojennych.

Abisynja zmuszona jest do stwier
dzenia z goryczą, że Liga Narodów 
nie przeprowadza wszystkich, właści
wych sankcyj i że rząd włoski może 
żywić nadzieję na cofnięcie ich w dro-

Pobór „ochotników“ w Gdańsku
Gdańsk. (Teł. wł.) Powoływanie 

obywateli gdańskich do służby w woj
sku niemieckiem jest już niemal od 
roku zjawiskiem powszechnie znanem 
(omawialiśmy tę sprawę we wczoraj
szym artykule wstępnym — red.).

Po indywidualnych wezwaniach 
przystąpiono obecnie do masowego 
werbunku. Odszedł właśnie z Gdańska 
transport 150 „ochotników“, którym 
zgotowano uroczyste pożegnanie. Ofi
cjalnie poborowych wysyła się do sze
regów niemieckiego „Hilfstdienstu“, 
jednak wiadomo ogólnie, że wszyscy 
„dobrowolnie“ (?!) podpisali zobowią
zanie do pełnienia w Niemczech „po
winności“ wojskowej, co również zna-

Gwałtowny huragan w Ameryce
Nowy J ork. (PAT). W miastecz

ku Cárdele (stan Georgia) 20 osób po
niosło śmierć, 60 uległo obrażeniom. 
Przeszło 60 domów mieszkalnych zo
stało zniszczonych.

Również w stanie Alabama orkan 
wyrządził ogromne szkody.

Nowy Jork. (PAT). Klęska hu
raganu, połączonego z katastrofalną 
ulewą, dotknęła oprócz stanów Georgia 
i Alabama również południową Karo
linę. Rząd uprzedził ludność, 'ze

Na wysokości około 11 tys. metrów
Warszawa. (Teł. wł.) Okazuje 

się, ze kpt. Burzyński i docent Jodko- 
Narkiewicz osiągnęli najwyższą wyso
kość o godz. 12,37, a mianowicie 10853 mtr.

Na wysokości tej pozostawali przez 
40 minut. Widoczność obejmowała 
tylko pół widnokręgu. Na ciemno- 
szafirowe niebo wypłynął księżyc Ter
mometr wskazywał minus 58 stopni.

Obaj pracowali bez rękawiczek nie 
odczuwając zimna, gdyż działanie słoń

Zginął na posterunku
Warszawa. (Teł. wł.) Do stoją

cego na warcie szwoleżera Henryka 
Chorążego podszedł jakiś mężczyzna i 
dwukrotnie wystrzelił, raniąc go w 
pierś.

Żołnierz mimo rany nie zeszedł z 
posterunku aż do czasu zmiany. Prze
wieziono go do szpitala okręgowego, 
gdzie mimo natychmiastowej operacji 
zmarł wskutek upływu krwi. Kto był 
sprawcą napadu niewiadomo, (w.)

Dymisja ks. żongołłowicza
Kraków. (Teł. wł.) „Głos Naro

du“ donosi w związku z podaniem 
się do dymisji ze stanowiska podse
kretarza stanu w min. wyznań rei. i 
ośw. publ. ks. Żongołłowicza, że dymi
sja ta nie została załatwiona, a łączo
no ją z jedną ze spraw, znajdujących

rzy przybyli w okolice jeziora Aszian
gi z północnego zachodu. Abisyńczy
cy posługiwali się pewną ilością 
moździeży francuskich i armat naj
nowszego typu. Włosi rzucili rzeko
mo na pozycje przeciwników 13 tonn 
materjałów wybuchowych.

dze wymiennej. Wobec tego rząd ne
gusa zwraca się do Ligi o:

1) udzielenie pomocy finansowej, o 
co już czynił starania;

2) zniesienie wszelkich przeszkód i 
utrudnień dla przewozu broni do A- 
bisynji;

3) wzmocnienie i rozszerzenie prze
widzianych w par. 16 paktu Ligi 
sankcyj;

4) natychmiastowe kroki wobec 
rządu włoskiego w celu poszanowania 
przezeń umów międzynarodowych w 
sprawie prowadzenia wojny i położe
nia kresu planowemu niszczeniu kra
ju, oraz ludności cywilnej.

za-

lazło niedwuznaczne podkreślenie 
wywodach pożegnalnych.

Do odjeżdżających przemawiał_
stępca prezydenta senatu, p. Huth. Za
znaczył on,-że przez udanie się mło
dych Gdańszczan do Niemiec są oni 
wciągani do współpracy w budowaniu 
wielkiego dzieła, opartego o dane przez 
Hitlera równouprawnienie oraz przy
wrócenie honoru, godności i suweren
ności wojskowej.

„Udający się do Niemiec Gdańszcza
nie — powiedział sen. Huth — podkre
ślają swoją łączność z Rzeszą, udo
wadniając, że są prawdziwymi Niem
cami, gotowymi w każdej chwili speł
nić swój obowiązek względem ojczy
zny“. (p)

w

wszystkie rzeki w Georgji i w obu Ka
rolinach przybierają i że stanom tym 
grozi wielka powódź.

Nowy Jork. (PAT). Wczoraj w 
nocy huragan poczynił wielkie spusto
szenia w Greensboro (półn. Karolina). 
Jest 7-miu zabitych, wielu rannych, 
szereg domów stoi w gruzach.

Straty materjalne ocenia się na 
miljon dolarów. Burzy towarzyszyły 
dziwne błyskawice o zabarwieniu 
czerwonem i niebieskiem.

ca w górze jest o wiele intensywniej
sze, niż przy ziemi. W cieniu nato
miast panowało dotkliwe zimno. Rzę
sy i brwi pokryte były szronem.

Kierunek lotu wskazywał, że za 
dwie lub trzy godziny przekroczą gra
nicę Litwy. Wobec tego pociągnięto 
za klapę i w przeciągu pół godziny o- 
padli na ziemię. Szczegółowe wyniki 
badań osiągniętych w stratosferze bę
dą opracowane w ciągu miesiąca, (w)

się na porządku dziennym parlamen
tu, mianowicie ze sprawą uboju rytu
alnego.

„Obecnie wobec zamknięcia sesji 
parlamentarnej dymisja ks. Żongołło
wicza ma być przyjęta. Stanowisko, 
zajmowane przezeń, nie będzie obsa
dzone i w ministerstwie pozostanie 
tylko jeden wiceminister, pułk Błe
szyński.“

Urlopy
Warszawa. (Teł. wł.). Premjer 

wydał zarządzenie, aby urlopy w okre
sie nadchodzącej Wielkanocy, udziela
ne były przedewszystkiem funkcjona
riuszom państwowym, którzy nie ko
rzystali z nich podczas świąt Bożego 
Narodzenia.

Urlopy nie powinny przykraczać 
5 dni, t. j. od 10 do 14 kwietnia, (w)

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego
Urząd długów państwa komunikuje, że 

w dniu 2 kwietnia 1936 r. wylosowane zo
stały do umorzenia bony funduszu inwe
stycyjnego oznaczone nr. nr.: 2137, 10317 
10917, 17072, 25887, 26121 i 35591.

Kurs dolara. Dziś ramo Bank Polski no- 
tował kurs dolara 5.28 zł, w obrotach nie. 
oficjalnych w Warszawie 5.30 % zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 3. 4. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwens. 59%; poza tem obracano 
mniejszą ilością — bez kwalifikacji do 
notowania — 4% premj. doi. po 49%—49 
w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4^% list. zast. złote w zlocie po 41.— 
oraz 4%% zlotowe listy zast. serja L po 
3838%; poza tem płacono za 4% listy 
zast. konwent. 36.—'.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 95.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 59,50 P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn, 4%% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
41,— +

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 38,25—38,50 +

4% listy zastaw, konwert ostempl. P. Z. K.
36,— P.
Tendencja utrzymana. .

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 3. 4. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ła
dunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 gd„ 2) pszenica 
753 g/l„ 3) o a-i es 420 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto 15 tonu par Poznań . . . < - i 14J® 

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) .... 14.2o 1150 
Pszenica (Usposobienie stale) . > 19.90 ¿Uje
Jęczmień browarowy . . . > ■ l"5®

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . > • • > 15.00— 15.25
Jęczmień 670—680 g/1. > • • ■ t 14.75 15.00

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. . > ■ > • ■ 14,75 15,0®
Owies standartowy ..»••• 14.25— 14,50

Usposobienie stale.
M 9 k a
żytnia wyciąg. 9-30’/« wt. w. > > 21,00— 21,25 
żytnia gat. 1 0-50"/« wl. w. . . . 20,50— 20,7o
żytnia gat. I 0-65°/« wl. w. » . . 19,50— 20,00
żytnia gat. II 50-65’/« wl. w. ■ . 16,50 17,50
żytnia pośl. pon. 65"/« wl. w. > . 15.00 16.00

Usposobienie stale.
pszenna gat. i wyc. 0-20’/« wl. w. 32,25— 34.00 
pszenna gat. IA 0-45’/« wl. w. . . 31,50— 32.0®
pszenna gat. IB 0-55’/« wl. w. . . 30.50— 31,00
pszenna gat. IC 0-60’/« wl. w. , . 80,00— 30,50
pszenna gat. ID 0-65’/« wl. w. . , 29,00— 29,50
pszenna gat IIA 20-55"/« wl. w. . 28.25— 28,7» 
pszenna gat. IIB 20-65’/« wl. w. . 27.75— 28,25 
pszenna gat. IID 45-65’/« wl. w. . 25,25— 25,7/
pszenna gat IIP 55-65’/« wł. w. . 23,25— 23,75
pszenna gat. IIO 60-65’/« wl. w. 21.75— 22.2a
pszenna gat. IIIA 60-70’/. wl. w. 19.75— 20,25 
pszenna gat. IIIB 70-75’/« wl. w, 17,75— 18,25

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . , , , , 11,75— 12,25
Otręby pszenne grube stand. . . 12.00— 12 50
Otręby pszenne Średnie stand. . 11,00— 11,75
Otręby jęczmienne 10,75— 12.00
Rzepak zimowy ........................ .... , 39,00— 40.00
Siemie lniane >aaaaaaa 42,00— 44,00 
Gorczyca . . , , , , , , , , 32.00— 34,00
Wyka latowa a a , , , , , , 25,50— 27.50
Peluszka , . , , , , , , , , 26.00- 28,00
Groch Viktorja. » . , , , , , 21,00— 25,00
Groch Folgera . . , , , , , , 21,00— 23,00
Łubin niebieski , , , , , , , 10,50— 1100 
Łulin żółty . . , . , , , , , 13 00— 13,50
Seradela........................................... 24 50- 26,50
Mak niebieski 59,00— 61,00
Koniczyna czerwona surowa. , , 120 00—130.00 
Koniczyna czerw. 95-97’/« czysta . 135.00—145,00
Koniczyna biała , 75,66—100,00
Koniczyna szwedzka 165 00—190,00
Koniczyna żółta odluszczona. , , 65.00— 75,00 
Przelot................................. , ,
Ziemniaki jadalne .....
Makuch lniany w taflach. . .
Makuch rzepaków.- w taflach .

75,00— 90,0
4,25— 4,75

18.25— 18.50 
15,00— 15.25

Makuch słonecznik, w tafl. 42/43’/« 17,00— 17.50
Śrut Soja .................................
Słoma pszenna luzem ' i ’ ’

» pszenna prasowana , .
.. żytnia luzem...................
~ żytnia prasowana . , ,
» owsiana luzem .... 
w owsiana prasowana . .
h jęczmienna luzem . . ,
„ jęczmienna prasowana .

Siano zwykle luze.n .....
» zwykle prasowane . , ,
n nadnoteckie luzem . . .
” nadnoteckie prasowane -.
Ogólne unosobienie stale.
Ogólny obrót: 2195,8 tanin, w tem żyta 537 

tonn. pszenicy 330 tonn, jęczmienia 145 tonn, 
owsa 70 tonn.

wa^8' Gwies, nadajacy sie do siewu, P®" 
nad notowanie.

21.00— 22,00
2.20- 2.45 
2,70— 2,9o
2.50— 2.75
3.25— 3,50 
2,75- 3.00
8.25— 3,50
2.20— 2.45 
2,70— 2,95 
6,75— 6.25
6.25— 6,75
6.50— 7,00
7.50— 8.00

targowisko miejskie
Poznań, 3. 4. 1936 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

„ Spęd12ono: Buhajów 2, krów 26, świ 
¿48, prosiąt 110, cieląt 163, owiec 17: razei 
w® zwierząt.
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Zbrojenia na morzu;
Zawarcie układu morskiego bynaj- 

mniei nie rozwiązuje palącego proble
mu zbrojeń na morzach. Wobec zde
cydowanie negatywnego stanowiska 
Italji i Japonii należy przewidywać 
dalszy rozwój zbrojeń.

Jak wyglądają siły zbrojne na mo
rzach? Daje na to częściowo odpo
wiedź obszerna publikacja Ligi Naro
dów, oparta na dokumentach i źródło
wych zestawieniach. Dotyczą one sta
nu zbrojeń i przygotowań wojennych 
64 państw całego świata.

Według tych informacyj Anglja po
siada 15 wielkich nowoczesnych pan
cerników o wyporności około pół mi- 
ljona tonn. Poza tem W. Brytan ja dy
sponuje 53 krążownikami o wyporno
ści 362 606 tonn, 145 torpedowcami 
(około 200 000 tonn), 57 łodziami 
podwodnemi oraz 6 okrętami wojenne- 
mi, które służyć mogą jako statki ma
cierzyste dla samolotów.

Te siły zbrojne na morzu stawiają 
Anglję na drugiem miejscu po Amery
ce, która posiada równą ilość pancer
ników i krążowników, przewyższa na
tomiast Anglję liczbą torpedowców, 
których posiada 250.

Znacznie poważniej, aniżeli zwykło 
się mniemać, przedstawiają się siły 
zbrojne marynarki francuskiej, która 
składa się z 11 pancerników o wypor
ności około 239 000 tonn, a liczbą ło
dzi podwodnych wynoszącą 109 
przewyższa flota francuska marynar
kę brytyjską niemal dwukrotnie.

Potęgą na morzu stała się również
Japonja, która posiada nieco mniej 
pancerników aniżeli Anglja, ale poza 
tem we wszystkich innych rodzajach 
jednostek bojowych stara się ener
gicznie dorównać flocie brytyjskiej.

Słabiej przedstawiają się już siły 
zbrojne Italji, która posiada 6 nowo
czesnych pancerników o wyporności 
159 000 tonn, 30 krążowników (200 532 
tonn), 111 torpedowców, 77 łodzi 
podwodnych i okręt wojenny przezna
czony jako statek macierzysty i pły
wająca baza operacyjna dla hydropla- 
nów.

Z mniejszych państw należy wy
mienić flotę grecką, która posiada dwa 
pancerniki, dwa krążowniki, 16 torpe
dowców i 66 łodzi podwodnych. Sto
sunkowo dużą liczbę łodzi podwodnych 
wynoszącą 16, posiada Hiszpanja, któ
ra poza tem dysponuje 29 torpedowca- 
m'- W tych samych granicach cyfro
wych kształtuje się stan posiadania 
floty wojennej Jugosławji i Turcji.

Statystyka Ligi Narodów jest 
mocno niekompletna, gdyż brak jest 
w niej danych cyfrowych, dotyczą- 
^ycb stanu sił zbrojnych na morzu, 

lemiec i Rosji. Poza tem podkre- 
? 1<!' należy że dane cyfrowe obejmu
ją rok 1935, a od tego czasu dużo 
^mieniło się w tej dziedzinie, o czem 
świadczy gwałtowne tempo wzrostu
zbrojeń.

W okresie przedwojennym okręty, 
anowiące bazy dla samolotów je- 

szcze wogóle nie istniały, gdyż lotnic
tw» wojskowe w dzisiejszym tego sło- 

a znaczeniu znajdowało się jeszcze 
w Powijakach i rozwinęło się właśnie 

opiero w latach wielkiej wojny. Ło- 
zi Podwodnych w r. 1913 było o bli- 

^0 mniej aniżeli obecnie. Nato- 
iąla^ wszystkie inne rodzaje broni 

Przewyższały liczebnie w r.
Cz stan obecny. Tak -więc było wów- 
a as 0 blisko 800 torpedowców więcej 
^^zeli obecnie, o 124 krążowników, 

monitorów i o 214 pancerników, 
w ^arodoksalny napozór stan rzeczy
Wo- UmaC7Aró dość łatwo. Po wielkiej 
na^d'6 Znaczenie Sli morskich zeszło 
Sy alszy plan wobec niezwykle inten- 

neg° rozwoju lotnictwa .oraz prze

mysłu chemicznego. Poza tem w okre
sie tym wycofano cały szereg jedno
stek starych, które zastąpiono mniej
szą liczbą bardziej nowoczesnych i le
piej uzbrojonych pływających twierdz.

Można powiedzieć, bez zbytniej 
przesady, że jakkolwiek pod wzgędem

PŁYWAJĄCE FORTECE ALBJONU, PEŁNIĄCE STRAŻ NA MORZU ŚRÓD- 
ZIEMNEM.

Masońskie „Oblicze Dnia“
Działalność masonerji, która idzie 

obecnie ręka w rękę z komunizmem, 
zaczyna budzić coraz większą czujność 
opinji polskiej. Oto, co ostatnio pisze 
na ten temat tygodnik literacko-spo- 
łeczny „Zet“:

Zaczęło się od VII kongresu Ko- 
minternu i uchwalonej na nim nowej 
taktyki. Sojusz Moskwy z wolnomu- 
larskim Wielkim Wschodem zmonto
wał wielką maszynerję Frontów Lu
dowych. Narazie robota ta omijała 
Polskę. Aliści zawitali do nas goście 
z nad Sekwany, z wiceprezesem rady 
Wielkiego Wschodu p. Gastonem Mar
tinem na czele. Na odbytym niedawno 
w Warszawie (w grudniu ub. r.) mię
dzynarodowym kongresie masonerji 
p. Martin wezwał masonerję polską do 
wielkiego wysiłku, wołając, że główne 
zadanie walki z faszyzmem świato
wym spada obecnie na nią („Polska ... 
ma wszelkie warunki, aby stać się 
twierdzą ideałów masońskich i pro
mieniować na sąsiednie kraje“).

Zarazem potem zaczęły się próby 
stworzenia i w Polsce Frontu Ludo
wego na modłę francuską i hiszpań
ską, oraz nawiązania kontaktu mię
dzy tą robotą a masonerją „sanacyj
ną“. Ostatnio powstał i organ sztanda
rowy masonerji polskiej, orjentującej 
się na francuski Wielki Wschód i Ro-

Przeciw nazistom na Łotwie
Za przykładem Szwajcarji, która 

niedawno przystąpiła do energicznej 
akcji przeciw organizacji narodowo- 
socjalistycznej na terenie helweckim, 
rozpoczęto również w Łotwie pilniej 
śledzić tamtejszych Niemców.

W tych dniach policja łotewska na
kryła rozgałęzioną tajną organizację 
nazistów, pracującą przy pomocy nie
mieckich stowarzyszeń sportowych, 
kursów oświatowych i t. d. W Rydze 
i na prowincji znajdowały się tajne 
ogniska tego ruchu, obejmujące mło
dzież niemiecką, a zasilane przez in
struktorów z Rzeszy, tudzież środka
mi pieniężnemi, bibljotekami i t. p. 
Na czele łotewskich Niemców stał ry
ski adwokat Iirieger, noszący tytuł na
rodowo - socjalistycznego „Oberfuhre- 
ra“.

Władze łotewskie zarzucają wykry
tej organizacji Niemców łotewskich 
działania antypaństwowe. Członkowie 
organizacji narodowo - socjalistycznej 
wysyłani byli do Niemiec na kursy 
przeszkoleniowe, gdzie mieli zaznaja
miać z „światopoglądem“ Trzeciej

ilościowym siły zbrojne na morzu ca
łego świata są niższe aniżeli w r. 1913, 
to przecież przewyższają je obecnie ja
kością swych motorów, siłą uzbroje
nia i dalszym zasięgiem nośności ar- 
tylerji, co zwiększa wartość bojową 
floty światowej.

sję Sowiecką, dwutygodnik „Oblicze 
Dnia“, (pisaliśmy o nim w artykule 
p. t. „Prasa komunistyczna w Polsce“ 
— przyp. red. „Kur. Pozn.).

Wielka, sześciostrouowa płachta 
za 20 groszy świadczy, że wydawcy 
mają pieniądze. Nazwiska współpra
cowników zagranicznych, tak wy
bitnych jak Romain Rolland, Louis 
Aragon, Upton Sinclair, dowodzą, że 
bracia masoni z różnych stron świata 
śpieszą chętnie na zew swoich pol
skich kolegów.

Z godną uwagi otwartością druku
je redakcja nazwiska swych polskich 
współpracowników; są wśród nich pi
sarze i publicyści tacy, jak Andrzej 
Strug, Zofja Nałkowska, Jan Nepomu
cen Miller, Wacław Rogowicz, Włady
sław Spasowski (autor obrzydliwej 
i napiętrzonej nonsensami książki p. t. 
„Wyzwolenie człowieka“, będącej oka
zem najgorszego trywiału pseudo-inte- 
lektualnego), Władysław Broniewski, 
Leon Kruczkowski, Stefanja Zahor
ska, Aleksander Wat, Elżbieta Szem- 
plińska, Wanda Wasilewska, Henryk 
Dembiński i wielu innych. Brak oczy
wiście nazwisk masonów i radykałów 
z obozu prorządowego, którym afiszo
wać się w takiej jaskrawej akcji... 
nie wypada.

Oficjalnie pismo mieni się orga
nem Ligi Obrony Praw Człowieka.

Rzeszy i infiltrować idee te na teren 
łotewski. Wpływy niemieckiej konspi
racji w Łotwie sięgały również do 
Estonji.

W związku z nakryciem owej or
ganizacji, aresztowano w Rydze 
wspomnianego wyżej Kriegera, jego 
zastępcę „pod-fuhrera“ barona Kotkul- 
sa, oraz szereg osób z niemieckiej in
teligencji.

Jest charakterystyczne, że prasa w 
Rzeszy podała wiadomość o areszto
waniach z znacznem opóźnieniem oraz 
lakonicznie, jakgdyby nie chcąc zbyt
nio zwracać uwagi zagranicy na roz
rastającą się sieć organizacyj narodo- 
wo-socjalistycznych, których aktyw
ność jest przedmiotem troski licznych 
państw. W Polsce przecież zaledwie 
przed paru tygodniami zdekonspiro- 
wano jaczejki hitlerowskie na Śląsku.

Pod osłoną nietykalności — 
propaganda hitlerowska
W angielskich kołach politycznych 

omawia się żywo fakt, iż rząd niemiec
ki zwrócił się do rządu brytyjskiego o ’

Z życia
^—j Zdawałoby się, że sprawa jest ja-* 

sną: każda ustawa obowiązuje od dnia, 
który jest wyraźnie wskazany w ostatnim 
artykule każdej ustawy. „Sanacyjna biu
rokracja i w tej dotąd jasne) sprawie 
wprowadziła inne, niejasne, a złe obycza- 
je. Ustawa obowiązuje, ale mimo to stoso
wać jej nie można, bo właściwe minister
stwo nie wydało jeszcze — rozporządzeń 
wykonawczych.

Przed trzema miesiącami wyszedł de
kret, poświęcony oddłużeniu sroółdziełni 
rolniczo-handlowych. Ustawa ma charak
ter ramowy, bo niektóre ważne szczegóły 
pozostawiono do rozporządzeń wykonaw- 
czych. Rozporządzenia nie sa jeszcze goto
we. Oddłużenie spółdzielni zawisło oczy
wiście w powietrzu. Minister zebrał jużi 
pochwały za uratowanie spółdzielni. Na 
wydanie rozporządzeń wykonawczych ni® 
ma zaś czasu.

Nie jest to wypadek odosobniony. De
kret z 24 października 1934 r. o oddluźeniif 
rolnictwa wszedł w życie tylko częściowo. 
Do paru działów tego dekretu (np. oddłu
żenie przez pożyczki obligacyjne, postępo
wanie likwidacyjne) nie wyszły dotąd od
powiednie rozporządzenia i zarządzenia’ 
rządu. Od czasu wydania dekretu upłynę- 

I ło tylko półtora roku.
Właściciele samochodów i motocykli 

krajowych oczekują bardzo niecierpliwi® 
rozporządzeń uzupełnających do dekretu z 
3 grudnia 1935 r. o premjowaniu pojazdów 
mechanicznych. Właściciele ci mieli dotąd 
zniżkę, wynoszącą 60 proc, przy opłatach 
na rzecz Państwowego Funduszu Drogo
wego. Nowy dekret zniżkę tę anulował, ale 
przyznał zniżkę tym pojazdom mechanicz
nym, które władze wojskowe uznają jako 
odpowiadające specjalnym wymaganiom 
obrony państwa. Nowy dekret nie określił 
jednakże ani wysokości i jakości zniżki 
względnie premji ani sposobu jej wypła- 

t cania. Te nie malej wagi szczegóły mają 
ogłosić właściwi ministrowie. Ale ich do
tąd nie ogłosili. Właściciele pojazdów kra
jowych ^iata itd.) plącą narazie pełne 100 
procent opłat drogowych. I tak jest co 
krok. Nikogo jut nie dziwi, żer rozporzą
dzenie wykonawcze do ustaw o cmenta
rzach. o nadzorze nad zwierzętami, o 
składkach kościelnych pojawia 6ię w dwa 
lub trzy lata po ogłoszeniu ustawy. Tak 
widocznie być musi.

To nie prawda! Tak być nie musi. I tak 
być nie powinno. Wytworzony przez źle 
wypracowane i niepełne ustawy stan za
truwa życie całym grupom obywateli.

udzielenie exequatur w charakterze 
konsula generalnego Ottonowi Bene, 
przywódcy narodowych socjalistów na 
Anglję i Irlandję.

Jak przypuszcza się w Londynie 
partja narodowo-socjalistyczna chcia- 
łaby w ten sposób uzyskać zupełną 
swobodę dla swej politycznej propa
gandy, z której nie ma zamiaru zrezy
gnować. Pośrednim bodźcem dla tej 
taktyki ma być również wypadek z za
mordowanym w Szwajcarji Gustlofem.

W przyszłości mają wybitniejsi 
funkcjonarjusze partyjni zagranicą u- 
zyskać stanowiska dyplomatyczne, co 
położyłoby kres utrudnieniom, na ja
kie natrafiają w swoich czynnościach.

Miin. Eden. i mm. Thomas opuszczają po- 
siedzenie rady gabinetowej, na którero roz- 
ważano memorandum niemieckie, wręczo
ne rządowi brytyjskiemu przez ambasado

ra RibbetuUiąpa,
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K wiłem: nacierać dwa razy dziennie łwarz I ręce 
Kremem NIVEA, wieńczą* mimo zimna, I słoty za. 
chowamy zawsze gładką « delikatną skórę. Nawet 
noiszumniej zachwalane naśladownictwa me zastąpią 
NIV E ł, gdyż tylko NIV E A zawiera Eucerył t dlatego ta 
nadzwyczajna skuteczność.

Zatem używajmy
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Plotki stołeczne
2 kwietnia.

Na niwie politycznej błogie zaci
sze. Gdzieś już zapomniano o obra
dach sesji parlamentarnej i o lamen
tach niektórych członków obecnych 
ciał ustawodawczych, którzy utyski
wali na przeciążenie pracą. To oni 
dowodzili konieczności przerwy wo
bec „intensywności“ swego wysiłku.

Zapomniano już o dytyrambach, 
wygłoszonych z trybuny marszałkow
skiej, zapomniano, że w zupełnej z 
niemi sprzeczności stały głosy samych 
posłów, żeby tylko wspomnieć p. Pry- 
storową, która mówiła o sejmowych 
funkcjonariuszach rządowych do 
wstawienia i przegłosowania tego, co 
do uchwalenia im podano. Zapom
niano, że kilkakrotne wnioski o za
rządzenie imiennego głosowania, aby 
skrystalizować jasno odpowiedzial
ność poszczególnych ludzi, upadały.

Wniosek o imienne głosowanie 
musi być uchwalony zwyczajną więk
szością. A są przecie sytuacje, w któ
rych lepiej nie być notowanym. Np. 
głosowanie w sprawie uboju lub peł
nomocnictw. Wtedy to przeszło 50 
członków Sejmu uchyliło się od u- 
działu w głosowaniu, chociaż byli w 
kuluarach. Naturalnie, że wnioski o 
imienne głosowanie były uważane 
wręcz za prowokacyjne — i nie zy
skały poparcia. W komisji przy gło
sowaniu nad pełnomocnictwami kil
kunastu członków komisji wogóle nie 
głosowało: ani za, ani przeciw, ani 
też nie zaliczyli się do wstrzymują
cych. A siedzieli na sali!

To się nazywa odwaga obywatel
ska i odwaga przekonań!

*
Albo taki szczególik, dowodzący o 

niezależności:
Politycy „pułkownikowskiego“ au

toramentu twierdzą, że na liście 
członków Sejmu jest 114 panów, któ
rzy są w rozmaity sosób uzależnieni 
od rządu. Bądź jako urzędnicy, bądź 
jako członkowie samorządu, bądź ja
ko prezydenci miast itd.

Wprawdzie zawsze się mówiło, że 
w obecnym Sejmie członek jego jest 
odpowiedzialny tylko wobec własne
go sumienia, ale gdy doszło do głoso
wania nad sprawami, w których 
rząd zajmował jakieś określone sta
nowisko, zawsze tak bywało, że za 
rządem oddawali głosy wszyscy — 
prezydenci miast, pracownicy samo
rządowi, działacze sejmikowi, urzęd
nicy itd...

*
To wszystko już przechodzi w 

przeszłość. Nikt za tern nie tęskni, 
nikt o tem nie wspomina. Zabiegi roz
maitych czynników, żeby wskrzesić 
dawne B. B. w jakiejś nowej postaci, 
okazały się zawodne. Ze strony cen
trum „sanacyjnego“ padł cios, utrud
niający orjentację, gdyż w przeddzień 
decydujących postanowień kto in
ny, mianowicie żywioły radykalne, 
postanowiły stworzyć własną organi
zację, której trzon będą stanowili t. 
zw. „młodopolacy“, oraz „naprawia
cze“. Program społeczny i usposobie
nie ich jest radykalne.

Jest to zezowanie na lewo.

BS 8093

I w tem świetle nabiera pewnego 
wyrazu pierwsza od r. 1928 konferen
cja premjera z członkami władz so
cjalistycznych związków klasowych 
w sprawie tak drażliwej, jak echo wy
darzeń krakowskich. Nie pierwsze to 
zetknięcie p. P. S. z członkami obec
nego rządu: wSzak przed paru miesią
cami odbyły się narady tejże samej 
centrali klasówek z min. Jaszczołtem.

*

Wczorajsza konfiskata
Wydanie główne „Kurjera Poznań

skiego“ w dniu wczorajszym uległo za
jęciu przez tutejsze starostwo grodz
kie z powodu notatki na stronie dru
giej p. t. „Nieudały strajk w Pozna
niu“.

Wobec tego wydaliśmy drugi na
kład z opuszczeniem zajętego ustępu.

Wspólne izby gospctarcze 
Malej Ententy

Na skutek uchwały t. zw. rady go
spodarczej Małej Ententy, utworzone 
zostaną w Jugosławji, Rumunji i Cze
chosłowacji specjalne wspólne izby go
spodarcze.

Izby te będą miały za zadanie ści
ślejszą koordynację prac w tej dzie
dzinie. W pierwszej połowie maja od
będzie się konferencja delegatów 
wszystkich izb przemysłowo-handlo
wych krajów Małej Ententy, na której 
uzgodnione zostaną szczegóły organi
zacji i formy działania izb gospodar
czych.

Rewizje i aresztowania 
narodowców we Lwowie
Władze śledcze P. P. przeprowadzi

ły ostatnio we Lwowie szereg rewizyj 
i aresztowań. I tak w nocy z 31 marca 
na 1 kwietnia b. r. przeprowadzono 
rewizję w mieszkaniu stud. praw Ro
mana Wójcickiego przy ul. Jagielloń
skiej 1. Po rewizji p. Wójcicki został 
aresztowany. Tejże nocy po przepro
wadzonej rewizji aresztowano studen
ta U. J. K., p. Stanisława Szallera, za
mieszkałego w Domu Akademickim 
przy ul. Łozińskiego 7. Dodać należy, 
że matka i brat p. Szallera, zamieszka
li w Stanisławowie, przebywają od 

i kilku tygodni yr .więzieniu stanisła-

Zapowiedziany na dzisiaj strajk 
protestacyjny z powodu Krakowa nie 
powiódł się. Tramwaje i autobusy 
kursowały. W śródmieściu nie było 
żadnych znamion, któreby mogły 
wskazywać jakąkolwiek różnicę po
między dniem „strajkowym“ a nor
malnym. Ale pewne napięcie było. 
Spokoju nie zakłócono.

Zabiegi czynników komunistycz
nych, żeby sytuację wyzyskać dla 
swoich celów, nie powiodły się zgoła.

WARSZAWIANIN.

wowskiem jako podejrzani o udział 
lub współudział w akcji antyżydow
skiej.

Dnia 1 b. m. w godzinach rannych 
policja przeprowadziła rewizję w mie
szkaniu p, Leopolda Teleśnickiego 
przy pl. Bema 5 z wynikiem negatyw
nym.

Wśród aresztowanych znajduje się 
również p. Zdzisław Sikorski, stud. 
politechniki, zam. przy ul. Wronow
skich.

Według uzyskanych informacyj, 
wymienione rewizje i aresztowania 
pozostają w związku z akcją antyży
dowską.

Zawieszenie „Deutsche 
Vereinigung“ w Chodzieży
Chodzież. Zarządzeniem staro

sty powiatowego została zawieszona 
działalność miejscowego koła Deut
sche Vereinigung. Jako powód poda
no między innemi wciąganie do jej 
szeregów dzieci i używanie ich do róż
nych niedozwolonych ćwiczeń.

Jak wiadomo, ten sam głównie po
wód podano także przy zawieszeniu 
kół Deutsche Vereinigung w pow 
kępińskim oraz w Rawiczu i Bojana 
wie.

W sprawie położenia 
Polaków w Niemczech

Polski Związek Zachodni (dawny 
Z. O. K. Z.), pozostający, jak wiado
mo, pod kierownictwem czynników 
„sanacyjnych“, powziął na zjeździe 
swej rady naczelnej w Toruniu rezo
lucje, krytycznie wypowiadające się 
m. i. w sprawie prześladowania lud
ności polskiej w Niemczech i w spra
wie pewnych przejawów działalności 
niemieckiej w województwach zachod
nich. — ' -

PODROBIONE BANKNOTY RUMUŃSKIE 
NA 124 MILJONY LEI

Władze sądowe w stolicy zakończyły 
śledztwo w sprawie międzynarodowej afe
ry fafeiaeirskiej, ujawnionej w lecie zeszłe
go roku, a dotyczącej podrobienia 124. milj. 
lei. Zdemaskowanie fałszerzy nastąpiło po 
informacji Władz rumuńskich, że przez 

granicę przekradł się niebezpieczny prze
stępca, Wiktor Cafil. Roztoczono nad nim 
ścisłą obserwację, która doprowadziła do 
wyśledzenia kryjówki i spotkań z miejsco
wymi fałszerzami. W ślad za Cafilem przy
był do Warszawy Mirkel Gahrielescu. Ru
muni nawiązali znajomość z fałszerzami 
pieniędzy: Wolfem Ćukiermanem i Mosz- 
kiem Iglickim. Próbowali oni sprzedać 
większą ilość podrobionych banknotów w 
kantorze wymiany, powołując się na spe
cjalne trudności dewizowe Rumunji i więk
sze korzyści ze sprzedaży waluty rumuń
skiej zagranicą.

Fabrykacja banknotów odbywała się w 
drukarni „Artlit“, rewizja ujawniła olbrzy
mie zapasy sfałszowanych banknotów. A- 
resztowano właścicieli drukarni Szaf rana 
i Landaua, fałszerzy Iglickiego i Stefana 
Czarneckiego. Cukierman w chwili wkro
czenia policji popełnił samobójstwo, a Ru
muni zbiegli z Polski i ujęto ich przy prze
kraczaniu granicy. Będą oni sądzeni w Ru
munji.

ZWOLNIONA ZA KAUCJĄ 10.000 ZL
Podczas zajść na uniwersytecie war

szawskim została aresztowana studentka 
żydowska Asterblum, której zarzucono do
puszczenie się obrazy narodu polskiego. 0- 
becnie, jak donoszą, została ona wypu
szczona z aresztu śledczego za kaucją w 
wysokości 10 tysięcy złotych.

NIEZWYKŁA SPRAWA 
PRZED SĄDEM

Przed sądem odwoławczym w stolicy 
znalazła się niezwykła sprawa, w której 
apelował pewien nauczyciel z prowincji, 
oskarżony przez swoją koleżankę o kra
dzież 100 złotych. Rzecz miała się w ten 
sposób, że pieniądze te zginęły z pokoju 
nauczycielskiego, a gdy nauczycielka pći- 
niej posądziła o to owego nauczyciela, ten 
dał jej weksel, ażeby nie nadawać tej spra
wie rozgłosu. Gdy o tem jednak następni® 
dowiedziało się grono nauczycielskie) 
sprawa została skierowana do prokurato
ra, a w rezultacie ów nauczyciel został 
skazany na rok więzienia.

Obecnie przed sądem odwoławczym Star 
nął jako świadek ks. prefekt zeznając, ż® 
nauczyciel nie popełnił tej kradzieży, ® 
Właściwy winowajca przyznał się do niej 
jemu na spowiedzi. Oczywiście ksiądz ni® 
mógł go wskazać, będąc związany tajemni
cą spowiedzi. Sąd, opierając się na tem 
zeznaniu, oskarżonego nauczyciela unie
winnił.
ZASTRZELONY PRZEZ WARTOWNIKA

W Skierniewicach pod Warszawą P®“ 
sterunek wojskowy zauważył dwie podej
rzane osoby, skradające się przez okno <ł° 
spółdzielni wojskowej. Gdy na jego wezwa
nie nie chcieli reagować, tylko przeciwni® 
usiłowali ratować się ucieczką, posterunek 
wymierzył do nich z kiairabina, kładąc je“' 
nego z nich na miejscu trupem, a drugie
go ramiąc poważnie. Policja stwierdziła y 
obu karanych już niejednokrotnie złodziei-

dowiercenie nowego szybu 
NAFTOWEGO

Z Pasiecznej koło Nadwórnej donoszą 
że podczas wiercenia nowego szybu na - 
towego natrafiono na silne źródło r°P/ 
naftowej. Dotychczasowa produkcja no
wego szybu wynosi 5 wagonów ropy dzień- 
nie. Nowy szyb stanowi własność kon
cernu naftowego „Małopolska“.

WEZWANIE DO ZŁOŻENIA POSIA
DANEJ BRONI

Wojewoda stanisławowski ,w|ziLa? 
wszystkich posiadaczy nielegalnej bro , 
by złożyli ją w terminie najdalej do lo • 
m- w zarządach gminnych. Po tym 1 
minie przeprowadzona będzie rewizja- 
posiadacze broni nielegalnej będą sur
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Zapraszamy kupiectwo do konkursu
„Miej oczy otwarte!“

Onegdaj wysłaliśmy kilkaset listów 
, firm kupieckich w mieście Pozna
niu z zaproszeniem do udziału w 
wielkim konkursie „Kurjera Poznań
skiego“ i „Orędownika“ pod hasłem 
„Miej oczy otwarte!“ ....

przypominamy również, tz zasady 
tego konkursu podaliśmy kilka, dni te
mu na łamach naszego pisma. Odbie
gają one znacznie od zasad, na któ
rych oparte były nasze konkursy okien 
wystawowych. Niezmieniony pozostał 
jedynie cel istotny wszystkich naszych 
konkursów wiosennych:

Jest nim propaganda na rzecz pol
skiego i chrześcijańskiego knpiec- 
twa w szerokich kołach społeczeń
stwa.

Doceniamy w pełni wielki wysiłek, 
dokonany podczas trzech poprzednich 
naszych konkursów okien wystawo
wych. Dlatego też umyślnie pragnęli
śmy ułatwić kupiectwu udział w te
gorocznym naszym konkursie i upro
ściliśmy jego zasady.

Udział bowiem w konkursie wziąć 
będą mogły nawet firmy mniej zamoż
ne. Nie jest wymagana bogata i wy
stawna dekoracja okien, które wszak 
nie będą, nagradzane, jak w latach po
przednich.

Jedynym warunkiem udziału w 
konkursie jest umieszczenie w oknie 
wystawowem odpowiedniego kartono
wego plakatu z uwidocznioną, na nim 
literą,.

Jedynym kosztem będzie jednora
zowa opłata 5 zł na poczet spisu łirm, 
biorących udział w konkursie, który 
ogłoszony będzie tłustym drukiem w 
„Kurjerze Poznańskim“ i „Orędowni
ku“, a zatem dotrze — jak każda inna 
reklama w naszych pismach — do 
dziesiątków tysięcy naszych Czytelni
ków.

Korzyści z udziału w konkursie dla
kupiectwa polegają na tern, że publicz
ność, pragnąc zestawić litery, umie
szczone w oknach, w całe hasła i roz
wiązać w ten sposób zagadkę’ kon
kursu, będzie musiała przy tej spo
sobności obejrzeć okna wystawowe 
i niewątpliwie zainteresuje się przed
miotami, w nich umieszczonemu Po-

Przy dolegliwościach żołądkowych,
zgadze, braku apetytu, obstrukcji uci
sku w okolicach wątroby, złem samo
poczuciu, drżeniu kończyn, senności 
szklanka naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa działa szybko i o- 
zywczo na osłabione trawienie.
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pularność naszych konkursów gwa
rantuje duży udział publiczności nie- 
tylko miejscowej, ale i przyjezdnej.

Ponieważ przy rozsyłaniu zaproszeń 
do udziału w konkursie mogliśmy po

Niniejszem zgłaszam swój udział w konkursie „Kurjera 
Poznańskiego“ i „Orędownika", odbywającym się w czasie 
od 26 kwietnia do 3 maja 1936 r.

Firma _______________________ _________ _______ __________

Branża

Adres .

„Casanowa“
Opera komiczna Ludomira Różyckiego

Niewiadomo czy naumyślnie czy 
też przypadkiem, ale wznowienie „Ca- 
sanowy“ zbiegło się akurat z dniem 
pierwszego kwietnia. Być może dlate
go wiele osób nie przyszło, podejrze
wając, że to prima aprilis i że teatr 
będzie zamknięty. Ale tych właśnie 
spotkała niespodzianka. „Casanowę“ 
wystawiono, a nawet zapowiedź przy
jazdu kompozytora okazała się praw
dziwą.

Do opinji, jaka utarła się już 
zdawna o „Casanowie“ — także u nas 
nie po raz pierwszy wystawionym — 
niewiele można dodać. Nie jest to 
bezwątpienia dzieło, które mogłoby 
godnie stanąć obok „Erosa" czy na
wet „Beatrix Cenci“ tegoż kompozy
tora. Zbyt wiele w nim muzycznych 
komunałów i pstrokacizny stylistycz
nej. Bez przesady powiedzieć można, 
że popularna arjetta Caton, oraz dru
gi jeszcze walczyk w ostatnim akcie 
stanowią najcenniejsze perełki szaty 
muzycznej „Casanowy“.

Inaczej rzecz się ma skoro muzykę 
tę. rozpatrywać będziemy z punktu e- 
fektu teatralnego. Momenty sytua
cyjne są nieraz bardzo zgodnie u- 
chwycone i muzycznie oddane w spo-

SUBTELNV PUDER «COLETTE CSELOBIL
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minąć niejedną firmę polsko-chrześeł- 
jańską, przeto załączamy poniżej ku
pon zgłoszenia, który prosimy wypeł
nić i przesłać pod adresem Wydziału 
Propagandy Drukarni Polskiej S. A. w 
Poznaniu, św. Marcin 70.

Prosimy korzystać z okazji łatwej 
i taniej reklamy! Niechaj udział w 
konkursie będzie dowodem sprawno
ści kupieckiej i dążenia do utrzyma
nia narodowego stanu posiadania w 
handin stolicy Wielkopolski!

sób przekonywujący. Także koloryt 
instrumentacyjny tchnie świeżością i 
zadziwia niejednym pomysłem cha
rakterystycznym. Efektowność i barw
ność wystawy, ciągła zmiana środo
wiska, a wreszcie częste ewolucje ba
letowe, składają się na kalejdoskop 
absorbujący widza. Stąd też można 
przypuszczać, że publiczności nie za
braknie. Tembar dziej, że reżyser ja p. 
Urbanowicza podkreśla umiejętnie i 
żywo wszystkie akcesorja efektu sce 
nicznego.

Partje wokalne pisane są naogół w 
pozycjach niezbyt wygodnych; a u 
cierpiała na tem jasność i plastyka 
wymowy u większości śpiewaków. 
Zaproszony do roli tytułowej p. Dra 
bik miał niejedną przeszkodę do zwal 
czenia. Wszakże uporał się z niemi 
w sposób godny respektu; głos zacho
wał znaną z lat dawniejszych — peł
nię i młodzieńczą świeżość, a brawa, 
jakie dostały się artyście po arji trze
ciego aktu, nie były wcale prima apri- 
lisowe.

Trudno o lepiej dostosowaną rolę 
do talentu p. Dudziczównej, jak Ca- 
ton. Tak w scenicznym typie, jak i 
głosowo partja ta dobrze jej leży. 
Głosem operuje bardzo elastycznie i 
szczególnie w pozycjach „góry“ zdo
bywa sic na piękne efekty.

Wiadomo, że programy teatralne 
przypominają nieraz swoim wyglą
dem księgę adresową. Nie mam zu
pełnie zamiaru jej odpisywać i ogra-
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niczę się tylko do wzmianki paru wy
cinających się z całokształtu figur. 
Są to: przekomiczna para pp. Kaupe i 
Sendecki i dalej niezawodni — jak 
zawsze pp. Karpacki oraz Urbano
wicz. Osobno warto przypomnieć 
śpiew Muezzina p. Sumickiego, które
go dziwnie rzadko u nas się słyszy. 
Cała część muzyczna pod okiem dr. 
Latoszewskiego poza małem wykole
jeniem się chórów za sceną, płynęła 
równym i niezawodnym trybem.

Dr. Z. S i t o w s k i.

Oddłużenie samorządu
„Poznański Dziennik Wojewódzki“ 

nr. 13 z dn. 28 marca rb. donosi, że Ko
misja oszczędnościowo - oddłużeniowa 
dla samorządu przy poznańskim urzę
dzie wojewódzkim postanowiła 
wszcząć postępowanie oddłużeniowe 
co do:

a) miast: Bojanowa, Lwówka, Mię
dzychodu, Mogilna, Margonina, Sko
ków, Swarzędza, Śmigla i Żnina;

b) gmin wiejskich: Dąbrowy Bisku
piej, Mroczy, Rojewa, Rychtala, Złot
nik Kujawskich, Inowrocław - zachód, 
Lipna i Lubasza;

c) gromad: Bukowca górnego, Dale- 
wa, Grotnik, Krzemieniewa, Polanowa, 
Ryczywołu, Wyrzeki, Włoszczakowic, 
Zbarzewa i Zuławki.

19 b. m. bieg
„Kurjera Peznańskiego“

. ho naszych biegów na przełaj, które jak 
«’laawtto odbędą się w niedzielę 10 hm. na- 
hSWa-1^ bardzo liczne zgłoszenia. Do 2 hm.

nia lęce wiceprezesa POZLA p. 
ana Marcinkowskiego Poznań, ul. Szwaj- 
arska 5 m. 213, 47 zgłoszeń, które dzielą 
«ę na poszczególne organizacje następują- 

“?• KSM 13, Warta 10, Sokół, IICP i nie- 
wwarzyszeni po 7, Harcerze 3. Z Poznania 
-głosiło się 31 zawodników, ® prowincji 16, 
„.Osypujących ośrodków: Brzeżno, Kór- 

>k, Mosina, Mieścisko, Piaski, Stęszew,
Swarzędz i Szamotuły.

Hokej na trawie
Finałowe rozgrywki turnieju błyska- 

cznego odbędą się w niedzielę o godz. 
na boisku przy ul. Fr. Ratajczaka, wej- 

L*e °b°k strzelnicy małokalibrowej. Ro- 
ri?ne B06‘tamą następujące spotkania: 

^uchowaci I — Czarni I, Orlęta — Warta. 
Ił m1 Z ~ W- K- S- h, Warta — W. K. S. 
p’ ■ . K- S. I. — Zuchowaci I, Warta I — 
Gwarni I, w. K. S. II Czarni II, W. K. S. I.

Czarni II.
.dwóch dniach rozgrywek prowadza 

toająe 8 punktów, pozostały im
Zi,„ia ' 0 Najcięższe spotkania i to z Wartą, 
s„,, watymi i W. K. S„ Na drugiem miej- 
tów Ut as<)'.val sto W. K. S. mając 7 punk- 
róGn -Ze.cy miejsce zajmują Zuchowaci 
szpi n punktów, jednak przy więk-

" iv t ci Pu°któw straconych.
Płatny P n’a Die(izietae zawody jest bez-

Hokej na lodzie
odb^"® - walne zebranie P. O. Z. H. L 

• się w sobotę 4 bm. o godz. 19-3C

w świetlicy ośrodka w. f. ul. Bukowska 25. 
Wzywa się kluby do gremialnego udziału 
w zebraniu, (kom)

Lekka atletyka
Zarząd P. Z. L. A. udzielił ostrzeżenia 

Kucharskiemu za krytykę posunięć zarzą
du w prasie. Poza tem ukarano Orłowskie
go 3-mieBięczną dyskwalifikacją za nie- 
sportowe zachowanie się.

„Warta“ urządza w niedzielę © godz. 
10 na boisku wła&nem, wewnętrzne zawody 
pań. W ramach tych zawodów odbędzie się 
brójmecz sprinterski panów na 80, 100, 200 
m. Przed zawodami „Garbarnia" — „War
ta“ odbędzie się próba pobcia rekordu o- 
kręgowego w sztafecie 4X1500 m. (kom)

Pięściarstwo
Kozłowski zdyskwalifikowany aoetał za 

czynną napaść po zawodach Warszawa — 
Bruksela, na. jednego z dziennikarzy spor
towych na pól roku z zawieszeniem na dwa 
lata. Prezes WOZB uważając wymierzoną 
karę za zbyt łagodną, ustąpił. Jako nowe
go prezesa wymienia się płk. Gebla.

Piłka nożna
„Garbarnia“ — „Warta“. Pierwszy te

goroczny przeciwnik „Warty“ w mistrzow
skich rozgrywkach ligowych będzie po
dobnie, jak w roku ubiegłym, drużyna, kra
kowska. W roku 1935 stoczyła „Warta“ 
pierwsze spotkanie z „Craeowią“, która o- 
becnie musi wałczyć o zdobycie tytułu w 
klasie A, w roku zaś bieżącym przyjeżdża 
do Poznania „Garbarnia“; jest to zespół 
twardy z dobrą liniją defensywną i z dwo
ma internacjonałami Pazurkiem i Riesne- 
rem w ataku.

W er»k«t 1934 Warta sremjeowała z Gm-

barnią 2:2 i pokonała ją 2:0. W ¡roku u- 
biegłym przegrała Warta 1:2 i wygrała 5:1.

Spotkanie to odbędzie się w niedzielę 
o .godz. 16 na boisku „Warty“. (kom)

Opłata na rzecz P. K. OL Polski Zwią
zek Piłki Nożnej zarządził pobieranie o- 
platy na rzecz Polskiego Komitetu Olimpij
skiego w wysokości 10 groszy od każdego 
biletu wstępu na zawody piłkarskie, po
cząwszy od jednego złotego w zwyż. O- 
płata ta będzie pobierana w formie sprze
daży specjalnych znaczków olimpijskich 
łącznie z biletami wstępu już na niedziel
nych zawodach ligowych „Warta“ — „Gar
barnia“. Wolne bilety oraz stałe legityma
cje wolnego wstępu na boisko będą ważne 
tylko po wykupieniu znaczka olimpijskie
go.

Pływanie
Walne zebranie sekcji pływackie] AZS 

Poznań odbędzie się w dniu 4 bm. o godz. 
18 w lokalu AZS Zamek — Wartownia.

Wydział wzywa wszystkich członków 
do punktualnego przybycia. (kom)

Terminarz tegoroczny przedstawia się 
następująco: 1. 6. — „Międzymostowy bieg 
linji“ o nagrodę wędrowną „Orędownika“ 
na Warcie. 3. 6. — mistrzostwa Poznania. 
11. 6. — międzyklubowe PTP II klasy. 13 i 
14. 6. — mistrzostwa okręgowe klasy III. 
20 i 21. 6. — mistrzostwa okręgowe klasy 
II. 21. 6. — międzyklubowe WKS i mistrzo
stwa DOK VII. 27 i 28. 6. mistrzostwa okrę
gu główne. 29. 6. — 10-1 ecie okręgu i dzień 
sztafet.

5. 7. — zawody międzyokręgowe nia Po
morzu, Poznań — Pomorze, okręgowe za
wody Sokola oraz mistrzostwa Armji. 12. 7. 
— wyścig sztafetowy PTP Puszczykowo — 
Poznań. 19. 7. — mistrzostwo główne Pol
ski. 26. 7. — międzyklubowe HCP.

2. 8. — międzyklubowe Warty. -9. 8. — 
mistrzostwa dzielnicowe Sokoła i międizy- 
klubowe PTP — ISV. 15. 8. — trójbój piłki 
wodnej Warty. 15. i 16. 8. — międzyklubo
we ISV. 16. 8. — międzyklubowe HCP. 23. 
8. — międzyokręgowe Warszawa — Kra
ków — Śląsk — Pomorze — Poznań. 30 i 
31. 8. — międzymiastowe Gdańsk — Po
znań.

Mistrzostwa okręgowe piłki wodnej od
będą się w następujących terminach: t!a

sa A od 14. 6. do 7. 7., klasa B w ciągu lip- 
ca, klasa C w ciągu sierpnia. (wz)

Amerykanin Piotr Fick wyrówna! na 
mistrzostwach narodowych w Chicago re
kord Weissmuelłera z roku 1927 na 100 yar
dów crawlem, uzyskując doskonały czas 
51 sekund.

Szermierka
Ważne wiadomości dla szermierzy. Wo

bec stwierdzenia niskiego poziomu począt
kujących szermierzy, specjalnie w pierw
szym sezonie pracy, za rząd Polskiego Z w. 
Szermierczego postanowił, przesłać klu
bom wytyczne, zlecające w pierwszym se
zonie treningów szkolenie floretowe, które- 
doskonale wpływa, na opanowanie ruchów 
początkujących szermierzy.

*
W związku z niskim poziomem szer

mierki kobiecej, Polski Związek Szermier
czy opracował również plan reorganizacji 
w tej dziedzinie i proponowane zmiany 
przesłane zostaną klubom b prośbą o ich 
opinję.

*
Puhar ofiarowany przez podpułkowni

ka de Laval, attache szwedzkiego, rozegra
ny zostanie dnia 25 bm. w Warszawie w 
czasie zawodów, organizowanych przez 
Legj'ę. Puhar otrzyma szablista, który w 
czasie turnieju otrzyma ¡najmniej tuszów. 
Nagroda jest przechodnia i staje się wła
snością zawodnika po 3-krotnem zdobyciu.

*
Na wniosek przedstawiciela okręgu ślą

skiego, Polaki Związek Szermierczy posta
nowił zorganizować również eliminacje 
szpadowe.

Znany szpadzisrta kpt. Zabieiski, z po
wodu nadwerężenia stawu łokciowego, 
zmuszony jest zaptrzesłać na pewien czas 
treningów. (PAT)

Tenis
Dobrze jest być „amatorem“. Pierwsza 

rakieta Czechosłowacji Róderich Menzel 
wraca w najbliższych dniach do Pragi po 
»-miesięcznej podróży dookoła świata. 
Menzel w ciągu tego czasu rozegrał szereg 
spotkań w Ameryce, Japońji, Chinach, In- 
djnch, Egipcie rtd. CPAT)
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SOBOTA

Kalendarz rzym.-kat. F
Sobota: Izydora 
Niedziela: Wincentego 

Kalendarz słowiański 
Sobota: Wratyeława 
Niedziela: Bożywója 

Słońca: wschód 5.21 
zachód 18,30

Długość dnia 13 g. 09 min. 
Księżyca: wschód 16,17 

zachód 4,07 
Faza: 2 dzień przed pełnią.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś: plus 0,62 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: Stop
niowo postępująca poprawa pogody. 
Nadal pochmurno i chłodno z prze
lotnemu przejaśnieniami.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Rataj

czaka 12. — Apt. św. Piotra, pl. Świętokrzyski. 
— Apt. pod Białym Orłem. Sb Rynek 41. — 
Apt. przy Rynku śrfideckim 1. — Jeżyce: Apt. 
pod Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: 
Apt. Plucińskiego, M. Focha 72. — Apt. przy ul. 
Matejki 1. — Wilda: Apt. pod Korona, G. Wil
da 61. — Dębicę: Apt. przy ul. Debieckiej 6. — 
Staroleka: Apt. miejscowa. Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 19. — Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Paraija św. Marcina. W niedzielę 

Palmową na nabożeństwie o godz. 11 (su
ma) wykona chór parafjalny męski mszę 
gregorjańską, a chór żeński fragmenty 
pięknego dzieła „Stabat Mater“ E. Mora 
na alt solo, 4 głosy żeńskie i organy. Wy
konawcy p. Cichowicz, chór żeński, orga
ny St. Kulczyńska, dyrygent W. Kulczyń
ski.

— * Chór męski „Arion“ wykona w ko
legiacie farnej w niedzielę Palmową pod
czas sumy mszę Singenbergera, a w 
czasie czytania pasji utwory Palestrina, 
Wittoriii, Kothego i Flascha.

REKOLEKCJE
— * Sod. Pań Akademłczek. Początek 

rekolekcyj dnia 4 hm. o godz. 19 w kapli
cy św. Józefa, ul. św. Józefa. — Dnia 5 
bm. o godz. 9 msza św. w kaplicy przy ul. 
Zielonej 2.

WALNE ZEBRANIA
— * Polskie Tow, Tur.-Krajoznawcze.

Walne zgromadzenie odbędzie się dnia 4 
hm. o godz. 18 w malej sali „Belwederu“ 
przy ul. Marsz. Focha 18.

WYKŁADY
=— * Odczyt dr. Tarnawskiego na temat 

„Higjena życia codziennego w myśl zasad 
przyrodolecznictwa“ odbędzie się 7 bm. o 
godz. 20 w sali Strusia w Coli. Medicum.

— * „Męka Pańska według najnow
szych badań nad św. Całunem“ wygłosi 
dr. St. Karwowski dnia 7 bm. o godz. 20 
w sali Śniadeckich (Coli Medicum) ulica 
Fredry.

KRONIKA MIEJSCOWA
* Stów. Polsko-Jugosłowiańskie w 

nowej siedzibie. Doskonale rozwijające 
się na terenie Poznania Stów. Polsko-Ju
gosłowiańskie, liczące obecnie 750 człon
ków, zmieniło ostatnio swą siedzibę, prze
nosząc się z Al. Marcinkowskiego na ul. 
3 Maja 3. Zmiana ta w niczeiń nie u- 
mniejszyla działalności stowarzyszenia. — 
Nowa siedziba tego żywotnego stowarzy
szenia składa się z czytelni, gabinetu 
przyjęć, sali bilardowej, gabinetu gier, mi
łego salonu towarzyskiego, pokoju bufe
towego i sekretarjatu, gdzie mieści się 
również redakcja wydawanego przez sto
warzyszenie miesięcznika „Przegląd Pol
sko-Jugosłowiański“.

Od południa do późnych godzin wie
czornych wre tutaj życie. Ten przyjdzie 
do czytelni na lekturę szeregu pitsrn pol
skich i jugosłowiańskich, tamten na bi
lard lub brydża, inny znów, by rozegrać 
partję szachów, czy też na miłą pogawęd
kę. — Stów. Polsko-Jugosłowiańskie, pra
cujące nad zbliżeniem dwóch bratnich na
rodów, stoi otworem dla każdego. Kto 
zatem pragnie wstąpić w jego szeregi “ 
niech nie zwleka swej decyzji. Niewielka 
składka członkowska, bo wynosząca zale
dwie 2 zł kwartalnie, udostępni każdemu 
przystąpienie do stowarzyszenia. Przy 
sposobności warto nadmienić, że zarząd 
stów, wyjednał dla swych członków zniż
ki do wszystkich teatrów poznańskich i 
kin „Apollo“ i „Metropolis“. (sk.)

_ * Wyjaśnienie. W związku z naszą
wiadomością z lutego rb. o zasądzeniu u- 
rzędnika Izby Skarbowej Leonarda Jan
kowskiego na 2 lata więzienia, proszeni 
jesteśmy o stwierdzenie, iż p. Leonard 
Jankowski, pochodzący z Inowrocławia i 
będący w związku małżeńskim z p. Anie
lą z domu Brzezińską, nie jest z nim iden
tyczny. Zasądzony Leonard Jankowski

od godziny 13-tej do 18-tej.
Każdy kupiec chciałby w dniu tym przyciągnąć do składu 

swego jak największą ilość klientów. Dokonać tego można tylko 
przez ogłoszenie w „Kurjerze Poznańskim“.

Celem zapewnienia miejsca w gazecie i odpowiedniego wyglądu 
ogłoszenia prosimy Panów Kupców o
IHT* wczesne zlecenia na ogłoszenia
do wydania na Niedzielę Palmową.

przebywa w więzieniu przy ul. Młyńskiej, 
natomiast drugi Leonard Jankowski jest 
czynny jako urzędnik w II urzędzie skar
bowym w Poznaniu przy ul. Cieszkowskie
go i z zasądzonym, poza wspólnem imie
niem i nazwiskiem nic go nie łączy.

— ’ Łabędzie w parku Marcinkowskie
go. W czwartek dyr. ogrodów miejskich 
puściła na staw w parku Marcinkowskie
go dwa białe łabędzie. Na tle zieleni 
drzew łabędzie lepiej się prezentują, niż 
na stawku przy operze. Czy łabędzie po
zostaną tu na stale, czy też powrócą na 
dawne miejsce — niewiadomo narazie. — 
Stwierdzić jednak trzeba, że pomysł umie
szczenia łabędzi na stawie w parku Mar
cinkowskiego okazał się zupełnie szczęśli
wy. (sk.)

Z TARGU
—* Dnia 3. b. m. na placu Sapieżyńskim 

ptacono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,40—1.50, masło 

mlecz. 1,50—1.60. twaróg 0.25—0.30. śmietana 
(litr) 1,40: mleko (litr) 0,20—0.24: jaja (mendel) 
0,80—0,85.

Mięso: wieprzowina 0,60—0,70, wołowina 
0.50—0.90, cielęcina 0.60—0.90, skopowina 0.70 — 
0.80. kozina 0.50—0.70, słonina 0.70—0,75. smalec 
0.90—1.00 zl.

Ryby: szczupak 1,10—1,20, okoń 0,90—1,20, 
lin 1,10—1,20, karp 0.90—1,00, leszcz 0.70—1,00. 
białe ryby 0,40—0,60, zielone śledzie 0,25—0,35, 
ryby śnięte 20—30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—2,50. 
kaczka 2.00—3,50. eeś 3.00—5.00 gołębie (para) 
1.00—1.20. indyk 5.00—8.00. perlice 2.50—2.80. ba
żant 2,50—3,00, królik 1,00—1,20, para kurcząt 
3,00—7,00 zl.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce
bula 20—25, szpinak 15—25 buraki 8, marchew 
5—10, pietruszka (pęczek) 10, seler (sztuka) 5—20, 
kalarepa 20—30, kalafior (sztuka) 20—60, kapu
sta (gt.): biała 20—30, wioska 15—30, modra 
20—50, jarmuż 30—40, rabarber 50—60, zielona 
sałata 15—25, rzodkiewki (pęczek) 15—20.

Owoce: jabłka 20—50: pomarańcze, sztuka 
15—30, cytryna 20—25, Żórawiny 40, owoce su
szone 0.80—1,20 zl. (hu)

RÓ2NE
— * Poczta w Niedzielę Palmową. W

Niedzielę Palmową, dnia 5 bm. obowiązuje 
w urzędach pocz.-tel. służba nadawcza w 
pełnym zakresie (P. K. O., listy wartościo
we, paczki, przekazy itp.j. W Poznaniu. 
Lesznie, Inowrocławiu, Ostrowie Wlip., 
oraz w Gnieźnie w godz, od 9—11 i od 
15—19, w pozostałych zaś urzędach na 
prowincji w godzinach od 9—11 i od 15 
do 18.

TEATR WIELKI
W niedzielę, dnia 5 bm. wieczorem o godz. 8-mej 

gościnny występ Stani Zawadzkiej i Stanisława Drabika

w operze „TOSCA”
Znakomita nasza primadonna dr. Stani Zawadzka powróciła po kilkutygod

niowym pobycie z zagranicy, gdzie występowała w stołecznych operach orz kon
certach, odnosząc olbrzymie sukcesy. W niedzielę rozpoczyna p. dr. Zawadzka 
drugą serję swych występów na naszej scenie kreując popisowa rolę Tosci. Part
nerami p. Zawadzkiej będą: Stanisław Drabik, który również wystąpi gościnnie 
w roli Cavaradossi‘ego, znakomity baryton Zenon Dolnicki, Karol Urbanowicz, 
Warchalewski i Gruszczyński.

Kierownictwo muzyczne: dyr. Dr. Zygmunt Latoszewski. — Reżyser M. Ja- 
nowska. — Dekoracje L aktu: Z. Szpingiera. ng 3333

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie motocyklu z samocho

dem. W związku z notatką, zamieszczoną 
pod powyższym tytułem wyjaśniamy, że 
samochód, który zderzył się z przejeżdża
jącym motocyklistą, nie był własnością 
P. K, O. Pomyłka zdarzyła się wskutek 
tego, że wypadek wydarzył się w pobliżu 
gmachu P. K. O. przy ul. Dąbrowskiego.

Samochód osobowy firmy Stempnie- 
wicz, prowadzony przez kierowcę Stani
sława Taberskiego, najechał na motocykl, 
prowadzony przez p. Edmunda Staniszew
skiego (ul. Dąbrowskiego 84-85).

KRONIKA POLICYJNA
c= * Ujawnienie sprawców kradzieży 

aparatów radjowych. W dochodzeniach, 
prowadzonych w sprawie kradzieży, do
konanej w nocy na 12 lutego br. przy ul. 
Fredry 12 ze szkodą pp. inź. Mołczko i Ski
by ujawniono sprawcę tej kradzieży. — 
Jest nim 32-letni kilkakrotnie już notowa
ny za kradzieże Bronisław Łaszczewski 
(ul. Kochanowskiego 24). Łaszczewskiemu 
Odebrano część skradzionych przedmiotów 
w postaci odbiorników radjowych i lamp 
radjowych. Jako pasera ujawniono Jęo.-.

fila Tarnogrodzkiego, mieszkającego przy 
ul. Wspólnej 45. Dalsze dochodzenia pro
wadzi komisarjat IV. (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie sołtysa z Zębowa. Przed 

sadem okręgowym w Poznaniu odpowia
dał 63-letni Bartłomiej Wróbel, zamieszka
ły w Zębowie, pow. nowotomyskiego, o- 
skarżony o to, że jako sołtys przywłaszczył 
sobie kwotę 144 złotych na szkodę „Pań
stwowego Banku Rolnego“, oraz kwotę 
264 zł na szkodę zakładu ubezpieczeń od 
wypadków. Oskarżony Wróbel byl sołty
sem w Białej Wsi, pow. nowotomyskiego. 
W r. 1932 ściągnął on od mieszkańców 
gminy sumę 144 zl, która należała się 
Państw. Bankowi Rolnemu. Kwoty tej nie 
odesłał do banku, lecz zatrzymał ją i obró
cił na swoje wydatki. Również przywła
szczy! sobie składki ubezpieczeniowe, in
kasowane dla Zakładu Ubezpieczeń od wy
padków w sumie 264 złotych. Te jego ma
nipulacje wyszły na jaw w lutym 1934 r., 
w chwili, gdy nowy sołtys obejmował u- 
rzędowanie. Na rozprawie oskarżony 
przyznał się do winy, tłumacząc, że kwo
tę 150 złotych pożyczy! Furmaniakowi, 
ówczesnemu ławnikowi gromadzkiemu, 
który miał mu zwrócić pieniądze po dwu 
dniach. Do tej pory tego jednak nie uczy
nił. Odnośnie zaś składek ubezpieczenio
wych oskarżony tłumaczył się, iż sumę 264 
złotych obrócił na wydatki gromady, gdyż 
wydział powiatowy nie przyznał mu żad
nych dotacyj. Sąd po przesłuchaniu świad
ków uznał oskarżonego Wróbla winnym 
tego, że z kasy gromadzkiej pożyczył Fur
maniakowi kwotę 150 zł i za to skazał go 
na 6 miesięcy więzienia. Od zarzuty przy
właszczenia sobie stawek ubezpieczenio
wych sąd z powodu braku dostatecznych 
dowodów winy oskarżonego uwolnił. Na 
mocy amnestji sąd oskarżonemu karę 6 
miesięcy więzienia darował, (m.)

— * Za podrobienie pieczęci. Przed 
sądem okręgowym w Poznaniu stanął w 
dniu dzisiejszym Franciszek Narożny z 
Poznania, oskarżony o to, że zużył tablicz
kę cynkową do sfabrykowania dwóch pie
częci, jednej z godłem paristwowem, dru
giej zaś z godłem miasta Poznania. Pie
częcie te nie były wykończone, ponieważ 
brak było na nich napisów. Oskarżony na 
rozprawie twierdził, że pieczęcie te zrobił 
dla własnej przyjemności, zapomocą scy
zoryka i igły. Sąd biorąc pod uwagę, że 
mimo tłumaczeń oskarżonego, pieczęcie 
mogły były być użyte kiedykolwiek jako

autentyczne i że tego rodzaju „przyjem
ności“ są karnie niedozwolone, a oskarżo
ny Narożny był już 5-krotnie karany — 
skazał go na 8 miesięcy więzienia, (m.)

JARMARKI
— * środa. Jarmark na inwentarz ży

wy przypada na 7 kwietnia.
— * Osieczna. Jarmark na konie, by

dło, świnie, produkta i towary kramne 
odbędzie się 7 bm.

— * Wieleń. Dnia 8 bm. odbędzie się 
jarmark kramny, oraz na konie, bydło i 
trzodę chlewną.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. P.

z podziękowaniem za doznane łaski i do
brodziejstwa, z gorącą prośbą o dalszą po
moc, 2 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi, 49 zł.

Na bezrobotnych miasta Poznania: Wł.
Grześkowiakowie, 10 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanęmi 322,59 zł,

Za zdrowych 
pobierali zasiłki

Leszno (lh). W dniu wczoraj
szym procesu o nadużycia w wolsztyń- 
skiej Kasie Chorych w dalszym ciągu 
składał orzeczenia biegły z Warsza
wy, dr. Luksemburg. Wykazał on ca
ły szereg sposobów, jakiemi posługi
wali się oskarżeni Maliszewski i Mań
kowska przy fałszowaniu ksiąg itp.

Wiele nadużyć popełniono przez po
bieranie zasiłków chorobowych za u- 
bezpieczonych, np. ubezpieczony Sze- 
łęż Wojciech był zameldowany w Ka
sie Chorych przez 57 dni, przyczem 
wcale nie chorował i zasiłków nie po
bierał. Mimo to wykazano w księgach, 
że chorował aż 60 dni i pobrał rzekomo 
306 zł zasiłku chorobowego, którą to 
kwotę . zdęfrąudowano. Również niej. 
Loga z Wroniaw, wymeldowany z Ka
sy 8 kwietnia, nie chorował, a jednak 
wykazano w książkach, że otrzymał 
trzykrotnie zasiłek chorobowy na łącz
ną sumę 345 zł, i to w czerwcu, a więc 
dwa miesiące po wymeldowaniu.

O godz. 15 rozprawę przerwano, 
dzisiaj dokończy swoje sprawozdanie 
dr. Luksemburg, a następnie zeznawać 
będzie biegły, prof. Znaniecki z Le
szna.

Cech rzeźn.-wędfmrski 
potępia ubój rytualny

f Buk (bm). Wolny cech rzeźnicko- 
wędliniarski w Buku prosi o zaznacze
nie, że mimo uchwały cechu — niesto
sowania uboju rytualnego — jeden z 
członków, mistrz rzeźnicki, p. Piotr 
Morzyński, wyłamał się z pod uchwały 
cechu, pozwalając rzezakowi żydow
skiemu, dostarczonemu przez rzeźnika 
żydowskiego Rotenberga z Poznania, 
na stosowanie w swej rzezalni uboju 
rytualnego. Ubito kilkanaście sztuk 
bydła, które przewieziono na targ do 
Poznania.

Cech rzeźnicko-wędlinlarski w Bu
ku potępia postępek p. Morzyńskiego. 
Zaznaczyć wypada, że poza p. Morzyń- 
skim nikt inny w mieście naszem ubo
ju rytualnego nie uprawia. Życzeniem 
ogółu obywatelstwa tutejszego jest, że
by sprawą uboju rytualnego na terenie 
tut. miasta zajęła się rada miejska, 
która dotychczas głosu w tej sprawie 
nie zabierała.

Fatalne zderzenie 
rowerzysty z samochodem

Odolanów (mu). W ub. wtorek 
około godz. 19 wracał samochodem z 
Ostrowa właściciel tartaku parowego 
w Odolanowie, p. Krawiec. Na szosie 
między Tarchałami W. a Odolanowem 
spotkał, nadjeżdżających od Odolano
wa, dwóch rowerzystów. Jeden z nich, 
widząc zbliżający się samochód, zje
chał wcześniej na prawą stronę, dru
gi zaś skierował za nim, jednakże by
ło już zapóźno. Pomimo natychmia
stowego zahamowania, samochód u- 
derzył rowerzystę z taką siłą, że ten 
padł na szosę z rozbitą głową i ogól- 
nemi kontuzjami. Nieszczęśliwym 0- 
kazał się dróżnik Szczepaniak, liczący 
56 lat, z Tar chał W.

Po zderzeniu p. Krawiec udał się 
silnie uszkodzonym samochodem do 
Odolanowa, wezwał ks. wik. Babskie
go, oraz lekarza dr. Spionka, uwiada
miając równocześnie posterunek P. P- 
o wypadku. Ks. Babski udzielił nie
przytomnemu ostatniego namaszcze
nia Olejami św., poczem p. Przerwa 
odwiózł go do szpitala powiatowego w 
Ostrowie.

Jak nam donoszą z Ostrowa, Szcze
paniak, nie odzyskawszy przytomno
ści, krotce po odwiezieniu go do szpi
tala zmarł.

Dziecko
pod kołami samochodu

Ostrzeszów (zo). Na powraca
jącą ze szkoły szosą, prowadzącą z O- 
strzeszowa do Grabowa, dziewczynkę, 
7-letnią Halinę Hęciakównę, najechał 
samochód - dorożka p. Kuta z Ostrze
szowa, prowadzony przez właściciela. 
Samochód! wpadł całym impetem na u- 
czennicę i uderzył ją błotnikiem tak, że 
dziewczynka padła na szosę zalana 
krwią, a błotnik samochodu doznał 
wklęśnięcia.

W stanie beznadziejnym odwiózł 
sprawca wypadku dziecko do szpitala 
w Ostrzeszowie. Na miejsce wypadku 
zjechała policja i władze śledcze, które

,1 ustalą winę tragicznego wypadku.I
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Kapelusze
Dalsze szczegóły zbrodni Bykowskiego

Pogrzeb ofiar odbędzie się jutro, w sobotę, w Murzynnie i w Inowrocławiu
Pakość (p). Główny świadek po

nurej zbrodni w Janikowie, nauczyciel 
Mieczysław Kosmowski, brat zastrzelo
nej ś P- Heleny, w następujący sposób 
przedstawił naszemu sprawozdawcy 
przebieg podwójnego zabójstwa.

Siostra jego Helena, po pożegnaniu 
sie z nim, poszła na dworzec, by odje
chać do Inowrocławia pociągiem o g. 
17,43 i wykupiła już bilet. Do Inowro
cławia jechała po odbiór pensji. Bykow
ski posiał za nią swe

Stefan Bykowski Śp. H. Kosmowska

ceniem, aby jej powiedziała, że prosi 
ją „mamusia“. Ś. p. Helena Kosmow
ska była już nieraz świadkiem niepo
rozumień małżeńskich pomiędzy By
kowskimi i nieporozumienia te usiło
wała łagodzić. I tym razem postanowi
ła to uczynić, nie przypuszczając, że in
terwencje przypłaci życiem.

Po chwili, gdy śp. Kosmowska wró
ciła z dworca do budynku szkolnego, 
brat jej, przebywający w mieszkaniu 
usłyszał pierwszy strzał. Zbiegł na dół 
i ujrzał tam służącą Zalitę, wołającą 
„ta kobieta!“, oraz wybiegającego z 
mieszkania Bykowskiego, który na -wi
dok schodzącego Kosmowskiego usiło
wał strzelić w jego kierunku. Na szczę
ście zaciął się browning. Kosmowski 
poskoczył d-o niego i chciał go ubez- 
władnić. Obaj mężczyźni pad.II na pod- 
legę. Zrazu udało się Kosmowskiemu

zkoła powszechna w Janikowie, 
w której emerytowany nauczyciel 

ykoyvski dokonał swoich zbrod
niczych czynów.

wyta-ącić broń z ręki Bykowskiego, 
smi? Bykowski począł dłu-sić 
Pen- ie,£° i zdołał podnieść t 

browning nadal się zac
Kwyrwał się Bykowski 
~ak ® , sweST° mieszkania, gdzi

ryk-adował. Wówczas Byko\ 
ńphrał,X>P1’zednio zabił Kosmowsk 

. życie służącej Załitej, po<
sam się postrzelił. -
z Tinn",°ł° 19 przyhyło pogot-
star vrocławią i odstawiło ranio 
i zaKZ-e^° „Posterunkowego Grzelc 

ojcę Bykowskiego do szpitala
siadai ,SCy. byli 8 lat Po ślubie 
bvłn b'woje dizieci. Pożycie ich 
dzv ’^^sliwe i często dochodziło 
ski i,,1™1 Rośnych awantur. B.y 
ro7UrZ O(^ trzech lat zdradzał ob. 
nia r, nerwowego i cierpiał na 
su przęsladowczą. Uważał, że ws> 
WaćT??1]’ by g° gnębić i przęśl

" na kazdiym kroku. Mówił, że 
,z • m wsz.ystkiem skończyć ■ 

io n .Slf? różnym osobom. Po bad 
w u,r/ez różoe komisje uznany z* 
slużn • pro<entach za niezdolne# 
śnia ołktem czego został od v 
ciach 11 zesztego zawieszony w f 
CzM J^czyciela, a od lutego b. r 
go . nohmrać emeryturę. Zwoln 
jego A°>ady podkopało jeszcze w
ży, iż c n Psyohtezny. Dziwić się 
umvau,ZyTln?łęi' nadzorcze, znając 
hie zorVy, *. Psychiczny Bykowsk

zĄdziły leczenia zapobiegli

ostatek nowośd Bieliznę - Pończochy - Szale poleca najkorzystniej

Trykoty-Rękawiczki-Krawaty w dużym wybor~ Poznań, Stary Bynek nr. 65.
J J * * Ng 8710/1 ----- ------—-------------—

dla Pań i Panów 
oraz

go, względnie nie odosobniły go od oto
czenia

JUTRO POGRZEB OFIAR
W nocy, ze środy na czwartek, oko

ło godz. 1 przybiegła do Janikowa, pie
szo z Inowrocławia, zrozpaczona matka 
zabitej służącej Zalitej.

Pogrzeb nauczycielki ś. p. Heleny 
Kosmowskiej, która cieszyła się ogól-

Z WIELKOPOLSKI
— * Buk. Str. Nar. wystawiło tragedję J. 

Słowackiego p. t. Mazepa. Z pośród wykonaw
ców na specjalne wyróżnienie zasługują pp. 
Stan. Dakowski — (wojewoda), dalej Poplew- 
ski (rola tytułowa). Szymankiewiczówna (Ame- 
lja) i B. Górczak (Zbigniew) i Br. Poplewski 
(Król Jan Kazimierz).

—* Chodzież. Na nadzwyczajnem walnem ze
braniu tow. sport. ..Noteć“, któremu przewodni
czył prezes honorowy p. K. Strzeliński, po spra
wozdaniu komisji rewizyjnej, po którem udzielo
no zarządowi, absolutorjum, wybrano nowy za
rząd w składzie pp.: prezes — lek. weter. La
pis. I. wicepr. — A. Beczkowski. II. wiceprez. 
— Ed. Henke, sekretarz — K. Urbanek. Luka, 
Gołembecki i inni. Uchwalono urządzić w II-gie 
święto wielkanocne zabawę taneczną, dochód 
przeznaczono na rozpoczęcie mistrzostw.

— Lokalny Komitet Funduszu Pracy w Cho
dzieży. urządza w sobotę, 4 b. m. o godz. 20, 
w sali hotelu Kościuszki, artystyczny koncert 
na rzecz bezrobotnych. Udział w konce-rcie bio- 
rą: orkiestra symfoniczna prof. Laureckiego, 
tow. śpiewu ..Halka“ oraz dzieci szkoły po
wszechnej nr. 2.

— Komitet Wykonawczy ..Tygodnia Polskie- 
kiego Związku Zachodniego“ urządza w niedzie
le, 5 kwietnia o godz. 16.30 w sali hotelu Ko
ściuszki akademje propagandową na rzecz ślą
ska. W programie przewidziane są* produkcje 
muzyczne, śpiew, recytacje oraz referat adw. 
Czodrowskiego. (mi)

—* Gniezno. Odbyło sie tu walne zebranie 
Tow. kupców, które zagaił prezes p. Migdałek. 
Przewodniczył p. Perlikiewicz. Skład zarządu 
został niezmieniony. Prezesem jest nadal p. 
Migdałek. Komisje rewizyjną tworzą pp. dyr. 
Michalczak i Sławski, zastępca Weiss. Prezes 
wspomniał o rozwoju akcji antyżydowskiej, i 
dła poparcia tej akcji towarz. zrobiło ni. in. 
spis hurtowni i wytwórni polskich.

— Zapowiedziane posiedzenie rady miejskiej 
na piątek, dnia 3 bm. zostało odwołane i prze
łożone na dzień 7 bm., ponieważ tymczasowy 
prezydent miasta wyjechał w sprawach służbo
wych do Warszawy, (br.)

—* Jarocin. Zjazd okr. jarocińskiego ..So
koła“ odbył się w ub. niedzielę. Po odczytaniu 
sprawozdań i rzeczowej dyskusji udzielono p. 
stępującemu zarządowi absolutorjum. Po prze
mówieniach przedstawicieli dzielnicy przystąpio
no do wyboru nowych władz, w skład których 
weszli pp.: Cybiński Marjan — prezes, Fran
kiewicz Antoni — 1. wiceprezes. Echaust Cze
sław — II wiceprezes. Sobczyńska Pleszew — 
TII wiceprezes i przewodnicząca okr. wydziału. 
Lison Mieczysław — sekr. Szymański Antoni — 
zast. sekr., Szamborski Mieczysław — skarbnik: 
członkowie zarządu: Kulowa Koźmin. Parzy- 
szowa Borek. Szymczak, Pleszew i Latusek 
Wojciech, Żerków. Zjazd rady okr. uchwalił 
przenieść siedzibę okręgu z Koźmina do Jaro
cina.

— Zarząd ochronki parafj. urządza przedsta
wienie dla dzieci 5 b. m. w sali Domu św. Jó
zefa o g. 19. Dzieci z ochronki odegrają sztucz
kę religijną p. t. ..Panie Jezu jesteś tu“. Przed
stawienie dla dzieci odbędzie się 4 bm. o godz. 17.

— * Kępno. Ku czci św. Józefa urządziło 
Kat. Stów. Rob. wieczornicę. Na program skła
dały się śpiewy wyk. przez K. S. M. m., dekla
macje, referat wygi, przez p. Kałużę n. t. „Wro
gowie rodziny robotniczej" oraz obrazek scen. 
,.Św. Opiekun". Na zakończenie przemówił ks. 
dziek. Nowacki.

— Na sesji wyjazd, sądu okr. z Ostrowa ska
zano żyda Kaliskiego z Kępna za publ. zniewa
żenie państwa polskiego na 3 mieś, aresztu z 
zaw. na 3 lata. Jadwigę Grzembównę z Kępna 
za namowę do uprawiania nierządu i ciągnięcie 
z tego zysków na 2x/s roku wiezienia oraz 100 zł 
grzywny.

— * Kościan. Ruch budowlany w Kościanie, 
jak i najbliższej okolicy, w7 roku ub. był bardzo 
ożywiony. W ciągu roku wybudowano na te
renie miasta 28 budynków, zaś w obwodzie za
rządu gminnego pobudowano ogółem 60 domów 
mieszkalnych.

— Z dniem 1 bm.. po 4-letnim pobycie, prze
niesiony został sędzia tut. sądu grodzkiego, p. 
Kopczyński, do Wągrowca, gdzie obejmuje kie
rownictwo sądu grodzkiego.

— Stów. Pań Miłosierdzia pragnie z okazji 
zbliżających się świąt Zmartwychwstania Pań
skiego obdarzyć swych biednych darami, lecz 
nie ma własnych funduszy i prosi obywatelstwo 
o drobne ofiary, bądź to w naturaljach lub 
gotówce, (mk.)

—* Leszno. Wystawę kilimów otwarto w lo
kalu przy ul. Marsz. Piłsudskiego 55. Wystawa 
trwać będzie do 7 bm.

— Odbyło się tu wręczenie dyplomów zwy
cięzcom turnieju szachowego o mistrzostwo 
miasta Leszna, organizowanego przez klub 
szach. „Hetman". Dyplomy otrzymali pp.: Wó- 
jec Józ., dr. Niczyperowicz, Rzeźniczak i 
Olszewski Leon.

— Stacja opieki nad matką i dzieckiem o- 
twarta jest od 1 bm. od godz. 16.

— Wystawę obrazów i fotografii z wojny 
światowej, urządza Zw. Inwalidów Woj. w sali 
Domu Katolickiego. Wystawa trwać będzie do 
5 b. m.<

— Mecz bokserski odbędzie się dn. 4 bm. o
godz. 20 w sali „Sokoła" między zeepoiem po-

nem poważaniem i przywiązaniem mło
dzieży, odbędzie się jutro, w sobotę, o 
godz. 16 w Murzynnie.

Ś. p. Zalita pochowana będzie jutro 
w Inowrocławiu.

Tragiczny jest los p. Bykowskiej, żo
ny mordercy, której dzieci uratowały 
życie, ponieważ, gdy Bykowski chciał 
ją zastrzelić, chwyciły go za rękę i nogę 
i szarpały jego ubranie.

znańskiego ,,H. C. P.“ i miejscowa „Polonją".
— Z okazji tygodnia propagandy przemysłu 

polskiego odbyła się w czwartek wieczornica, na 
którą złożyło się szereg ciekawych referatów 
oraz produkcyj. Czysty zysk z imprezy przezna
czony jest na propagandę zagadnienia górno
śląskiego, jak i na poparcie pracy narodowej 
wśród rodaków w Niemczech.

— Powiatowy urząd rozjemczy w Lesznie, 
obsługuje, mocą rozporządzenia, od dnia 1 bm. 
powiaty rawicki i leszczyński. Rolnicy powiat, 
tych winni wnosić podanie odnośnie długów rol
niczych do tego urzędu, który mieści się w gma
chu starostwa, (lk)

—* Luboń. W niedzielę, 5 bm. odbędzie się 
po nabożeństwie Pasyjnem w kościele św. Jana 1 
Bosko, poświęcenie dzwonu sygnaturkowego. 
Narazie dzwon ten umieszczony zostanie w spe
cjalnie wybudowanej dzwonnicy, przy bocznej 
nawie. Z chwilą, kiedy będzie wybudowany ko
ściół, zostanie dzwon umieszczony w głównej 
wieży. Dzwon ufundował Katol. Zw. Kobiet w 
Luboniu.

— * Międzychód. Bractwo żywego różańca 
panien urządziło przedstawienie religijne p. t.: 
„Święta Zyta". Dochód przeznaczono na napra
wę szat, liturgicznych.

— W ub. tygodniu zmarł znany obywatel i 
członek Bractwa Kurkowego, 74-letni mistrz 
piekarski p. Walenty Bota. W pogrzebie wzięły 
udział liczne rzesze obywatelstwa z Bractwem 
kurkowem na czele.

— Rada pow. obniżyła opłaty za badanie 
zwierząt rzeźnych i męsa w pow. Międzychodz- 
kim: bydło rogate 4.— zł — cielęta do 3 mie
sięcy, owce i kozy 1.50 zł. świnie a) zbadanie ży
wej sztuki rzeźnej wraz z badaniem co do włośni 
i mięsa z badaniem co do włośni 2.— zl, b) zba
danie żywej sztuki rzeźnej wraz z badaniem 
mięsa, bez badania co do włośni 1.50 zl. Samo 
badanie co do włośni 1.20 zł. Badanie zwierząt 
jednokopytowych 7.— zł.

— Rada miejska uchwaliła zaciągnięcie po
życzki w kwocie 15.000 w Polskim Banku Komu
nalnym w Warszawie na spłatę hipoteki ciążą
cej na nieruchomościach gazowni. Następnie u- 
cliwalono emeryturę dla b. sekretarza podatko
wego J. Bomby, który 9 lat pracował w tut. 
zarządzie miej.

— Elektrownia miejska obniżyła opłatę za 
zużycie prądzu na światło z 60 na 50 gr za kilo
wat. (mw.)

—* Mosina. Tow. Kupców w Mosinie z okazji 
odbywającego się ..Tygodnia Propagandy Obro
ny Przemysłu Polskiego“ zwołuje przy współ
udziale zarządu miejskiego nadzwyczajne ze
branie na dzień 3 bm. o godz. 8 wiecz. w sali 
p. Hoffmanna. Bio-rąc pod uwagę wyjątkowy 
charakter zebrania, uprasza się władze i wszyst
kie zarządy towarzystw miejscowych do skło
nienia swych członków, ażeby wzięli greinjalny 
udział w wyżej wspornnianem zebraniu, czem 
dadzą niezłomny dowód solidarności w kwe- 
stjach, mających niepomierne znaczenie dla od
budowy i rozwoju rodzimego życia gospodar
czego. będącego fundamentem dobrobytu spo
łeczeństwa. (ms)

—* Ostrów. Odbyło się tu zebranie pracow
ników drogowych, wynikiem którego było po
wołanie do życia nowej organizacji pod nazwą 
„Zjednoczenie Pracowników Drogowych R. P.“ 
z siedzibą zarządu głównego w Poznaniu. W 
skład zarządu weszli pp.: prezes — inż. Lud
wik Bujdens. I wiceprezesem — Roman Tom
czak z Ostrowa, II wiceprezes — Marcin Bła
żejewski z Mikstatu. Nadto weszli do zarządu 
pp. Kaz. Doga ze Śremu, Stefan Hądzel z 
Ostrowa, Stefan Dorobek z Mosiny i Michał 
Ratajczak ze Śremu.

— Słuchanie spowiedzi św. wielkanocnej z 
udziałem kilkunastu obcych księży odbędzie się 
u nas we Wielki Wtorek, dn. 7 bm.

— Z okazji tygodnia propagandy przemysłu 
polskiego odbył się tu dziś odczyt o samowystar
czalności gospodarczej i popieraniu wytwórczo
ści polskiej. Wygłosił go p.. Ferfet. Na zakoń
czenie przemówił prezes Tow. Kupców p. Hen
ryk Serwa, (os)

— * Pakość. Walne zebranie ochotn. straży 
pożarnej odbyło się pod przewodnictwem p. Wa
gnera sen. Na wstępie uczczono pamięć zmar
łego insp. pożar, śp. Bednarka. Zarząd zdał 
kolejno sprawozdania, pocźem udzielono jemu 
pokwitowania. Ścisły zarząd tworzą pp. burm. 
Lipczyński — prezes, Stroiński W. wicepr. i na
czelnik, Stranz W. — sekretarz, Kopeć W. — 
skarbnik.

— Zebranie rady miejskiej odbyło się w ub. 
tygodniu, na którem p. przewodniczący burm. 
Lipczyński podał do wiadomości, że przemia
nowano ulice: Inowrocławską na Ks. Kurzaw- 
skiego i Barcińską na Kalwaryjską. Rada miej
ska przyjęła następnie budżet dodatkowy adm. 
na r. 1935/36 w wysokości 2 136 zł.

— Ostatni Franciszkanin w Teksas" pod ta
kim tytułem sztukę religijną w 3 aktach wysta
wiają dn. 5 bm. O O. Franciszkanie z Kalwarji 
tut.

— Do rejestracji w związku z poborem win
ni się zgłosić w biurze tut. zarządu miejskiego 
wszyscy mężczyźni urodzeni w r. 1915 i odebrać 
potrzebne dokumenty wymagane przez Komisję 
Poborową. (p.).

—* Swarzędz. Chór kościelny pod wezw. 
św. Cecylji urządzą w pierwsze święto Wielkiej- 
nocy w sali Hotelu Polskiego koncert reli
gijny.

Za kradzież w „Sportowej“
We wznowionej dziś rozprawie prze

ciw osobom, oskarżonym o kradzież w 
restauracji „Sportowej“ w Poznaniu, 
po przemówieniu stron, sędzia dr. Woz
niak o godz. 12,15 wydał wyrok, mocą 
którego oskarżeni: Stanisław Peda, Jan 
Sobik i Leon Perz uznani zostali win
nymi kradzieży i skazani za to po pół
tora roku więzienia każdy, z zalicze
niem aresztu śledczego. Oskarżona 
Marja Peda skazana została na paser
stwo na 6 miesięcy więzienia i 10 zł 
grzywny, przyczem sąd zawiesił jej ka
rę na lat 3. Oskarżony Roman Karwat- 
ka został uniewinniony dla braku do
wodów. (m.)

— W związku z silnym ruchem poeztowo- 
telegraficznym, przedłużono godz. urzędowania 
telefonu od 7 do 21. W niedziele i święta od 8 do 
12 i od 15 do 18. W najbliższych miesiącach ka
ble telefoniczne przeprowadzone będą pod ziemią, 
przez co miasto zyska na wyglądzie estetycz
nym, a abonament telefonu bedzie tańszy.

— W telefonogramie ze Swarzędza o bójce 
na meczu zaszła pomyłka, gdyż mecz ten nie 
odbywa! sie na boisku w Swarzędzu, lecz w An
toninie. (s. d.)

— * Szamotuły. Ostatnio odbyło sie walne ze
branie związku oficerów rezerwy, któremu prze
wodniczył kom. P. K. U. płk. Thomas. Po szcze
gółowych sprawozdaniach udzielono ustępują
cemu zarządowi pokwitowania, skarbnikowi 
apt. Galińskiemu podziękowano specjalnie za 
wzorowa księgowość. Nowy zarząd wybrano 
jednogłośnie przez aklamacje z prezesem maj. 
rez. dr. Krukowskim. Delegatem na miasto 
Pniewy został dr. Felicki.

— Sad grodzki wymierzył Kazimierzowi Bo
ryczce, pochodzącemu z Sosnówca, za kradzież 
popełniona na szkodę Bernarda Fenglera 1 rok 
więzienia, (sc)

—* Śrem. Na ostatniem posiedzeniu rada 
miejska uznała grunty, położone przy ul. Dutkie
wicza, Franciszkańskiej, Fornej i Parkowej za 
tereny budowlane i wyraziła zgodę na sprzedaż 
18-tu parcel o powierzchni 20 000 m2, przyległych 
do powyższych ulic, będących własnością miasta.

— Komisja oszczędnościowo-oddlużeniowa dla 
samorządu terytorialnego przy poznańskim urzę
dzie wojewódzkim wszczęła postępowanie oddłu
żeniowe naszego miasta.

— Pod przewodnictwem Bronisława Wawrzy
niaka odbyło sie walne zgromadzenie Banku Lu
dowego. Po odczytaniu protokółu z dokonanej 
rewizji związkowej i udzieleniu pokwitowania 
zarządowi przyjęto bilans. Z czystego zysku w 
kwocie 14 318 zł uchwalono 7 proc, dywidendy. 
Wybrano trzech członków rady nadzorczej w 
osobach pp.: Franciszka Kossowskiego, Jana 
Waligóry i Józefa Idaszewskiego. (su)

—♦ Środa. Opuszczający tut. parafję ks. prób. 
Meissner odprawi! w ub. niedziele uroczyste po
żegnalne nabożeństwo z wystawieniem Naj.św. 
Sakramentu. Podczas mszy św. śpiewał chór 
kościelny pod batutą dyr. Bartkowiaka. Śpiew 
solowy wykonał p. Adam Woźny.

— Włościanie tut. powiatu, których pola 
i zbiory ucierpiały od posuchy zeszłorocznej, uzy
skali przyrzeczenie, iż otrzymają ziemniaki do 
sadzenia oraz zboże do obsiewu, a należytośó 
będą mogli uiścić jesionią.

— ♦ Wągrowiec. Tow. Part Miłosierdzia od
było uroczyste walne zebranie poprzedzone spo
wiedzią i komunją św. Po sprawozdaniach czlon- 
kirt zarządu wybrano zarząd w dawnym skła
dzie. Referat p. t.: ..Miłosierdzie" wygłosiła p. 
Grabowska ze Zbietki.

— L. O. P. P. męskie odbyło swe zebranie 
na którem p. Adamczyk wygłosił referat z dzie
dziny gazozna wstwa.

— Uroczysta akademje ku czci Reymonta i 
Żeromskiego urządziło koło Tomasza Zana przy 
państw, gimn. Referat wygłosił p. Martyński.

—* Żnin. Już w niedalekiej przyszłości zo
staną powzięte na nowo prace wykopaliskowe 
w Biskupinie, rozpoczęte przez Instytut Prehi
storyczny U. P. Ponieważ w roku bieżącym 
przewidziany jest liczniejszy napływ gości, wy
cieczek i uczonych, wybuduje się schronisko.

Z POMORZA
— * Brodnica. Prezentę na tut. probostwo, 

które zawakowalo po śmierci ks. prób. Bielic
kiego, otrzymał ks. Walerjan Ossowski, pro
boszcz w Nawrze. (gn.)

— * Grudziądz. Skład ekipy jeźdźców pol
skich, mający brać udział! w - międzynarodo
wych zawodach konnych w Nicei, jest następu
jący: mjr. Lewicki, rtm. Starnawski, por. Gu
towski i por. Komorowski. Każdy z jeźdźców za
biera po dwa konie.

— Uruchomienie fabryki Pe-Pe-Ge nastąpić 
ma w najbliższym czasie.

— Niejaki Leon Balcer, karany za napad ra
bunkowy 10-letniem wiezieniem, włamał się do 
mieszkania nauczyciela Pakojskiego w Placho- 
cinku. B. odpowiadał przed sądem okręg, w 
Grudziądzu, który skazał go na 2 lata więzienia.

(gn.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 2 b. tu.. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): Rob. Ed
ward Wagner i Jadw. Lakier; budown. Maks. 
Łabacki i urz. pryw. .Tanina Lenartowska; rob. 
Marcin Behnke i Hildegarda Kochankę.

Zgony,
Dnia 2 kwietnia 1936 r. zapisano -następujące 

zgony: Stanisława Dorszowa z domu Wojko- 
wiaikówna, 31 lat; Aleiksy Bober, rzeźnik. 40 
lat; Anton-i-na HeMerowa z domu Staftska. wdo
wa. 09 lat; Hortensja Chrzanowska z do-mu 
Ja-nta Połczyńska, wdowa. 89 lat; Teodozja 
Antkowiakowa z domu Wtorkowska, 73 lat; 
Aniela Zboralska z doimu Beyerówna. 54 lat; 
Wilhelm Kru.g, kupiec, 70 lat; Ma-rt-a Griesche, 
1 rok; Jan Zakrzewicz, rencista, 09 lat; Marja 
Budzińska, 4.» minut; Alfred Werner, rolnik, 
45 lat; Ludwika Szymczakówna, szwaczka, 35 
lat.
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RUCH MŁODYCH
Przywódca 

i odpowiedzialność
W nr. 11 tygodnika „Wielka Polska“, 

organu narodowego młodego pokolenia uka
zał się pod powyższym tytułem artykuł cie
kawy i ważny szczególnie dla młodych, peł
nych temperamentu przywódców. Ze wzglę
du na pozytywny i praktyczny charakter 
wskazań, zawartych w tym artykule, poda- 
jemy go na lamach „Ruchu Młodych“.

Kto przeszedł wyszkolenie wojsko
we bez względu na to, czy był oficerem 
czy podoficerem, czy wreszcie zwy
kłym strzelcem, wie, że przedewszyst- 
kiem w walce obok wielu innych za
sad i cnót żołnierskich obowiązuje 
wszystkich bez względu na stopień 
służbowy ważna zasada — poczucie 
odpowiedzialności.

Zasada ta obowiązuje wszystkich, 
a szczególnie tych, na których bąlź 
rozkaz, bądź często nawet przypadek 
nakłada szczególne zadania.

Poczucie odpowiedzialności obo
wiązuje tern więcej, im kto większą 
obdarzony jest władzą lub im kto 
większe ma do spełnienia zadanie. 
Więc na oficerze-przywódcy z reguły 
spoczywa większa odpowiedzialność, 
niż na strzelcu, stąd oficer, dowodzący 
zespołem ludzkim i będący w pewnych 
wypadkach panem jego losu, musi 
mieć wysokie poczucie odpowiedzial
ności za swoje kierownictwo i swoje 
działanie.

Podobna zasada obowiązuje w pra
cy, w walce na polu społecznem, go- 
spodarczem i politycznem.

Wogóle wszędzie tam, gdzie istnie
je zasada przywództwa, w parze z nią 
idzie zasada szczególnej odpowiedzial
ności w odróżnieniu od tej ogólnej,' o- 
bowiązującej wszystkich członków da
nego zespołu lub organizacji.

Przytem stopień odpowiedzialności 
i jej poczucia musi być tem większy, 
im większem danego przywódcę darzy 
się zaufaniem.

Zaufaniu bowiem towarzyszy za
wsze powszechne przekonanie, że on 
— przywódca — potrafi najlepiej po
kierować sprawami, najlepiej potrafi 
urzeczywistniać pragnienia tych, któ
rzy go obdarzyli mandatem przywódz
twa, mandatem zaufania.

Stąd każdy przywódca, z chwilą, 
gdy ten kapitał zaufania podejmuje, 
bierze na siebie odpowiedzialność, 
musi mieć poczucie odpowiedzialności 
za swoje kierownicze działanie. Przy
wódca z pełnem poczuciem odpowie
dzialności musi mieć głęboką świado
mość celowości swoich decyzyj i dzia
łań, które winny mieć jasną drogę 
i wyraźny cel. Nie może on ulegać pod
szeptom przygodnych i często niepo
wołanych doradców, albo też chwilo
wym namiętnościom podrażnionego 
tłumu. Cechą zasadniczą dobrego przy
wódcy jest to, że on panuje nad naj
bardziej roznamiętnionym tłumem, a 
nie tłum nad nim.

W tym drugim wypadku jest on 
pionkiem bez znaczenia, piłką, którą 
się ciska dowolnie.

Gdy przywódca nie ma wyraźnych 
wskazówek, co w danym wypadku 
czynić należy, winien odrzucić wszel
kie uboczne nawet bardzo ponętne ra
dy i podszepty, a we własnem sumie
niu rozważyć dokładnie sytuację i u- 
stalić, za co może wziąć pełną odpo
wiedzialność. Bo poczucie odpowie
dzialności pociąga za sobą te następ
stwa, że za każde działanie, za każdą 
decyzję, przywódca jest gotów zawsze 
w każdej chwili wziąć pełną odpowie
dzialność. Jeżeli tego przekonania nie 
ma, jeżeli za czyimś podszeptem czy
ni coś, będąc zgóry przygotowanym, że 
ewentualną winę zwali na przygodne
go Pawła czy Gawła, natencza^ źle 
czyni, natenczas jest przywódcą, które
mu brak poczucia odpowiedzialności, 
przywódcą papierowym.

Istotą bowiem prawdziwego poczu
cia odpowiedzialności jest wzięcie na 
siebie odpowiedzialności nietylko wte
dy, gdy się coś udało, ale przede- 
wszystkiem wtedy, gdy doznało się ja
kiegoś niepowodzenia w przedsięwzię
tej akcji.

Gdy na takie postawienie sprawy 
zdobywa się przywódca, bez względu, 
gdzie i komu przewodzi, wówczas mó
wimy. że ma cywilną odwagę, że re
prezentuje człowieka, na którym moż
na polegać.

Celowość, ujęta w formie zasady, —

Pod znakiem gospodarczego wysiłku
KIELECKIE

— RADOM. Rozwój narodowej akcji 
gospodarczej. Radomskie dzięki zorgani
zowanej przez S. N. opinji stało się dziś 
jednem z najaktywniejszych środowisk, 
walczących skutecznie na polu odżydze- 
nia gospodarstwa narodowego.

Jedlińsk, Odrzywół, Skaryszew są dziś 
na ustach całej Polski. Sam Radom, do
tychczas w dużej mierze socjalistyczny 
przeszedł i przechodzi gwałtowny wprost 
proces nacjonalizacji ideowej i gospodar
czej. Dlatego akcja odżydzeniowa Ra
domskiego posuwa sie szybko naprzód.

Polacy przejęli i przejmują w swoje 
ręce handel nietylko spożywczy, ale bła- 
watny, galanterją, skórami, żelazem, 
szkłem i t. p. Mniej zamożni i bezrobotni 
zakładają stragany i zarabiają w ten spo
sób dla wynędzniałej rodziny. Obecnie 
na targu można się zaopatrzyć we 
wszystkie towary u katolików.

Rzemiosło, które dawniej było na łasce 
Żydów również usamodzielnia się. Szew
cy, którzy całą produkcję swoją oddawali 
handlarzom żydowskim, teraz sami sprze
dają na targu. Krawcy, którzy skarżyli 
się na brak roboty, zorganizowali się, 
tworząc spółkę, która zaopatruje rynek w 
gotowe ubrania męskie, damskie i ucz
niowskie. Handel miesem wołowem był 
jeszcze kilka tygodni temu wyłącznie w 
rękach Żydów, a obecnie przejęty został 
przez rzeźników Polaków.

Rolnicy nie chcąc oddawać owoców 
swojej ciężkiej pracy w ręce żydowskie, 
sarni zajęli się handlem zboża, nabiałem, 
bydłem i ogrodami. Zboże sprzedają wy
łącznie do młynów katolickich, to też 
wpływy żydowskie muszą 6ię likwidować 
z braku przemiału, jak w Przytyku, gdzie 
bezczynnie stoją 2 młyny żydowskie.

Stronnictwo Narodowe dzięki akcji 
organizacyjnej, uświadamiającej i incja- 
torskiej dało możność zarobku wielkiej 
ilości Polaków. Ten ruch zresztą w kie
runku polszczenia handlu i rzemiosła jest 
do pomyślenia tylko przy olbrzymim 
wzroście wpływów Stronnictwa Narodo
wego. W powiecie radomskim w każdej 
‘wsi istnieje kolo Str. Na.r., a w Radomiu 
w przeciągu kilku miesięcy powstało kil
ka nowych kół. tak. że istnieje ich teraz 
9. W szeregi Obozu Narodowego wstępu
ją przeważnie włościanie, robotnicy i rze
mieślnicy.

W ten sposób hasło clileb w Polsce 
przedewszystkiem dla Polaków, staje się 
dziś czynem, urzeczywistnieiącym wiel
kim zbiorowym wysiłkiem narodowych 
mas, wykonujących z entuzjazmem naro
dowy program.

Rozwój „Pracy Polskiej“. Obok akcji 
organizacyjnej S. N. pomyślnie w Rado
miu rozwija się „Praca Polska“, robotni
czy narodowy związek zawodowy, który 
w chwili obecnej posiada już kilka zwią
zków, jak: budowlany, dozorców, dorożka
rzy, fryzjerów i inne.

W lokalu „Pracy Polskiej“ oodzień od
bywają się zebrania, codzień praca wre.

LUBELSKIE
— TOMASZÓW LUBELSKI. Zjazd po

wiatowy S. N. Akcja Gospodarcza. W dniu 
22 marca b. r. odbył się w Tomaszowie Lub. 
powiatowy zjazd delegatów placówek Str. 
Narodowego. Zjazd był licznie obesłany i 
wykazał, że prace Stronnictwa Narodowe
go posuwają się na terenie powiatu na
przód, a stan organizacyjny jest coraz 
lepszy.

Zjazdowi przewodniczył prezes powiato
wy kol. Jan Gałczyński z Czartoryska. Re
feraty wygłosili redaktor B. Morzycki z 
Lublina i wiceprezes okręgu Str. Nar. kol. 
Kazimierz Rzewuski z Ewusina.

Dyskusja, jaka się wywiązała, zobrazo
wała m. in. dokładnie sytuację w powiecie. 
Okazuje się, że niektóre czynniki „sanacyj
ne“,, nie mające w terenie żadnego własne
go pparcia, usiłują szachować żywiołowo 
szerzący się ruch narodowy zapomocą 
skrajnie zabarwionego ruchu ludowego, 
który na tym terenie ma zabarwienie ko
munistyczne /

Nie są to oczywiście przeszkody, fctóre-

największy wynik przy najmniejszych 
ofiarach, jest jednym z dobrych do
radców przy trudnej samodzielnej de
cyzji.

Te prawdy życia i walki godzi się 
przypomnieć dziś, kiedy na każdym 
przywódcy narodowym spoczywa duża 
odpowiedzialność i kiedy sytuacje wy
magają. trudnych a samodzielnych de
cyzyj, kiedy każdem działaniem nie 
może rządzić przypadek lub podszepty 
fałszywych doradców, lecz niezachwia
na wola, jasna świadomość, poczucie 
odpowiedzialności i celowość działa
nia.

by zwycięskiemu szerzeniu się idei naro
dowej mogły położyć skuteczną tamę, 
zwłaszcza, że dziś Stronnictwo Narodowe 
w powiatach okr. Zamojskiego liczy ponad 
200 placówek.

Zjazd delegatów wybrał specjalny komi
tet, który przystąpi do organizacji kasy 
bezprocentowej. Kasa ta — na wzór zamoj
skiej, będzie miała na celu stworzenie sa
modzielnej egzystencji gospodarczej jak 
największej ilości bezrobotnych w mieście 
i finansowanie akcji zakładania polskich 
straganów, sklepików i warsztatów rze
mieślniczych oraz polskiego handlu domo
krążnego, a nadewszystko sklepików wiej
skich. Pierwsze fundusze na kasę złożą pla
cówki Stronnictwa Narodowego.

Zjazd omówił poza tem program prac 
organizacyjnych na najbliższy okres oraz 
metody pracy. O momentach ideowych i 
odwadze cywilnej w pracy organizacyjnej 
pięknie mówił ks. prób, Woźniak z Podho- 
rzec.

Po zreasumowaniu wyników prac zjaz
du przez kol. K. Rzewuskiego i końcowem 
przemówieniu red. Morzyckiego, obrady za
kończono odśpiewaniem hymnu Młodych 
i Roty.

— WŁOSZCZOWA. Rozwój ruchu na
rodowego i wzrost placówek gospodarczych.
W powiecie włoszezowskim od dłuższego 
czasu ruch narodowy rozwija się bardzo 
pomyślnie. Bilans organizacyjnych wy
siłków S. N. przedstawia się dziś w posta
ci kilkudziesięciu placówek, o silnym skła
dzie członków. W ostatnich dniach odby
ły się wielkie zebrania S. N. w Klucze w- 
ku, Łapczynej Woli, Kurzelowie, Januszo- 
■wicach i we Włoszczowie. Przemawiali 
na tych zebraniach delegaci przewod
nictwa powiatowego’ z Włoszczowy kol. Ję
drzejak i Chróściel. Równocześnie z po- 
myślnem rozwojem organizacji S. N. idzie 
niemiej pozytywna akcja narodowa na po
lu gospodarczem. We Włoszczowie, w 
okolicznych miasteczkach i wsiach powsta- 
ją poisfie placówki handlowe w postaci 
nowych składów oraz straganów na tar
gach. Wprawdzie Żydzi tej akcji naro
dowej nróbują się przeciwstawić, ale 
wszystkie metody i próby rozbijają się o 
zwarty front narodowy.

MAŁOPOLSKA
— DOBROMIL. W dniu 19 marca r. 

b. odbyło się przy licznym udziale człon
ków zebranie S. N. Przewodniczył p. Do- 
miszewski. Referat polityczny wygłosił 
p mgr. Bilan z Przemyśla. Po dyskusji 
w części organizacyjnej dokonano wybo
ru nowych władz placówki S. N. Kie
rownikiem został p. Michał Jaśków, sekre
tarzem kol. Zołateńko, skarbnikiem p. 
Wójcik.

— NOWY TARG. Zjazd powiatowy i 
odprawa. W dniu 15 marca r. b. odbył 
się w Nowym Targu zjazd delegatów kół 
S. N. powiatu nowotarskiego przy udzia
le przedstawicieli <57 placówek, w liczbie 
150 ludzi. Odprawie przewodniczył pre
zes powiatowy p. dr. Mech, referaty wy
głosili p. Borowicz z Poznania n. t. „Ko
ściół, naród i państwo“ oraz p. Obrębski 
z Zakopanego n. t. „Żydzi a gospodarstwo 
narodowe“. W obradach uczestniczył wi
ceprezes powiatowy, kanonik ks. dr. Ka- 
rabula, który również wygłosił przemó
wienie. W dyskusji przemawiali pp.: 
Kamiński, Źeląwski i in. Uchwalono re
zolucję, domagającą się zniesienia uboju 
rytualnego oraz potępiono metody walki 
lewicowców „sanacyjnych", którzy praw
dopodobnie są autorami obelżywej ulotki 
na Stronnictwo Narodowe i zarząd po
wiatowy w Nowym Targu.

— PRZEMYŚL. Chłopi małopolscy w 
Obozie Narodowym. W miesiącu marcu 
r. b. odbył się w Bachórcu wielki kufs 
organizacyjno - polityczny S. Ni Wzięło 
w nim udział 300 chłopów narodowców 
z dynowszczyzny i duhiecczyzny. Obrady 
toczyły się w pięknym Domu Ludowym. 
Zagaił prezes powiatowy S. N. p. mgr. 
Włodzimierz Bilan, poczem na przewod
niczącego kursu powołał p. mjr. Owoca 
z Brzozowa. Referaty, poprzedzone nabo
żeństwem, odprawionem przez ks. kano
nika Brrę,/trwały przez cały dzień, przy- 
czem wykładowcami byli kol. Bilan, 
Owoc i Kołodyński ze Lwowa. Wieczo
rem tego dnia na ojbrzymiem zebraniu 
tS-tr. Nar. w Dynowie referat polityczny 
wygłosił red. Bilan. Kurs poprzedzony 
został zakazem starosty Remiszewskiego i 
uwięzieniem ref. org. Str. Nar., niestru
dzonego p. Leona Uchwała.

Nazajutrz po kursie w Bachórcu, 11 
chłopów - narodowców, stanęło przed są
dem w Dubiecku. Poprzednio skazano 
ich bez rozprawy na 2 tygodnie aresztu, 
za „organizowanie zbiegowiska“. Obecnie 
po wywodzie obrońcy mgr. Bilana, który 
wykazał niewinność, zapad! wyrok unie
winniający wszystkich oskarżonych.

Obok pracy politycznej, zabrali się na
rodowcy przemyscy, do praktycznej akcji 
odżydzeniowej. Skupują jaja i masło, i

oraz organizują w powiecie szereg skle- 
pów.

W ten sposób powszechne już dzisiaj 
zastosowanie ma zasada akcji narodowej: 
z pracą organizacyjno - ideo_wą łączymy 
wysiłek narodowe! organizacji gospodar
czej.

— TARNOPOL. W dniu 15 marca r. 
to. odbyło się zebranie placówki Stron
nictwa Narodowego w Draganówce. Ze
braniu przewodniczył p. Jan Kwarta. Re
ferat n. t. „Rola Żydów w życiu politycz
nem i gospodarczem Polski“ wygłosił p. 
Adam Okienko. Po referacie odbyła się 
żywa dyskusja.

— TARNOPOL. W dniu 22 marca b. r. 
odbyło się zebranie S. N, w Tarnopolu, na 
którem przemawiał kol. Jan Rojek ze 
Lwowa.

Referat p. t. „Sytuacja polityczna w 
Europie i w Polsce" obudził duże zaintere
sowanie słuchaczy. Zabierający głos w dy
skusji kol. kol. Pastuch, Pawlików, Smo
liński i in. oświadczyli, że, na wszelkie 
ataki na Obóz Narodowy ze strony wy
sługujących się żydostwu i masonerji na
rodowcy odpowiedzą wzmocnioną pracą 
organizacyjną i ideową.

Zresztą jest to jedynie słuszna odpo
wiedź.

POMORZE
— LUBAWA. Narodowa straż na Po- 

morzu potężnieje. Odprawa kierowników 
placówek S. N. powiatu lubawskiego wy
kazała wielki wzrost sił Obozu Narodo
wego w tym powiecie W odprawie wzię
li udział ks. Chudziński, naczelny redak
tor „Pielgrzyma“, sekr. wojew. S. N. p. 

’Ciesielski, prezes pow. ks. prof. Dembień- 
ski.

Kierownik obwodowy p. L. Szulc zło
żył sprawozdanie ze etanu organizacyj
nego swojego obwodu, który liczy obecnie 
17 placówek z liczbą członków sięgającą 
zgórą 1 000 osób.

W obwodzie nowomiejskim istnieją 24 
dobrze zorganizowane placówki z 2000 
członków. Po ukończeniu całkowitej or
ganizacji pow. lubawski w obu obwodach 
będzie liczył około 50 placówek. Refera
ty na odnrawie kierowników o ogólnej sy
tuacji politycznej i gospodarczej Polski 
oraz o sprawach organizacyjnych wygło
sili prezes wojewódzki, ks, Chudziński i 
p. red. Ciesielski, Nad referatami wyło
niła się ożywiona dyskusja. Po omówie
niu jeszcze szeregu spraw orgaznicyjnych 
prezes obwodowy p. Leon Szulc zamknął 
zebranie.

POZNAŃSKIE
— CZEMPIŃ. Zebranie S. N. oddziału 

żeńskiego zagaiła prezeska p. Marja Geor- 
ge. Referat n. t. „Do jakich celów dążą 
Młodzi S. N." wygłosiła p. Kajakówna. 
Drugi referat wygłosił p. Szymański n. t. 
„Jakie elj zadania kobiety w S. N.“. Wy
głoszono nadto dwie deklamacje, (cl)

— KOBYLIN. Zebranie koła S. N. za
gaił prezes p. Ign. Gajowczyk, udzielając 
głosu p. mjr. Hendrichowi z Nowej Wsi 
koło Leszna, który wygłosił referat. Drugi 
referat wygłosił p. Pankanin z Krotoszyna.

(kj-)
— WĄGROWIEC. Odbyło się zebranie 

S, N., na którem przemawiali pp. Łaniecki 
z Poznania n. t. „O pogłębienie ideologji 
narodowej“ i Łażewski z Wągrowca n. t. 
„Narodowiec wobec aktualnych zagadnień 
gospodarczych i politycznych".

— Na zebraniu S. N. w Mck r ono- 
sach przemawiał d. Łażewski z Wągrów- 
ca n. t. „Polska i Niemcy". W dyskusji 
stwierdzono konieczność nrzygotowań do 
obrony wród ludności cywilnej na wypa
dek wojny. Temu samemu ’zagadnieniu 
poświęcono zebranie S. N. w Grunt o wi
cach.— Na zebraniu S.N. w Kcyni prze
mawiał adw. Wrzyszczyński z Wągrówca 
ń t. „Obóz Narodowy i inne ungupowania 
polityczne". — Na zebraniu S. N. w C z e- 
szewie przemawiał adw. Wrzyszczyński 
n. t. „O sposobach walki z bezrobociem“. 
— zebraniu kół S. N. w Damasław
ku i )M o k r o n o s a c h przemawiał p. Ła
żewski z Wągrówca.

— Zarząd koła S. N. w Wągrówcu zor
ganizował dla sekcji Młodych cykl wykła
dów oświatowych. 1

— Na zebraniach w Ł o p i e n n i e, Ja
roszowie i Mieścisku przemawiał 
p. Łażewski n. t. „Polska i Niemcy“. — Na 
zebraniu S. N. w Tom czy ca c h mówił 
adw. Wrzyszczyński n. t. „Obóz Narodo
wy, a kwestja bezrobocia“, a na zebraniu 
S N. w S i p i o r a c h n. t. „Cele i dążenia 
Obozu Narodowego".

Koło S. N. w Gołańczy wystawiło 
w Chojnie ^Antychrysta“ Rostworowekie- 
«»• (wl.)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jak przeciwdziałać 

wpływom żydowskim na wsiach?
Nawiązujemy do artykułu zamie

szczonego w nr. 147 „Kurjera Poznań
skiego“ p. t. „O pionierów handlu pol
skiego w okolicach zażydzonych“. 0- 
gólne wywody nasze, zawarte w cyt. 
artykule, pragniemy uzupełnić przez 
wskazanie na konkretny przykład 
możliwości osiedleńczych dla młodych 
komercj alistów-Polaków.

Kto zna wieś w Królestwie czy w 
Małopolsce, ten jest świadom ogrom
nego wpływu, jaki Żydzi wywierają na 
kształtowanie się życia gospodarczego 
ludności wiejskiej. Wprawdzie niejed
no się poprawiło w tej dziedzinie w o- 
statnich latach, wprawdzie nastrój an
tyżydowski wśród ludności chłopskiej 
staje się coraz bardziej zdecydowany, 
niemniej jednak, dzięki swemu głębo
kiemu zakorzenieniu, wpływy żydow
skie wciąż jeszcze są potężne.

Trzeba je wyprzeć. Trzeba na miej
sce faktora żydowskiego, żyjącego z 
krwawicy chłopa polskiego, postawić 
Polaków, którzy — miast ciągnąć zy
ski z chłopskiej niedoli — będą chłopu 
pomagać, będą ulepszać metody pracy 
wytwórczej, będą racjonalizować zbyt 
jego artykułu, jednem słowem: będą 
mu przyjaciółmi, powiernikami, po
radnikami. Jak to uczynić?

Dla spełnienia tego zadania nadają 
się tak, z punktu widzenia, zawodowe
go (jakości i wielostronności wiedzy, 
potrzebnej na tym odcinku), jak i z 
punktu widzenia ogólnego (wiedzy o- 
góinej, inteligencji, umiejętności orga
nizatorskich) przedewszystkiem absol
wenci wyższych szkół handlowych Oni 
jako „komercjali:atorzy ‘ odpowiednio 
wielkich pod względem terytorialnym 
jednostek wiejskich, mogą w krótkim 
stosunkowo czasie oddać bezmierne u- 
sługi wsi polskiej — stwarzając równo
cześnie odpowiednie dla siebie pole 
działania i źródło utrzymania.

To, co tutaj piszemy, nie jest rzeczą 
nową. Już w r. 1933 Wyższa Szkoła 
Handlowa w Krakowie wydała pracę 
pp. Bollanda i Schmidta p. t. „Program 
akcji dla podniesienia dochodu spo
łecznego wsi drogą komercjalizacji“. 
W pracy tej znajdujemy szczegółowo 
opracowany program akcji nad „uhan- 
dlowieniem“ wsi. Wymienieni autorzy 
zakreślają następujące pole działania 
dla komercjalizatorów:

1) Działanie w charakterze ogniwa 
handlowego dla skupu, selekcji i stan
daryzacji produktów wiejskich, a mia
nowicie: a) dla celów wielkiego handlu 
w szczególności eksportowego, b) dla 
przemysłu, przerabiającego surowce 
pochodzenia wiejskiego, c) dla akcji a- 
prowizacyjnej, obsługującej handel de
taliczny.

2) Działalność w charakterze męża 
zaufania w dziedzinie finansowej i 
kredytowej, do dyspozycji instytucyj 
państwowych, samorządowych i spół-

Krótkie informacje gospodarcze
— Uruchomiona została w Chorzowie XV 

(Nowe Hajduki) fabryka szkła, która była nie
czynna od pół roku.

. — W dn. 30 marca odbyła gie w Białogrodzie 
pierwsza konferencja gubernatorów banków e- 
misyjnych Jugosławii, Rumunii i Czechosłowa
cji. Tematem obrad były następujące sprawy: 
możliwość uchylenia ograniczeń dewizowych, 
funkcjonowanie umów płatniczych między pań
stwami Malej Ententy, możliwość podpisania 
specjalnych umów o środkach płatniczych dla 
turystów i kuracjuszów, zagadnienie możliwo
ści clearingu w stosunku do państw, nie wcho
dzących w skład Małej Ententy, polityka finan
sowa..

— W Genewie powstała międzynarodowa 
giełda skór i futer, która nawiązała kontakt ze 
Związkiem izb przemysł.-handl., aby zbadać, czy 
polskie koła futrzarskie zainteresowane są w 
transakcjach tej powstającej giełdy.

— Prezydent Republiki Hiszpańskiej podpisał 
dekret, upoważniający rząd do emisji w dniu 
11 kwietnia r. b. obligacyj", wolnych od wszel
kich podatków, na łączną sumę 590 milj. pese- 
tów. Oprocentowanie wyniesie i°lt. Termin — 
4 lata.

— Budżet Japonji na r. 1936-37 osiąga sumę 
<¡ 300 milj. yęn, czyli o 30 milj. yen wiecej, niż 
liczby preliminowane w projekcie, ostatnio przed
stawionym parlamentowi.

.— Amerykańsko-czeska izba handlowa poda je 
wiadomość o założeniu w tych dniach w New 
Yorku Towarzystwa „Am-CzecK" Trading Comp., 

zadaniem bedzie rozbudowa stosunkó\v 
handlowych miedzy Ameryką a Czechosłowacją.

Rząd brazylijski wymówił z dniem 31 lipca 
r" b. układy handlowe 40-tu państwom. Jedno
cześnie wyrażono gotowość zawarcia nowychumów.

—; Straty w tonnażu światowym w r. 1935 
wyniosły (w nawiasach dane za r. 1934): 307 
tys brt (32®) 0 Pojemności 320 tys. brt. (370,9

dzielczych, jak niemniej prywatnych; 
kto zna nieporadność rolników w spra
wach t. zw. finansowo-rolnych, kto zna 
ich kłopoty w obliczu ustawodawstwa 
oddłużeniowego, doceni należycie zna
czenie poradnictwa w tej dziedzinie.

3) Działalność jako inicjatora i or
ganizatora drobnej wytwórczości.

4) Współdziałanie ze szkołą wiej
ską, w charakterze pomocniczego nau
czyciela przedmiotów gospodarczych.

5) Współdziałanie z gminą wiejską.
6) Działalność w charakterze wiej

skich agencyj pocztowych, zorganizo
wanych na zasadzie prowizji.

7) Działalność wykonawcza, kontro
lująca i informacyjna w zakresie go
spodarczym, a to na zlecenie władz 
państwowych i samorządowych, izb 
rolniczych, przemysłowo - handlowych 
i zrzeszeń rolniczych.

Źródłem utrzymania „komercjali
zatorów“ wiejskich nie mogłoby być 
— oczywiście — żadne uposażenie, 
zwiększające w jakiejkolwiej postaci 
ciężar podatkowy państwa i obywateli. 
Wręcz przeciwnie. „Komercjalizato- 
rzy“ wsi mieliby być inicjatorami i or
ganizatorami poczynań, w kierunku 
bądź to tworzenia nowych wartości, 
bądź też scalania rozproszonych 
istniejących już wartości.

Na wsi, mimo odmiennych pozo-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p.) Zmiana dekretu o specjalnym po
datku od wynagrodzeń, wypłacanych z 
funduszów publicznych. W nr. 23 Dzien
nika Ustaw R. P. z dnia 31 marca br. uka
zała się ustawa o zmianie dekretu Prezy
denta R. P. o specjalnym podatku od wy
nagrodzeń, wypłacanych z funduszów 
publicznych. Zmianie uległ ustęp 1 art. 9 
wspomnianego dekretu, przewidujący, że 
należności z tytułu specjalnego podatku 
wpływają w całości do skarbu państwa. 
Omawiana ustawa postanawia, że należ
ności z tytułu specjalnego podatku od wy
nagrodzeń, wypłacanych przez związki sa
morządu terytorjalnego, związki między
komunalne (celowe) oraz przedsiębiorstwa, 
banki, zakłady i instytucje tych związków, 
Związek Rewizyjny Samorządu Terytorial
nego, komunalne kasy oszczędności i ban
ki komunalne — wpływają do kas zwią
zków samorządowych, związków między
komunalnych, bądź innych instytucyj i 
banków samorządowych. Wykonie oma
wianej ustawy poruczone zostało min. 
skarbu w porozumieniu z min. spraw we
wnętrznych. Ustawa wchodzi w życie z 
dniem 1 kwietnia, br.

(p) Potrącanie zaległości podatkowych. 
W związku z okólnikiem z dnia 18 grud
nia ub. roku w sprąwie potrącania zale
głości podatkowych ze zwrotnych opłat 
celnych, min. skarbu wyjaśnia, że dojrza
łe do zrealizowania kupony od papierów 
wartościowych, składanych przez firmy na 
zabezpieczenie należności celnych, nie mo
gą być traktowane jak gotówka, wobec 
czego wartość takich kuponów nie może 
być potrącana na pokrycie zaległości po
datkowych.

(p) Amnestja a przestępstwa podatko
we. Ustawa 26 marca 1935 r. o amnestji 
przewiduje jedynie amnestję w sprawach 
skarbowych, w których postępowanie nie 
zostało jeszcze wszczęte z powodu nie- 
ujawnienia przestępstwa. Możliwość za
stosowania amnestji zależy od spełnienia 
dwóch warunków: dokonania przez spraw
cę czynności, przewidzianych w art. 2 u- 
stawy w ciągu 2 miesięcy od dnia wejścia 
jej w życie oraz dokonania ich przed u- 
jawnieniem przestępstwa, przyczem wa
runki te muszą zachodzić równocześnie 
(wyrok izby karnej Sądu Najwyższego IK 
773/35). (1)

(p) Wyciąg z rachunku a opłata stem
plowa. N. T. A. wydał w dniu 21 stycznia 
br. 1. rej. 9022/32 orzeczenie, wyjaśniające, 
że uznanie w osobnem piśmie salda debe
towego przez odbiorcę wyciągu z rachun
ku bieżącego nie podlega opłacie stemplo
wej. (1)

Z KRAJU
(k) Wzmocnienie funta, osłabienie do

lara. Na wczorajszych giełdach waluto
wych tendencja dla funta była raczej moc
niejsza, natomiast dla dolara nieco słab
sza. Odpływ złota z Francji do Anglji 
trwa w dalszym ciągu. Dolar stoi wyraź
nie poniżej górnego punktu złota. Z po
zostałych dewiz Amsterdam i Zurych wy
kazały tendencję mocniejszą, przyczem 
Amsterdam jest stosunkowo blisko górne
go punktu złota; dewiza na Bełgję utrzy
mała się w Paryżu na górnym punkcie 
złota.

(k) Wypuszczenie I serji i proc, pań
stwowej renty złotej. Na podstawie rozp.

rów, jest jeszcze tyle pracy leżącej 
odłogiem (z braku ludzi wykwalifiko
wanych), że dla „komercjalizatorów“ 
znalazłoby się dość źródeł egzystencji. 
Młodzi ideowcy, umiejący trzeźwo pa
trzeć na życie, posiadający już pewną 
praktykę i niezrażający się początko- 
wemi trudnościami i przeciwieństwa
mi, stworzyliby sobie niewątpliwie 
wdzięczne i dla gospodarki narodowej 
niezwykle cenne warsztaty pracy.

Pomyślmy, jak bardzo sprzyja o- 
becna konjunktura dla wykonania 
dzieła „odżydzenia“ wsi: 1) chłopi pol
scy budzą się i radziby otrząsnąć się 
z pod panowania faktorów żydow
skich, 2) życie współczesne wymaga 
zracjonalizowanych metod pracy 
wytwórczej i handlowej, do czego po
trzebni są także na wsiach ludzie inte
ligentni, którzy mogliby zastąpić zaco
fanych i pasorzytniczych faktorów ży
dowskich, 3) posiadamy nadmiar mło
dej inteligencji, która łaknie pracy 
twórczej i tęskni za możnością stwo
rzenia sobie przyszłości.

Takiej sposobności nie można prze
puścić! Niechaj o tem pamiętają Mło
dzi w interesie kraju i w interesie 
własnym! Wiemy, że plan powyżej na
kreślony jest trudny do zrealizowania. 
Wiemy, że wykonawcy planu będą 
mieli liczne przeszkody do pokonania. 
Od czegóż jednak są młodzi? Ich po
przednicy walczyli na froncie, oni wiec 
niechaj walczą na polu gospodarczem!

Kupuj zawsze u rodaka — 
Buduj Polskę dla Polaka!

ministra skarbu wypuszcza się z dniem 1 
kwietnia rb. I serję 4 proc, państwowej ren
ty złotej na kwotę imienną 70 milj. zł w 
zlocie w obligacjach na okaziciela po 10 
•tyis. z'ł w zlocie każda. (Jak wiadomo, 4 
proc, państwowa renta złota nazywała się 
przed konwersją 5 proc, państwowa renta 
wieczysta.). Renta zostanie spłacona do 
dnia 1 kwietnia 1981 r.drogą dwukrotnego 
w każdym roku jej trwania, poczynając od 
dnia 1 października r. b., umarzania czę
ści obligacyj, wylosowanych w tym celu w 
dnia 1 kwietnia 1981 r. drogą dwukrotnego 
załączonego do rozporządzenia planu umo
rzenia. Odsetki w wysokości 4 proc, rocznie 
płatne są półrocznie zdołu w dniach 1 
kwietnia i 1 października. Cenę sprzedaż
ną obligacyj uMalorao na 100 zł za 100 zł 
w zlocie wartości imiennej. Dla instytucyj
i osób prawa publicznego, nabywających 
obligacje renty dla lokowania funduszów, 
cena sprzedażna może być przez ministra 
skarbu ustalana z uwzględnieniem istnie
jących na rynku kapitałowym warunków 
dla lokait długoterminowych. Do ceny 
sprzedażnej dolicza się wartość kuponu 
bieżącego za czas do dnia zapłaty. Dalsze 
postanowienia dotyczą spłaty kapitału, wy
płaty odsetek oraz przedawnienia. Obliga
cje renty mają wszelkie prawa papierów 
pupilainnych. Nie jest przewidziane uloko
wanie obligacyj I serji 4 proc, państwowej 
renty złotej na wolnym rynku. Rozporzą
dzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

(k.) O ścisłe przestrzeganie postano
wień polsko-niemieckiego układu gospo
darczego. Wobec częstych wypadków u- 
iszczania należności za towar przez fir
my polskie dostawcom niemieckim poza 
ramami układu gospodarczego z dnia 4. 
11. 1935 r. i wypływającej z tego dla im
portera polskiego konieczności ponowne
go uiszczania wartości towaru w clearin
gu, oraz wobec faktu stale powtarzające
go się pobierania kosztów przewozu towa
rów do granicy polsko-niemieckiej za zali
czeniem kolejowem lub pocztowem, gdzie 
firma polska zmuszona jest również po
wtórnie wykładać sumę kosztów w clea
ringu, komisje rządowe polska i niemiec
ka postanowiły, że tam, gdzie nastąpiła 
sprzeczna z umową zapłata w dewizach 
za niemieckie dostawy towarowe, oddział 
berliński Zahanu porozumiewać się bę
dzie bezpośrednio z urzędem Rzeszy dla 
gospodarki dewizowej, celem zwrotu fir
mom polskim dewiz, wpłaconych za towa
ry poza rozrachunkiem. Należność nato
miast dostawcy niemieckiego, wpłacona 
przez firmę polską drugi raz w clearingu, 
zostanie przekazana do wypłaty niemiec
kiemu dostawcy przez niemiecką kasę roz
rachunkową dopiero wtedy, gdy nastąpi 
zwrot polskiemu importerowi sumy, wpła
conej poza rozrachunkiem clearingowym.

(k) Stosunki handlowe polsko - holen
derskie. W ostatnich dniach podpisane zo
stały w Hadze pomiędzy Pollską i Holan
dią umowy handlowe: celna i kontyngen
towa. W umowie taryfowej, która wejdzie 
w życie prawdopodobnie w drugiej połowie 
maja, oba. kraje przyznały sobie wzajemnie 
szereg zniżek i konsołodacyj celnych. Zniż
ki celne przyznane w 1933 r. powtórzone 
są z małemi wyjątkami w obecnej umowie 
bez większych zmian. Poza tem jednak u- 
mowa zawiera pewne nowe zniżki i konso
lidacje. W umowie kontyngentowej oba 
kraje zapewniły sobie wzajemne kontyn
genty przy wozowe na wszystkj'* 1 ważniejsze

PIERWSZY FILM ŚWIATA
NAGRODZONY ZŁOTYM MEDALEM

LIGI NARODÓW

Nasz Chleb Powszedni
Owocem wysiłku i twórczego talentu najgenial

niejszego reżysera amerykańskiego KING VI- 
DORA jest film „NASZ CHLEB POWSZED
NI“, obraz niezwykle potężny w wyrazie i pełen 
praiwdy życiowej, poruszający najbardziej aktu
alne problemy społeczne. Film grany jest wspa- 
niale pinze.z świetny ¿zespół aktorski, zdjęcia prze- 
piękne, ujecie filmu ogromnie śmiałe i orygi
nalne. „NASZ CHLEB POWSZEDNI, należy 
do filmów, które budzą ożywioną dyskusję znaw
ców i przechodzą do historji kmematograjji. 
Znakomity ten film ujrzymy na dwóch specjal
nych seansach w kinie APOLLO jutro w. so
botę o godz. 11 wieczór i pojutrze, w niedziele.

artykuły oraz udzieliły szereg kontyngen
tów gwarancyjnych ma wypadek rozszerzę-: 
nia reglamentacji handlu zagranicznego. 
Umowy dają Polsce możliwości zwiększe
nia wywozu do Holandji szeregu artyku
łów rolniczych, przedewszystkiem zbóż o-: 
raz pozwalają na zachowanie dotychcza
sowych rozmiarów, a w niektórych wy
padkach na zwiększenie wywozu artyku
łów przemysłowych i drewna. Możliwości 
te dają podstawy do rozszerzenia wzajem
nych obrotów handlowych i uzyskania ko
rzystniejszej ich równowagi dla Pollski. U- 
mowia stwarza dla Poilski również pewne 
możliwości zwiększenia eksportu do Indyj 
Hoienderskich.

(k) Możliwości zbytu wyrobów polskie
go przemysłu ludowego w St. Zjednoczo
nych. Ostatnio dało się zauważyć w Stan. 
Zjednoczonych duże zainteresowanie ar
tykułami wytwórczości ludowej, charak
terystycznej dla danego narodu. Zakres 
możliwości importu wyrobów przemysłu 
ludowego z Polski jest rozległy. Należy 
jednak zwrócić uwagę przedewszystkiem 
na to, ażeby towar był dostosowany pod 
względem ceny do wyrobów innych kra
jów. Wyroby przemysłu ludowego prze
znaczone na rynek amerykański powinny 
być wyrabiane według tego samego typu 
i w znacznych ilościach. Sklepy departa
mentowe interesują się przedewszystkiem 
sprawą uplasowania na rynku drewnia
nych naczyń stołowych, kuchennych itp. w 
całych kompletach.

(k) Łagodzenie skutków posuchy w 
woj. poznańskiem. Z budżetu min. roln. 
i ref. rolnych przekazano woj. poznań
skiemu 900 tys. zł na akcję pomocy ofia
rom zeszłorocznej posuchy. Przyznane 
dotacje rozprowadzane będą z reguły w 
naturze.

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacja Banku Włoch. Agencja Ha- 

vasa donosi o odbytem wailinem zgroma
dzeniu akcjoniairjuszów Banku Włoch, na 
którem gubernator Banku Azzoli omówił 
sytuację instytucji emisyjnej w r.'1935. Na 
wstępie gubernator oświadczył, że w dniu 
31 grudnia ub. r. zapas złote w Banku 
Włoch wynosił 3.037 miłjonów lirów, zobo
wiązania zaś zagranicy 367 miłjonów. W 
dniu 10 grudnia ub. r. zapas złota w Ban
ku Włoch wynosił 4.025 milj. lirów, rezerwy 
zaś dewiz zagranicznych 413 milj. lirów. 
Obieg w końcu r. ub. sięgał 15.547 milj. li
rów wobec 15.425 milj. lirów w dniu 
10 października ub. r. Gubernator Azzoli 
tłumaczy spadek zapasu złota w Banku 
Włoch przez konieczność płacenia złotem 
za zakupy zagranicą oraz jako skutek za
stosowania sankcyj "wobec eksportu wło
skiego. Rezerwy złotia nie obejmują ilości 
kruszcu, ofiarowanego przez ludność pań
stwa. Omawiając sytuację gospodarczą 
świata, Azzoli podkreślił odporność państw 
o walucie złotej. W końcu gubernator o- 
mówił ostatnie dekrety, na których podsta
wie Bank Włoch staje się instytucją prawa 
publicznego.

(z) Ostateczna stabilizacja waluty bel
gijskiej. Belgijski dziennik urzędowy pu
blikuje dekret, ustanawiający definitywnie 
parytet waluty belgijskiej na obecnie obo
wiązującym poziomie, wynoszącym, jak 
wiadomo, 72 proc, parytetu dawnego, któ
ry obowiązywał do dnia 1 kwietnia 1935 r. 
Dekret zawiera również postanowienie o 
zniesieniu funduszu walutowego, gdyż — 
jak się okazało — Belgijski Bank Narodo
wy jest całkowicie w stanie panować nad 
walutą- Przystosowanie kraju do nowego 
parytetu waluty jest w oczach rządu do
wodem, że noiwy parytet odpowiada po
trzebom życia gospodarczego Beigji. Defi
nitywna stabilizacja na obecnym poziomie 
28-proc. dewaluacji powinna przyczynić się 
do dalszego podniesienia stanu zaufania 
do waluty i gospodarki belgijskiej.

Z WYDAWNICTW
(w) Zryczałtowany podatek przemysło

wy. Nowe zasady o zryczałtowaniu po
datku od obrotu na rok 1936 i 1937 ustala 
rozporządzenie ministra skarbu z dnia 10 
lutego b. r. Wymiary ryczałtu będą dorę
czony podatnikom, nieprowadzącym ksiąg 
handlowych, o obronie do zł 50.000 do dnia 
60 marca r. b., poczem w terminie 14 dni 
przysługiwać będzie prawo reklamacji od
nośnie zaliczenia do jednej z 26 grup ry
czałtu i dobrowolna ugodą co do grupy 
na konferencji z naczelnikiem urzędu 
skarbowego. Różniące się znacznie od do
tychczasowych, przepisy o zryczałtowanym 
podatku na lata 1936 i 1937 wydane zostały 
w broszurze, do której objaśnienia napisał 

erzy Segall, referent podatku przemysło
wego w urzędzie skarbowym. Zawiera ona 
ponadto skorowidz, a została wydana o- 
statnio przez księgarnie Wł. Wilaka < 
Poznaniu.
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KAPELUSZE damskie
męskie najkorzystniej o Tomáska, Mowa 9,

Rok załóż. Jedy“y specialny magazyn kapeluszy.
_ 1910 —' z własną pracownią i fachową obsługą

dK 1217 Odnawianie kapeluszy tanio i wzorowo

Gangsterzy amerykańscy w dełenzywie
Osobliwy pomysł „dublowania“ ról — #a 10 OOO dolaró w
Największy wróg gangsterów w Stanach 

Zjednoczonych, szef policji śledczej i słyn
nych już G-menów, Hoover, może poczyty
wać sobie za spory sukces zepchnięcie 
band gangsterskich z ich terenów i zmusze
nie operujących dotychczas bezkarnie o- 
pryszków do zajęcia pozycji obronnej. Nie
łatwo już teraz, nawet w Chicago, wyko
nywać na jazd zbrojny w biały dzień Daw
niej więcej niż 50 proc, imprez tego ro
dzaju i ich wykonawców wymykało się 
zupełnie z sieci policyjnej. Teraz organiza
cja policji i G-menów jest o tyle lepsza, 
iż bandytom raz po raz poślizgnęła 6ię 
noga.

Nie należy przypuszczać, aby kontrak
cja Iloovera przyczyniła się do oczyszcze
nia Stanów z plagi gangsteryzmu. Tak 
prędko i tak łatwo nie da się wyplenić zło, 
które zapuściło głęboko korzenie zwłaszcza 
podczas trwania billu prohibicyjnego 
Gangsterzy i ich bandy, czując, że warun
ki zmieniają się dla nich na gorsze, przy
stąpili do reorganizacji, która ma im za
pewnić pod osłoną konspiracji obronę i 
ochronę przed ofenzywą policji. Między 
innymi uciekają się obecnie gangsterzy do 
nowych tricków: znajdują sobowtórów, 
którzy za dobrem wynagrodzeniem zgadza
ją się przyjąć na siebie winę popełnienia 
przestępstwa, udawać przed sędzią śled-

Obstrukcja —
Organy trawienia — żołądek, kiszki 

muszą działać sprawnie. Jest to jeden z 
warunków zdrowia organizmu. Zioła ma
gistra Wolskiego ze znak. ochr. „Gastrosa“ 

ng

Pieniądze ieżą na ulicy
Nawet w dzisiejszych czasach kryzyso

wych można stać się miijonerem, byleby 
znaleźć formułę, zwalniającą zamrożone 
miliony. Towarzystwa naukowe, dziwa
cy i kluby krotochwilne ustanowiły fun 
dacje i złożyły je bezpiecznie w bankach 
i u rejentów. Lecz wiele z tych nagród 
już od dziesiątek lat leży nienaruszonych, 
tak, jakby świat nie chciał tych miljonów.

Jeżeli dwa wielkie instytuty naukowe 
w Ameryce wyznaczyły nagrody po 150 
tys. dolarów dla -wynalazcy pierwszego ’ 
perpetuum mobile, to jest to cena właści
wie bardzo znikoma. Ktoby bowiem od
krył źródło niewyczerpanej energji, nie 
potrzebowałby owej nagrody. Od niepa
miętnych czasów fantaści i wynalazcy la
mią sobie głowę nad -wynalezieniem tajem
niczej formuły, czy też jeszcze bardziej ta
jemniczej maszyny. Z drugiej strony ma
tematycy, fizycy i filozofowie dowodzą, że 
takie perpetuum mobile wogóle jest nie
możliwe. Wygląda to na to, że owe 150 
tys. dolarów na długo jeszcze są bezpiecz
ne.

Druga tajemnica, zaprzątająca od ty
sięcy lat umysły ludzkie, to kwadratura 
koła. Matematyka i geometria niejednego 
już dokonały cudu, ale dotąd nie udało się 
jeszcze nikomu przy pomocy cyrkla i linji 
Zamienić kwadrat w kolo, chociaż wyzna
czona dla. szczęśliwego wynalazcy suma 
20 tys. funtów .jest dość nęcąca.

Ładną sumkę zgarnąć mógłby także 
ten, ktoby potrafi! za białego dnia wywo
łać ducha. Amerykańskie, holenderskie, 
angielskie i skandynawskie towarzystwa 
badań psychicznych z roku na rok pod
wyższają premje dla takiego medjum, któ- 
reby dokonało takiego cudu.

Do rodzaju tych niezdobytych premij 
należy także fundacja pewnego miljonera 
hiszpańskiego, który zdeponował 250 tys. 
pesetów za pierwszy bilet pasażerski lotu 
na księżyc.

Przypuszczać należy, że miljony te dłu
go jeszcze czekać będą na podjęcie.

W. i P.

Królowanie filmu 
w szkolnictwie anqielskiem

W szkołach angielskich, bardzo konser
watywnych z zasady, jak świadczy o tem 
literatura angielska nawet współczesna, i 
nie mówiąc już o takich utworach, jak 
Stalky et Cy Kiplinga, największą obec
nie popularnością cieszy się kino. W każ
dej niemal szkole średniej i powszechnej 
znajduje się sala, kinowa, gdzie królują 
filmy szkolne z ateliers miss Mary Field. 
Miss Field jest bożyszczem Angielskiej 
dziatwy szkolnej. /Nic w tem dziwnego. 
Za jej to sprawrą ęio szkoły i do suchej dy
daktyki szkolAej wtargnął powiew rzeczy- 
ezywistości, życia.

Miss Fiejd otworzyła specjalne atelier 
filmowe w Londynie, w którem opraco
wuje się i nakręca filmy szkolne z dzie
dziny historji, geografji, wszystkich pra
wie przedmiotów nauki z wyjątkiem ma
tematyki. Tak więc w izbie szkolnej mo
że mały Anglik uczyć się historji swego 
kraju, przyglądając się najważniejszym 
wydarzeniom z okresu panowania kró
lowej Elżbiety, np. czy też Henryka VIII. 
przesuwającym się w barwnych obrazach 
na ekranie. Tutaj też zapoznaje się mło-

czym i .v sądzie właściwego winowajcę, i 
wreszcie odsiedzeć pięć, sześć czy więcej 
lat w Sing-Sing lub w innem więzieniu.

Osobliwy ten zawód przyjął się w Sta
nach wcale szeroko. Sporo łudzi, nie ma
jących nic do stracenia, podejmuje się roli 
przestępcy, z zastępstwa. Wynagrodzenie, 
jakie otrzymują ci winowajcy bez winy 
jest bardzo sowite i wynosi minimum 
10.000 dolarów. Człowiek, który podejmuje 
się grać rolę tak odpowiedzialną, musi 
jednak, dotrwać do końca i nie ulec poku
sie zdradzenia tajemnicy. W tym razie 
czeka go pewna śmierć z ręki ganpterów. 
Policja wpadła już na trop ..dublowania" 
ról i kilka wypadków tego rodzaju zosta
li wykrytych. Stwierdzono np., iż w Sing- 
Sing odsiadywał dwukrotnie karę 3 łat 
więzienia człowiek oskarżony o kradzież 
z włamaniem, który nie miał nic wspólne
go z przestępczym czynem, ale podjął się 
„dublowania“ roli właciwego sprawcy i 
wzamian otrzymał po wyjściu z więzienia 
15.000 dolarów.

Coraz częściej zdarzają, się wypadki 
przerzucania odpowiedzialności za czyny 
przestępcze na plecy wynajętych ludzi 
stwierdzają, że gangsterzy przechodzą w 
Stanach Zjednoczonych do defenzywy pod 
coraz większym naciskiem władz śled
czych i policji. Or.

wróg zdrowia
łagodnie przeczyszczają, dlatego też stosu
je się je przy obstrukcji.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota li.
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dzież angielska z historji kolonij wielkie
go Imperjum, ogląda na własne oczy egzo
tyczne pejzaże afrykańskie, czy azjatyc
kie, zawiera znajomość wizualną z trybem 
życia i bycia krajowców, widzi, jak wyglą
dają wielkie miasta Wschodu, poznaje do
tykalnie potęgę swojej ojczyzny, przeko
nywa się, jak wygląda świat poza ciasnym 
obrębem własnego, rodzinnego miasta.

Horyzont myślowy uczniów poszerza 
się. Zadrukowane kartki książek szkol
nych nabierają rumieńców rzeczywistości 
dzisiejszej czy też historycznej, przema
wiają do młodych umysłów inaczej, wy
raźniej, dobitniej i bardziej przekonywu
jąco, niż to, co oddać może słowo druko
wane.

Nic też dziwnego, że atelier filmowe 
miss Field obsługuje zgórą trzysta tysięcy 
szkół w całej Anglji z dominjami, że pra
cuje ono caią parą, że nie zna ani nad
produkcji, ani zastoju w odbiorze. Ze 
wszystkich krańców kraju napływają do 
miss Field listy od młodzieży szkolnej z 
gorącemi prośbami: aby odwiedziła taką 
a taką szkołę.

Produkcja szkolnego „Hollywood“ an
gielskiego wynosi kilkaset filmów rocznie, 
długo- i krótkometrażowych, dźwięko
wych i niemych. Atelier« zaś miss Field 
są bogato zaopatrzone we wszystko, co 
potrzebne bywa do zmontowania filmów 
historycznych, rodzajowych etc.

Inicjatywa .miss Field mogłaby się cie
szyć niemniejszą popularnością i w in
nych krajach. M. K.

Bielizna damska 
dziecięca i niemowlęca

Kałamajski
eg 3695-1480

Historyczna miodosytnia 
w Szwecji

W miejscowości Odinsborg znajduje
/Się staroświecka miodosytnia, której wła
ściciele posiadają specjalny przepis na sy
cenie wybornego miodu. Przepis ten jest 
pilnie strzeżony i stanowi sekret rodzinny. 
Puhary, z których pili ludzie znakomici, 
są troskliwie przechowywane. Pierwsze 
miejsce zajmuje kubek, z którego pil król 
szwedzki Gustav V; z lewej strony stoi 
srebrem zrobiony roztruchan, który słu
żył pierwszemu królowi z rodu Bernadot 
tów, Karolowi XIV w r. 1834, dalej znaj
duje się dzban, z którego pil w 1932 r. ów
czesny książę Walji, obecny król Edward 
VIII. Niegdyś 25 biskupów, przybyłych na 
konferencję religijną do Upsali, zaszczy
ciło swą obecnością ten przybytek. Poda
no im nowy róg, napełniony po brzegi per
lącym się trunkiem. Naczynie to zacho
wano jako pamiątkę z wyrydemi na niem 
nazwiskami czterech biskupów. Właści
ciel miodosytni opowiada o pewnym Ba- 
warczyku, który podczas jednej wizyty 
wychylił 21 butelek miodu, zawierających 
7 litrów tego nektaru. Ten miał mocną 
głowo

W Sztutgairdzie odbywają się obecnie za
wody w biegu na wrotkach i w hokeju na 
wrotkach o mistrzostwo europejskie. Na 
zdjęciu para wrotkarzy, która ma najwięk
sze szanse: panna Selmair i W. Pfister.

„Wesoły pogorzelec“ 
Czesław Kaden w „Słońcu“

Jutro w sobotę o godz. 11 wieczór odbę
dzie się w kinie „Słońce“ „Wesoły Pogo
rzelec" z łaskawym udziałem artystów O- 
pery poznańskiej, i to tej miary jak pierw
szy tenor opery królewskiej w Beogradzie 
Stanisław Drabik, znakomity baryton scen 
zagranicznych Zenon Dolnicki, świetna 
śpiewaczka Halina Dudiczówna, p. Marja 
Kaupówm, jedna z najlepszych przedsta
wicielek cboreografji polskiej primabale
rina Zofja Grabowska, p. Wanda Troja
nowska, oraa zespół Teatru Nowego z Nu- 
ną Młodziejowską - Szczurki ewieżową, ma
turzystką Haliną Michalską, Zbigniewem 
Koczanowiczem, Zdzisławem Nowakow
skim i pogorzelcem Czesiem Kadenem na 
czele umilą nam wieczór i dadzą nam 
przedstawienie o wysokim poziomie arty
stycznym. Akompaniament przyjęli łaska
wie dyr. Stefan Barański i Ferdynad Ko
walik.

Niskie ceny biletów, które można otrzy
mać w firmie Zygairłowski w cenie od 1 do 
3 złotych łącznie z dopłatami umożliwią 
każdemu przyjść z poimocą „Wesołemu Po
gorzelcowi".

Osobliwy banknot
W Banku Anglji znajduje się najwięk

szy banknot, jaki kiedykolwiek był wyda
ny przez instytucje emisyjne. Banknot ten 
opiewa na miljon funtów szterlingów.

Zwiedzający Bank Anglji oglądają go 
jako największą osobliwość. Banknot ten 
wystawiony został w XVII wieku. Obecnie 
wykupiony przez Bank Anglji spoczywa w 
gablotce, oglądany z zadrosną ciekawością 
przez zwiedzających.

Mahatma Ghandi 
o kontroli urodzeń

W sprawie sztucznego ograniczenia u- 
rodzeń, pisze Ghandi, głębokie przeprowa
dziłem studjum, nawiązując kontakt z 
wielu myślicielami w Europie i Ameryce. 
Doszedłem do wniosku, że metody sztucz
ne, zalecone przez dzisiejszych reformato
rów i wprowadzenie ich w życie, byłoby 
największem ziem dla Indyj.

Miasto studentów i... kotów
Upsala słynie jako najstarsze . miasto 

uniwersytecie w Szwecji i jedno z najstar
szych w Europie. Uniwersytet upsalski na
leży do najlepszych w kraju, a miasto 
dumne jest zeń ,i chlubi się nim jako in
stytucją o międzynarodowej sławie. Stu
denci w Upsali stanowią odrębną społecz
ność i nadają ton miastu. Ale nietylko stu
denci tworzą uprzywilejowaną warstwę 
ludności Upsali. W ostatnich latach upsal- 
czycy uprzywilejowali... koty. Liczba tych 
(mdłych czworonogów rozrosła się w mie
ście od tego stopnia, że na jednego mie
szkańca 'wypada, jak oblicza magistrat, 
kota. Kotw stały się plagą Upsali, Tak swe
go czasu psy w Konstantynopolu. Aby o- 
słabić zapał upsalczvków od hodowli ko
tów, postanowił magistrat ob&ytó właści
cieli tych zwierząt specjalnym („kocim" 
podatkiem. >

Nowości filatelistyczne
Brazylja. Nowe znaczki-dopłaty, opa

trzone znakiem/wodnym w postaci gwiaz
dozbioru „Krzyża południa“, ukazały się 
w następujących warioścach: TO reis fiole
towy, 20 r. oliwkowo-czarny, 50 r. niebie
ski z zielonym. 100 r. czerwony, 200 r. sza- 
ro-niobieeiki i 400 r. brunatny.

Chile. 400-lecie odkrycia przez Europej
czyków upamiętniono wydanem bogatej 
serji: 5 c. czerwony (pustynia Atacanea), 
10 c. fioletowy (statek rybacki), 20 c. win- 
,no-czerwony (palmy), 26 c. niebieski (ow
ce), 30 c. zielony (kopalnie), 40 c. czarny 
(lasy), 50 c. jasno-niebieski (port węglowy 
w Lota), f peso zielony (port w Valpareso), 
i,20 b, niebieski (wulkan Puntiagudo), 2 p

eepja (obraz „ojca kraju“ Diego de Alma- 
gor 1463—1538), 5 p. czerwony (zwierzęta 
hodowane w kraju) i 10 peso fioletowy.

Chiny. Ukazały się cztery w dużym 
pionowym formacje znaczki pamiątkowe, 
które urzędowo są określone iako znaczki 
nowego ruchu życiowego. Poszczególne 
wartości mają symboliczne znaki chińskie 
oznaczające: uprzejmość, prawość, czystość 
pewność siebie. T.o ciekawe wydanie ma 
nast. wartości: 2 c. szaro-zielony, 5 c. 
żókto-zielony, 20 c. niebieski, 100 c. czerwo
ny. Papier biały, ząbkowanie 11.

Equador. Na rzecz pomocy bezrobot
nym wydano dwucent. zielony znaczek ze
szłoroczny obecnie z czarnym nadrukiem 
„Seguro social del Campesino Quito'k de 
Otbre 1935" i z czerwonym nadrukiem o- 
znaczającym wartość 3 centavos.

Niemy. Nowy niemiecki sterowiec L. Z. 
129 lecący do Ameryki Pin. przedstawiony 
jest na dwóch znaczkach pocztowych o 
wartości 50 fen. niebieski i 75 fen. zielony.

Portugalja. Pierwszy zanczek z dawno 
zapowiadanej serji znaczków przeznaczo
nych do opłacania za przesyłkę paczek u- 
kazał się w ładnem wykonaniu, którego 
rysunek przedstawia osznurowaną paczkę 
pocztową. W dolnej części znaczka jest 
napis „Encomendas Postais“. Wartość 4%. 
eskudo. kolor winnoczerwony, papier bia
ły, ząbkowanie 12.

Włochy. Dla posiadłości włoskich na 
morzu Egejskiem .i Śródziemnem wydano 
dwa o dużym formacie poprzecznym 
znaczki dla przesyłek pospiesznych. Obra
zek przedstawia skarżąca sarnę, u dołu 
sylwetkę zamku zakonu Św. Jana Jerozo
limskiego na wyspie Rodos, u góry zaś 
napis „Espresso“. Wartości 1,25 lir zielo
ny, 1,50 lir czerwono-pomarańczowy, pa
pier biały, znaki wodne postaci koron, 
ząbkowanie 14.

II Audycja Muzyczna 
Państw. Kon. Muzycznego

octbędzie się w najbliższy poniedziałek 
o godz. 20 w Auli Uniw. Pozn.

Koncert ten zapowiada się niezwy
kle ciekawie. Program obejmuje utwo
ry na orkiestrę, chór i sola: Moszyńskie
go, Mozarta, Brahmsa, Beethovena, 
Mendelsohna i WiechOwicza pod dy
rekcją prof. Władysława Raczkowskie
go. —

Bilety w cenie i zł i 2 zł są już do 
nabycia w kancełarji Konserwatorjum 
przy ul. Wrocławskiej 16.

Koncert
p. Zeyland-Kapuśeińskier

Jutro, w sobo
tę, wystąpi w Po
znaniu na wie
czorze aryj i pie
śni w sali św. 
Marcina p. Zofja 
Zeyland - Kapu- 
ściń-, artystka o 
pięknym kultu
ralnym sopranie.) 
P. Zeyland-Kapu- 
ścińska jest Po-

znanianką, przebywającą stale w War
szawie. W stolicy dała się poznać pięk
nym głosem na estradach i porankach 
filharmonicznych.

Podczas sobotniego wieczoru wy
stąpi również tenor opery warszaw
skiej, p. Tadeusz Beval.

W programie wieczoru aryj i pie
śni: Bizet, Brahms, Kamieński, Kas- 
sern, Leoncavallo, Pergolese, Puccini, 
R. Strauss, Tagliaferri, Toselli, Żeleń
ski i in. Przy fortepianie zasiądzie 
prof. M. Sauer. Początek wieczoru o 
godz. 20,15.

Poranek
muzyczno-wokalny

5 bm. o godz. 
12 w sali Pałacu 
Działyńskich od
będzie się pora
nek muzykalno- 
wokalny, urzą
dzony przez ko
mitet rodziciel
ski 8-ej szkoły 
powszechnej na 
Jeżycach. Łaska
wy współudział 
przyjęli: znako
mita śpiewaczka 
p. prof. Eug- 
Targońska, P- 
Halina Targoń

ska, Chór Seraficki przy kościele 00. 
Franciszkanów, Towarz. Muzyczne 
„Dźwięk“, p. Tadeusz Bard (baryton) 
i P- Zbigniewa Palczewska.
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Jubileusz Tow. Kupców w Keunie

Członek honorowy Tow. Kupców w Kępnie, Prezes Towarzystwa Kupców w Kępnie, 
p. W. Przewoźny. p. R. Stasienski

Towarzystwo Kupców Samodziel
nych w Kępnie obchodziło 25-lecie swe
go istnienia.

Uroczystość rozpoczęto wysłucha
niem mszy św., poczem udano się na 
jubileuszowe zebranie, które zagaił pre
zes p. Roch Siekierski.

Na przewodniczącego zebrania po
proszono p. W. Przewoźnego, a do pió
ra powołano p. Z. Kiełmińskiego. Wy
czerpujące sprawozdanie z 25-letniej 
pracy organizacji zdał sekretarz p. Jan 
Pawlak. Założycielami stów, byli pp.: 
Całkosiński Al., Godzina T., Dembecki 
T., ś. p. Feige J., Hącia W., Kokot, Li- 
netty, ś. p. Bytoński, Szymkowiak 
M., Przewoźny W., Wyderkowski J., 
Szafarkiewicz I., Żółtowski Wł. Na ze
branie konstytucyjne przybyli również 
ks. dziek. Nowacki, ś. p. dr. Trzciński, p. 
mec. Doerffer, oraz p. Kasprowicz B. z 
Gniezna. Jak przed wojną główną tre
ścią obrad były przeważnie sprawy z 
dziedziny narodowej, tak po odzyska
niu niepodległości większą część obrad 
poświęcano zagadnieniom zawodowym, 
a osobliwie sprawom podatkowym. Od 
pewnego czasu uwydatnia się w organi
zacji intensywna akcja antyżydowska, 
celem zupełnego odżydzenia handlu 
polskiego.

Po ciekawem sprawozdaniu wygło

sił dyr. Wojciechowski z Poznania re
ferat n. t. „Polityka i organizacja han
dlu wewnętrznego“. Senjor p. Thomas 
wręczył jubilatowi 2 dyplomy ze Z w. 
Tow. Kup. i Izby Przem.-Handlowej z 
Poznania. Piównież ze Zw. Tow. Kup. o- 
trzyinali dyplomy członkowie - jubila
ci pp.: Godzina T., Przewoźny W., Hą
cia W., Szymkowiak M., Całkosiński A. 
i za zasługi, położone około rozwoju or
ganizacji kupieckiej, jak i z racji 25- 
lecia istnienia swego przedsiębiorstwa, 
p. Bogucki Juljan. Do podniosłego mo
mentu zebrania zaliczyć należy nada
nie przez prezesa p. R. Stasierskiego, 
godności pierwszego członka honoro
wego Tow. Kupców w Kępnie b. długo
letniemu prezesowi p. Wacławowi 
Przewoźnemu.

Po złożeniu życzeń i odczytaniu te
legramów zakończono piękną uroczy
stość wspólnym obiadem.

Artretyzm i niedyspozycje 
żołądkowe

leczy wino owocowe. Według prof. Berg- 
manna, sławnego internisty pobudza ono 
wydzielanie w żołądku kwasu solnego, 
który jest niezbędny. Maślacz Kantorowl- 
cza jest najwyższem winem owocowem.

................. Pg 2961-11,30
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10 tysięcy profesorów 
w Czechosłowacji * 1

Szkoły średnie w Czechosłowacji posia
dają personel nauczycielski, składający 
się z 5.600 osób, seminaria nauczycielskie 
liczą 600 wykładowców, szkoły zawodowe 
-— 3000, wyższe zakłady naukowe około 800 
profesorów, co razem daje liczbę zgórą 
10.000 osób, tworzących personel nauczy
cielski szkolnictwa wyższego i średniego 
wszystkich stopni.

Salon 35
Wystawa obrazów Leona Dołlżyckiego 

będzie trwała do piątku 3 kwietnia włącz
nie. W niedzielę 5 kwietnia o 12 w połud
nie nastąpi otwarcie nowej wystawy.

Tym razem ujrzymy zespół malarzy 1 
rzeźbiarzy krakowskich, zrzeszonych w 
„Zworniku“. „Zwornik“ wystawiał już 
kilkakrotnie w Poznaniu w latach 1901 i 
1933.

RAD JO
Pogadankę na temat „Piegi a wiosenne 

słońce“ wygłosi w sobotę 4 b. m. o godzi
nie 12.15 p. dr. M. Świderska.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś po raz 14 stale zapełniająca widow
nię operetka „Bail w Savoy'u" z Haliną 
Dudicz.

W sobotę powtórzoną zostanie opera 
„Casanova“ która na premierze przyjęta 
była z wielkim entuzjazmem. Olbrzymi 
sukces odniósł świetny tenor Stanisław 
Drabik, kreując rolę tytułową. Obsada pre
mierowa w której dominującą roilę śpiewa 
znakomita sopranistka Halina Dudicz. Kie
rownictwo muzyczne dyr. dr. Z. Latoezew- 
ski. Efektowne tańce wschodnie w wyko
naniu zespołu baletowego z primabaleriną 
Zof ją Grabowską. 

W niedzielę wieczorem opera „Tosca* 
gościnnym występem Stani Zawadzkiej 
Stanisława Drabika.

Z Teatru Polskiego
Dziś rekordowa sztuka Szesnastolatka' < 

Jutro wraca nia afisz najnowsza komedia 
Stefana Kiedrzyńskiego „Raz się żyje , 
która zdobyła nadzwyczajne powodzenie. 
W niedzielę po południu po cenach do po
łowy zniżonych odegrana będzie po raz o-, 
sibatni znakomita sztuka Milana Begowi- 
cza „Bez trzeciego“, koncertowo grana 
przez Ludwiżamkę i Hańczę w rolach popi
sowych, wieczorem „Raz się żyje“ Kie- 
daizyóskiego. Premjera „Ślubów panień
skich Al. hr. Fredry odbędzie się we wto
rek przyszłego tygodnia.

Z Teatru Nowego
Wobec uruchomienia Teatru Nowego w 

gmachu pnzy ul. Dąbrowskiego już w dniu 
jutrzejszym w sobotę — ciesząca się nad- 
zwyczajraem powodzeniem znakomita sztu
ka Władysława Fodora „Matma“, świetna 
nowość repertuaru grana będzie już w sie
dzibie teatru przy ul. Dąbrowskiego.

Zniszczenia wywołane przez pożar są 
naprawiane w szybkiem tempie w ciągu 
dni i nocy przez potrójne zmiany elektro
monterów, malarzy, stolarzy itp. Od soboty 
Teatr Nowy po gruntownym remoncie od
dany zostanie do użytku publiczności.

W sobotę, dnia 4 kwietnia, o godz. 8,15 
wieczorem w sali koncertowej św. Marci
na odbędzie się
Wieczór aryj i pieśni
w wykonaniu

Zofii Zeyland-Kapuśclńsklej, sopran I
Tadeusza Bevala, . ,

tenora opery warszawskie].
Ceny biletów od 1,— do 3,—- zŁ Bilety do 

nabycia w przedsprzedaży we firmie Szrej- 
browski przy ul. Fredry 1, a w dniu kon-i 
certu wieczorem przy kasie.

zg 13225

W czwartek, 2 kwietnia 1936 r., zasnęła w Bo
gu, opatrzona Sakramentami św„ nasza ukocha
na siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 5. bm. o go
dzinie 16 z kaplicy przedpogrzebowej przy Wa
łach Jana III na cmentarz świętomarciński przy 
ul. Towarowej.

W imieniu ciężko strapionej rodziny 
I Pg 3704-54,288 Ignacostwo Mareccy.

Poznań, Godziszewo, Kargowa.
Zakt. Pogra. „Ceromonjał'' uh Towarowa 25. tek 81-80.

Podziękowanie
Za wyrazy współczucia i wzięci® udziału w ostatniej 

przysłudze żonie mej, S. p.

Rozalji Bartkiewiczowej
składam nieniejszem wszystkim serdeczne Bśg zapłać, a 
w szczególności: Ks. Pcob. Lewandowskiemu i Ks. M. 
Krupskiemu za pociecha religijna, O. O. Franciszkanom 
za modlitwy, Bractwom i Towarzystwom za pamięć. 
Nie mniej maim sobie za obowiązek na tej drodze złożyć 
moje podziękowanie Dr. F. Dorczewskiemu za troskli
wość w czasie długiej choroby Zmarłej. Również słowa 
uznania dla S. S, Elżbietanek.

Z wyrazami głębokiego szacunku 
ds 1364/5 Fr. Bartkiewicz.

Miejska Górka, d,nia 1 kwietni* 1936.

W droga bolesna rocznice śmierci, ś. p.

Kazimierza Logi
odprawiona zostanie za spokój Jego duszy

w środę, 
parafialnym na Jeżycach 
dg 1369

msza sw.
dnia 4 ikwietnia r. b. o godizin*e 9 w kościele 

o ozem Ławiadamiaja
żona i dzieci.

Dnia 1 kwietnia 1936 r„ zmarła, po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ moja najdroższa
i ukochana żona, matka i babka, ś. p.

Teodozja Antkowiakowa
Pogrzeb odbędzie sie dnia 5. bm. o godz. 6,15 z kostnicy 

cmentarza Famego. Nabożeństwo żałobne w poniedziałek, 
o godz. 7,30 w kościele Farnym.
zg 13 £24 W najgłebszem smutku pogrążeni

mąż, dzieci i wnuki
Objezierze, dnia 3 kwietnia 1936.Poznań

Wielebnemu Duchowieństwu, Krewnym, Znajomym, 
Tow. Ml. Przemysłowców i Wolnemu Cechowi Krawiec
kiemu, za oddanie ostatniej przysługi, S. p.

Xaweremu Gburkowi
składają serdeczne

Bóg zapłać!
zg 13 280 żona z dziećmi.

Ml- „ “Wł

Miljony
korzystają z dobrodzlejsfw genialnego 

wynalazku z dziedziny chłodnlcłw#

ZIMNO Z CIEPŁA
CWodrtld dóńnOwe ni prąd elekfryctny, gaż lub naftę 

Bez mołoru, bez części rucbótnych. Działają Bez* 

dźwięcznie. Całkowicie aufomafyczne. 
WyłwafliJć lód 1 4 o d 

Żąda [cle prospeKtdW flrtnte

ELECTROLUX sp. z o. o 
WARSZAWA. UL SIENKIEWICZA 3 

KafówTee, lii. Kościuszki 1e Kraków, uf. Jagiellońska 4
mŁ Romanowie» 7 Poznań, ul. 27 Grudnia 16

lódt ut Piramowicza 15
Dla toapodantna —

odpowiednia alilloU,

Karty do gry__
oryginalne fajki angielskie „DunhiU“, zapalniczki, 
kasetki, woreczki skórzane do tytoniu, cygarniczki 
francuskie z filtrem „Denicotea“ zatrzymującym 
całkowicie nikotynę oraz wszelkie przybory do pa
lenia poleca w wielkim wyborze i po niskich cenach 

Stefan Centów s ki 
ng 8920 Poznań, Plac Wolności 10.

NaterlołyFobryhi Sukno 6) Bieliku
Gustaw Molenda i Syn

są znane już od r. 1850
To mówi za siebie!!! 

Składy sprzedaży w POZNANIU
Plac Śto Krzyski 1 pg 8698-1488 27 Grudnia 12.

1 8«0fcfl
Eh

r------------------------—
Masa upadłościowa

firmy Hipolit Roblńskł, hurtowny handel win 
w Poznaniu, ul. św. Marcin 23

sprzedaj® bardu» korzystnie różne przedmioty dla branży 
winiarskiej, jak:

filtry, komety — maszyną do ściągania koniaków itd. 
jak również urządzenie składowe i biurowe jak ma
szyny do pisania, kasa National, biurka, zegary

ścienne i urządzenie śniadalni.
Sprzedaż w magazynach w podwórzu od godz. 11,30—13 30

Pg 3691-14,67



W palmową JYiedzielę 
otwieram od godz. 13 do 18

obydwa moje magazyny

Artykułów Męskich
Najlepsza okazja do zakupów

Mowoici Wiosennych
r t v v v ■v"«r tt* » r w v t t v v v ▼ ’r v a

Bogaty wybór! Niskie ceny!

Strona 12 = Numer 159*

POZNAN
TELEFON 31-69.ul. Nowa 1. uL27.Giu<Iiua4.

jj Zdzisław lir. Tarnowski (
Rafinerja Spirytusu, Fabryka wódek i likierów |

w Dzikowie |
U OTWARCIE: Probierni połączonej ze Śniadalnią jj 
B w sobotę, dnia 4 kwietnia r. b. w południe 11 

przy ul. Wrocławskiej 38.= dg »74

OLBRZYMIE ZAPASY
= PALT =
przepiękne modele — najnowsze przeboje.

WIELKANOCNY RABAT
dwadzieścia procent — także na asygnaty 

Tow. ,,Kredyt“ ng 15/7

Eiffl R9CHTE
POZNAN trzy składy 

Centrala ul. Fr. Ratajczaka 2. 
Fil je OSTRÓW Wlkp.

Ił

Kupno okazyjne!
SAMOCHODY

Chevrolet ciężarowy lM 
do 2 t., 4 cylindrowy. 

Chevrolet Roadster osob. 
Opel limuzyna 4 osobowa

16 K. M.
Praga Piccolo limuzyna 

4 osob.
Austro Daimler limuzyna 

6 osobowa, 6 cylindrowa
Powyższe wozy są w do
brym stanie gotowe do 

jazdy.
Reprezentacja Samocho

dów Auto Union 
Bussing NAG

Stanisław Sierszyński
Poznań, Pi. Wolności 11. 

Tel. 13-41 
Pg 3700-11.92

Od domu do domu 
wieść idzie. . . . . .

że takich niskich cen 
i tak eleganckich

Ubrań
Płaszczy

jak u Bogajewskiego - Poznań 
dotychczas nie miał i nie widział.
Nowości wiosenne w tej firmie 
są naprawdę imoonujące, a do
bór deseni i staranne wykonanie 
garderoby męskiej stoją na naj
wyższym poziomie.

Specjalny Dział Materjałów stale 
zaopatrzony w ostatnie nowości.
Wykwintny Dział Miarowy pod 
kierownictwem pierwszorzędnych sił 
fachowych.

Największa fabryka i magazyny 
wykwintu, konfekcji męskiej i chłopięcej

K. Bogaiewski
POZNAŃ

77 Stary Rynek 77
Asygnaty „Kredyt“

W niedzielę PALMOWĄ magazyny nasze otwarte od godz. 1—6 po poi.

Sprzedam
w całości lub częściowo 2 morgi 
ziemi z zabudowaniem w dobrym 
stanie, oraz 3 morgi ziemi w t-m 
plac pod budowę, w mieście przy 
ruchliwej ulicy Cena podług 11- 
gody. Zgłoszenia Gostyń (Wiitpl 
Poznańska 28 zd 39 Dl

Noże krajowe
wszelkie wyroby 

stalowe
Sprzęty kuchenne, 
naczynia aluminiowe
duży wybór
ng 7 833 tanie ceny

Jan Deierłing
Szkolna! Tel. 35-18, 35-43
£urt. Detal, j

łWielkanoc
się zbliża. Już teraz należy

Wina kupować
llliHIlHllllllllllllllllllillllill »by się odstały 
Dobrze a niedrogo w firmie 

1. KOTMCK1 Fr. Ratajczaka 36

Poważne przedsiębiorstwo branży elektrotechnicznej 
przyjmie kilku

akwizytorów (ek)
do odwiedzania klienteli prywatnej celem sprzedaży 
poważnego i pokupnego artykułu. Pensja i prowizja. 
Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne, inteli
gentne, z dobrą prezencją. Mogą się zgłosić również 
pp. emeryci. Zgłoszenia z życiorysem (pożądana fo
tografia, którą się zwróci) do Kurjera Pozn. dg 1376.

KABARET-RESTAURACJA
w centrum Gdyni na korzystnych warunkach natychmiast 
do sprzedania. Zgłoszenia pisemne do Biura Ogłoszeń
„MAR“, Gdynia, Leśna 5. Tel. 20-40. ng 8898

Komnnalna Kasa Oszczędności miasta Buku w Buka
ogłasza

KONKURS
na stanowisko Dyrektora Zarządzającego.

Od kandydata wymagane jest poza innemi ogólnemi 
kwalifikacjami wykształcenie fachowe, znajomość polityki 
oszczędnościowej i kredytowej oraz 19-letnia praktyka 
w K. K. O. lub instytucjach kredytowych. Uposażenie we
dług umowy. Kaucja pożądana.

Podania z życiorysem, uwierzytelnionemu odpisami 
świadectw oraz poświadczeniem obywatelstwa polskiego, 
składać należy na ręce Przewodniczącego Rady K. K. O. 
w terminie do 15 kwietnia 1936 r.

Przewodniczący Rady K. K. 0.
dg 1367 Holland, burmistrz

W sprawie upadłościowej nad majątkiem Leonji Szczep 
kowskiej obecnie zamężnej Jaworowskiej, podaję do wia 
domości, że przystąpiłem do częściowego podziału masy 
upadłościowej. Suma wierzytelności biorących udział w po 
dziale VI klasy wynosi 100.229 zł 40 gr. Masa rozporządzał 
na do podziału, wynosi 20.045 zł 88 gr. zg 13 219

(—) Michał Howorka, adwokat, zawiadowca masy

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, kalde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — Jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

f 1. DOM »-PARCELE JB Parcelę
pod willę 1100 m! ul. Zbaszyń- 
ska przy Bukowskiej korzystnie 
natychmiast sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 209

UHL 2. PIENIĄDZ 4K8

Dom
l’/i morgi ogrodu sprzedam. Ża- 
bikowo Stare, ul. Gen. Puław
skiego 14 a. zdg 30 052

Potrzebuję
7 000 pożyczki, gwarancja I hi
poteka. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 30 007Kupię domek
ze składem. Poznań od właści
ciela. Joachim, Poznań, ul. Ad. 
Biedżyckiego 17. zdg 30 143 Kupię

pożyczkę inwestycyjną. Oferty 
ceną Kurjer Poznański

zdg 30 085

Kamienicę
solidną, wpłaty 60.000.— kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 025
Willa

komfortowa przy stacji Puszęzy- 
kówko 2X4 pokoje z ogrodem 
sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 074

Około
4 000 zl szuka kupiec, procent, 
gwarancja, interes dobrze pro
sperujący. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 135

Willę
dochodową, ogród, 25.000 sprze
dam. bez pośrednictwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 258 Willa

komfortem Łazarzu 31500. — 
wpłaty 22 500. Ratajczak, Po
znań, świętosławska 12.

zdg 30 269
Kupię

■willę, dom, wpłacę 23.000. Zgło
szenia Gruszczyński, Pocztowa 
30. zd g 30 140

2 000 zł
na 1 hipotekę willi poszukuję. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 034Kamienica
komfortowa. centrum, dochód
14.000,— cena 125.000, wpłaty 
70.000.— amortyzacja 45.000 Kry
gierów«, Piekary 5 — S.

«dg 30 318

Willę
dochód 4 500 sprzedam 38 000. — 
Maciejczyk, Piekary 12 a. tele- fuo 46-46. «dg 30 261

Do 5 000 zł
poszukuje pewny płatnik na bu
dowę. Oferty Koi jer Pozn.

•dg 29 998

Puszczykowo
szukam taniego pokoju umeblo
wanego (2 łóżka) bez utrzyma
nia. z używaniem kuchni na czas 
od 15. 6. — 15. 8. Oferty Kurier 
Poznański zdg 29 534

2 — 3
z kuchnią w Puszczykowie na 3 
miesiące latem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 995

Kryzys
pofolgował, idą lepsze czasy.

sześćdziesiątpięć
groszy zjadasz

Cukiernia
ananasy.
Weber. Nowa 4. 
ng 7215

Znak oierty naprzykład: n 8695, z 21 025, d 1811 
i t 1 ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

3. LETNISKA 
, i UZDROWISKA

Zony
religijnej z cośkolwiek mająt
kiem dla mego syna, lat 30, po
siadającego 25 tysięcy zl. skład 
drzewa użytkowego w centrum 
miasta wojew. poznańskiego po
szukuje. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 30 183 Po
średnictwo rodziny mile widziane

Jadalnia
z witryną, nowa, orzech z dębi
ną, solidne wykonanie.

biurka dębowe
nowoczesne meble kuchenne z lodownia,

meble do garderoby
wyjątkowo tanio sprzedam. Ja- 
kóba Wujka 11 (podwórze)

adg 29 909

Jadalnie
sypialnie, gabinet nowe bardzo 
tanio. Stolarnia Chłapowskiego 9 
Wilda. zdg 29 93Q
Jeeacze tanie.i

rowery
ty like w eta-rej Drzedwojewnea fir 
mie Jandy. Szkolna 3. najDrzec/w- 
Sizjdht al a ni i e je k i ego. zdg 3 Tl

Przed zakupem
oroszę sie przekooiać o niskicłi 
cenach wszelkich urządzeń domo
wych. ś wietoeła wek a J J óz-uik*
ka). Pg fo>(>3-14.30

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, nteki 
ceny, Poznań. Wrocławska U. 
Coroczna wytsawa na largach 
Międzynarodowych. dg llft6

Meble
różne likwidacji. Dąbrowskiego
33. Garaż 02. zdg 29 64
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. Kioskspożywczy ! g00 Adres Kurjer 
Poznański zdg 29 562 

Pianino
zagraniczne, piękny ton. Marcina 
lo—5-______ zdg 30 290

, . , Lisy
futerka, dogodne spłaty. Działyń- skich 7. m 15 60 zde 29 260

Bilard
nowy tanio. Telefon 58-41 

 zdg 30 324

Pokój
kuchnia, śródmieściu 27 zł, rok 
zgóry, czerwca, gospodarz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 014 

Dwuosobowy
Woźna 14b — 19. zd 30 294

Salonik
mahoniowy. Podgórna 4 m. 8 
______ zeig '29 396
Szafy, szaiki biurowe

żaluzjo we Skóra Ska 
Al. Marcinkowskiego 23 nig 72d<

Pianino
nowe, pierwszorzędne, okazyjnie 
do sprzedania: Calińeki, Fr Ra
tajczaka 20. dg 1314

Kolon j alkę
mieszkaniem 1 000 zt lub bez to
waru. Marszalka Focha 167.

 zdg 29 991
Duży

dywan sprzedam. Grobla lb — 8 
. _____ zdg 29 985_______ _

Zegar kontrolny
dla stróża, średziński, Strzelec
ka 28, m. 7. zdg 29 983

buldoga
francuski.

Sprzedam
rocznego, oryginalny
Wroniecka 
zdg 30 309 m. 6.

Sprzedam
łódź motorowa na 12 osób lekko- 
budowaną, motor fordowski 40 
PS, wszelkiemi przyrządami. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 30 304
Zajączki - jajka

napełniane czekoladowe, baran
ki cukrowe, jajka likworowe naj
taniej w składach fabrycznych 
Leon śledziński, Wroniecka 17. 
Stary Rynek 12. Wielka 15, Sta
ry Rynek 35 (wejście Wianko
wa.) __________ zdg 30 341

Jadalnia
w dobrym stanie korzystnie. — 
Górczyn, Ostrobramska 20, m. 2 

zdg 29 980
Wóz

reklamowy do każdej branży. — 
Zaremba, Górna Wilda 48.

zdg 29 963 
Kolonj alkę

zaprowadzona, mieszkaniem, n 
giel, dzierżawa 40,— sprzedam 
tanio. Adres Kurjer Poznański

zdg 30 108 _____ _

Dąbrowskiego 28
wynajme 4 pokojowe koraf. miesz
kanie centr ogrzew od 1. o. Zgło
szenia 11—13 w biurze.

zd g 30 334
Siedmiopokojowe 
i pięciopokojowe

mieszkanie Grottgera wynajme 
korzystnie. Telefon 34-44.

Pg 3701-54,286 

Nowoczesny Hurt 
Porcelany

Wroniecka 24 (podwórze) sprze
daj« zadziwiająco tanio — Garni
tury umywalKowe 5,—; Serwisy 
kawowe porcelana 5.—; Serwisy 
obiadowe, porcelana 25,—

zdg 30 320

10. MAJĄTKI

Pokój
pokoik Jeżycka 45 — T.

zdg 30 275
Mickiewicza

13 — 9. zdg 30 274
Wygodami

Grottgera 14 — 4. zdg 30 328
Ratajczaka

10 — n. zdg 30 265

Ciężarówkę
l*/y tonny gotówką do jazdy 750 
Macbnikowsk-i, Kwiatowa 13.

zdg 30 114 
Kolonj alkę

staro zapr. z magiero, w śródmie
ściu sprzedam Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 032

Ubikacje
■rzemysłowo • handlowe, plac,

„ogodne warunki do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

złg 30 006 ___
Lokal

z mieszkaniem tanio wynajme. 
Karwowskiego 1. zdg 30

Lokal
nadający sic na składnice do wy- 
najęcia. Wiadomość Al. Marcin
kowskiego 6 u dozorcy.

zdg 30 047

24. NAUKA a
Potrzebny

korepetytor,, ucznia pierwszej
I gimnazjalnej. Piekary 22/23. m. 
|50, godz. 5—7. _______ zd« 30 120

080 Matematyka (czki) .
VU gimn. poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 28o

Cztery
pokoje, boli, balkon, willa, kom
fort, 1 maja wydzierżawię. So- 
łacz, śląska 11. Pg 3702-54,289

i^szukTmieszk.

Cztero-
lub trzypokojowego niezadaleko 
od centrum do drugiego pietra 
poszukuje dobry płatnik. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 29 940 

3 — 4
pokojowego centrum poszukuje 
wyższy urzędnik, czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 078

Parter
Rybaki 22, prawo. zdg 30 298

Pokoik
Wały Jagiełły 18 — 10. 

zdg 30 299
Dla

urzędnika (czki) pokój frontowy 
przy starszem samotnem mał
żeństwie. Sew. Mielżyńskiego 
26/27, m. 10. zdg 30 335

1—2
pokoje próżne lub umeblowane, 
łazienka, telefon, centrum, kultu
ralnej osobie. Adres Kurjer Po
znański zdg 30 322

Pianina
transportuje zł 8.— Drygas, Po«i- 
górna 10a.________zdg 29 599

Janowiec
koło Gniezna, wille. 7 pokoi, ga- 
raź. ojyród. korzystnie wydizierza- 
wie. Ż^osizenia Kurier Pozn.

adsr29 718 .
Ubikacje

na przedsiębiorstwo handlowe, 
przemysłowe zaraz oddam. Ko
morniki, per Poznań. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 990

Niekrępujący
Kręta 6 — 2. zdg 30 321

Bufet
sezon letni, miejsc, wycieczkowej 
blisko Poznania, na własny ra
chunek, objecie 1200 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 OtO

« Duet
mieszany acordeon, trio jara; cze- 
lo śpiew wolne. Oferty KuTjer 
Poznański zdg 30 325

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cen,e 

drobnych.

Dzierżawy
poszukuje zawodowy rolnik 400 
do 600 mórg. Warunek pszenna 
ziemia lub przystąpi do współ- 
dzierżawy. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 29 123
Jezioro

100 morgowe dobrze zarybione 
blisko Poznania, ładna okolica. 
Ceyba, Plac Nowomiejski 5, 

zdg 30 306

11. KUPNA

3—4
pokoi wprost od gospodarza — 
pewny płatnik. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 30 112

Pokoju
kuchni lub 2 pokoi poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 071

Mieszkania
dwupokojowego, wygodami po
szukuje profesor. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 026

16. SZUKA POKOJU

Dwa
próżne używaniem kuchni bliżej 
centrum, punktualni, bezdzietni 
płatnicy, warunek spokój. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 056

Skład
z mieszkaniem, 2 pokoje i kuchnia 
od zaraz wprost o-d 
Adres Kurjer _

zdg 30 029

22. ZGUBY

Zginął
bronzowy seter Lord. Odprowa
dzić za wynagrodzeniem Dr. 
Bętkowski, Słowackiego 18.

zdg 30 001

Mleczarz . serowar
doświadczony, kaucja. Doszukuj® 
posady. Wierzbińska* Kościan. 
Sarzyńskiego 31._____zdg 29 283

Fryzjerka
poszukuje ©osady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 29 765

Wychowawczyni
niemowląt poszukuje posady na 
wsi, dobre polecenia. Oferty -Ku
rjer Poznański zdg 29 8n

Pierwszorzędna
krawcowa domowa także na 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 639 

Wilk
trzymiesięczny piękny. Matejki 
nr. 35. zdg 30 069

Wózek
dziecięcy, modny, tanio. Rataj- 
czaka lla m 59. od 3—5.

zdg 29 996

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6. Ng6809

Rower
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 095 ___

Skrzynie
„Złota Róża'', św. Marcin 27.

zdg 30 023
Łóżko

dziecięce, siatka, materac, krze
sło składane. Śniadeckich 30, m. 3 
__________ zd 30 028___________

Samochodowe
części używane, podwozia mle
czarskie. Auto-Bazar, Dąbrow
skiego 38. zdg 29 993

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pe 2543/4

Belki
kantówkę, łaty, szalówke poleca;
t'ą korzystnie Młyny i Tartaki 
Jębienko. p. Stęszew, telefon 6.

zdg 28 568/9

Walizki
tanio Czysz. Szkolna 11Pg 2963/4-10.40/41

Zamienię
2 pokoje kuchnie Łazarz na po
dobne w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Pozanński zdg 30 002

'14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Umeblowanego
jasnego zaraz do 35,— poszukuje 
bezdzietne małżeństwo śródmie
ściu Oferty Kurjer Poznański 

zd g 30 326

15. POKOJE UMEBL.

Lokale
suterenowe na warsztat, prze
mysł, składnice, śródmieście do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 30 005

23. ROZMAITE

Kapelusze, koszule, 
krawaty

najtaniej tylko
Pietrzykowski

Q Po /2-12.31/2

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 096 
Dziewczyna

poszukuje posady 5o wsz 
go lub do dzieci. Oferty . 
Poznański zdg 30 060

-stkłe-
iurjer

Autobus
używany w dobrym stanie ca. 20 
osób, marka obojętna kupię za 
raz. Jan Mazela, Gostyń.

zd 30 055
„Berber?1

używane tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 109 _____

Regału
do składu kolonialnego szukam. 
Oferty Kurjei Poznański

zdg 30 031

Narzeczonym
ślubne obrączki, własny wyrób od 
12 zł poleca Chwilkowski. teraz 
Nowa 8 zdg 30151/2

kuchnię pi' 
ka 26 — 21

Gazową
iekarnikiem. Ratajcza- 

zdg 30 202

Lancię
sprzedam zamienię na ciężarów
kę. Zgłoszenia Garaże, Kościelna 
30 zdg 30 198

Parcele
na Jeżycach sprzedam. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

ng 8907 

Z klatki
pokój umeblowany z elektryką 
do wynajęcia od zaraz. — Aleje 
Marcinkowskiego 1 m. 8 (dom 
narożnikowy). zdrg 29 196

Kulturalnym
wytworny, także przyjezdnym. 
Wrocławska 28/29, m. 8.

zdg 29 612

Elegancki
utrzymaniem — bez. Wały Jana 
11 — 2 ' -------

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota. 4 kwietnia. 

6.30 aud. poranna: 12.03 dzien
nik: 12.25 koncert orkiestry kame
ralnej: 13.10 chwilka gospodar
stwa domowego: 15.00 ..Siwe wło
sy"; — legenda Artura Górskie-

Silniki
kupie 2 używane z rozrusznika
mi i saniami na prąd trójfazo
wy 220/380 v., 4 KM o obr. 1420 
Janas, Międzychód, Mickiewicza 
1. ng 8912

10,-
panience. Śniadeckich 11 — 10.

zdg 30 099 _____

zdg 29 380Í zo: 15.15 ..Nasz handel morski':
—--------- 15.20 giełda; 15.30 kon’ert zespołu

~ 16.00 lekcja

Lodówkę
większą kupię. Oferty 
Poznański zdg 30 259

Skromny
korzystnie. Ratajczaka 9, m. 8. 

zdg 29 984

Kurjer

Kupię
dom czynszowy lub wille Pozna
niu. centrum, gotówka 59.000 zło 
tych. Maliński, Krotoszyn, Flo
riańska 3. zdg 30 333

Fotel
gobelinowy kupię. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 337

12.

Mieszkanie
■z trzema pokojami i kuchnia, o- 
grodem owocowym i warzywnym, 
duża wioska. kośrtół, szkoła i 
dworzec w miejscu, od zaraz na 
dłuższy czas dla eimerv'ta. Łaska
we zgłos-zenia pod adresem: Fran
ciszek Perz. Kruszewo, pow. 
Czarnków. zdg 29 714

Stradivarius
skrzypce 1723 rok sprzedam. _— 
Oferty do Kurjera Poznańskie
go zdg 30 238

Czteropokojowe
od zaraz wprost od gospodarza. 
Górczyn, Ostrobramska 20.

zdg 29 979 

Platforma
używana 50 ctr. Długa 3 

zdg 30 116
Sypialnię

jak nową.. Kościelna 16 
zdg 30 159

8.

Lustro
stojące. Kościelna 4. m. 10. 

zdg 30 173
Rower

wyścigowy sprzedam. Piekary 19 
Restauracja. p 3165

Pokój
_ używaniem kuchni, starszej 
emerytce lub inteligentnej pani 
zaraz. Adres Kurjer Poznański 

zdg 29 982

Dwuosobowy
przy dworcu. Focha 27, front U 
Sypniewska. zdg 30 003

2-5 — 17.
Spokojna

zdg 30 110
Elegancki

Wrocławska 18 — 2. zdg 30 136
Dwuosobowy

zyamniem inteligencji. Dzią- 
skich 3, m. 1. zdg 30 133

Pokoik
dla pani. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 30 016

1 — 2
telefon. Słowackiego 35 — 7. 

zdg 30 039

3 pokojowe
łazienka, piwnica I ptr. AL Sze- 
lagowska. od gospodarza. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 30 2-) t

Trzypokojowe 65,—
Dąbrowskiego.

Czteropokojowe
77,— Bernardyński.

„Jur"
Piekary 26. zdg 30 075

pokoje. Aleje Hetmańskie 1 — 
stróż. Łazarz._______ zdg 30 113

Pokój
zaraz. Półwiejska 18 

zdg 30 213
3.

Dwuosobowy
dużo słońca. Skryta 1 — 5. 

zdg 30 200
Przyjezdnym

tanio. Wodna 15 — .5.
zdg 30 194

tanio. Wodna
Przyjezdnym
Vodna 13 — 9. zczdg 30 192

Pokoik
zaraz. Półwiejska 11, m. 5. 

zdg 30 229

Dobrze
zaprowadzona kolonjalka, towa
rem, maglem, mieszkaniem ko
rzystnie. Wskaże Kurjer Pozn

zdg 30 252

Dwupokojowe
Nehringa 4, przy Hetmańskiej, 

zdg 30 063

Tanio
piecykiem. Jeżycka^ - 2.

Do Święconegol
zaleca isę używać

Noży i widelcy 
ze stali nierdzewnej

Nie pokrywają się bowiem pla 
mami przy używaniu kwasów ja
dalnych jak octu, cytryny, majo
nezów. Wielki wybór stale na 
składzie Polecam pozatem po 
najniższych cenach: Noże do
szynki, noże kuchenne, łyżki, ły
żeczki, menażki stołowe, koszycz
ki do szklanek, nożyki do owocu 
-widelczylti dc ciast.

Ed. Karge
Poznań

ul. Nowa 7/8
dg 1370

5 pokoi
4 piętro, Słów ackiego 25,— wy
dzierżawię solidnemu. Zgłoszenia 
domowy, mieszk. 2.____zdg 30 024

Przyjezdnym
jtaniej. Kolegjacki 5 — 3, — 
owy Rynek).______  zdg 30 263na; 

(Nowy

pokoi do wynajęcia. 
4. ______

Śniadeckich 
zdg 30 216

Panom
Plac Sapieżyński 5 — 7.

zdg 39123
Skarbowa

Urządzenie kawiarniane
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Pozn.. zdg 30 293

Czteropokojowe
komfortowe, renowowąne, wynaj 
mie gospodarz Półwiejska 2.

zdg 30 13S 
Dwupokojowe

35,_ jednopokojowe kuchnia 25,— 
pokój 17,— Dzialynskich 11. Par
cel us. _________ zdg 3013 i

Stróżostwo
w willi.. Al. S ze łagowska, za 
mieszkanie wolne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 2o3

5 pokoi
.komfort, śródmieście. Oferty Ku- 
jjee poasnańeja ads 30311

2—9. zdg 30142

Pokój
2 osoby zaraz. Półwiejska 5, m. 10 

zdg 39 139__________

salonowego Rynasa: 
j. francuskiego: 16.15 wesoła au
dycja dla dzieci: 16.45 ..Cała Pol
ska śpiewa": 17.00 nabożeństwo z 
Ostrej Bramy w Wilnie: 17.50 
..Upośledzona nro-wincja" — oog.: 
18.00 nieśni w wyk. Ed. Płońskie- 
Z' (bar.): 19.25 miniatury muzycz
ne w wyk. kwartetu smyczkowe
go ze Lwowa: 19.39 sport: 19.45 
pog. aktualna: 20.00 muzyka lekka 
m. onk. P. R. i A. Wasiei (śoiew): 
20.45 dziennik: 20.55 obrazki z Pol
ski współczesnej: 21.00 aud. dla 
Polaków zagranica. ..Jasna Gó
ra": 21.30 „Wesoła Syrena": 22.00 
„Sen na wystawie obrazów" — 
aud. osnuta na „Obrazkach z wy
stawy “ M. Musorgskiego: 23.05 
lekka lekka muzyka salonowa w 
wyk. m. ork. P. R.

Niedziela. 5 kwietnia. 
9.00 audycja poranna; 9.45 „Sto 

lat ©racy „Collegium Marianum" 
w Pelplinie" — reportaż Józefa 
Wysockiego fe Pelplina przez To
ruń); 10.09 tr. nabożeństwa z Ka
tedry w Pelplinie. Msze św. ce
lebruje ks. prałat dr. Różyńskb 
Śpiewa chór kleryków pod dyr. 
ke. Jana Wiśniewskiego: 12.15 
poranek muzyczny (z Łodizi). 
Wyk.: Łódzka Ork. Fiil'h. .pod 
dyr. Adolfa Bautze oraz Stanisła
wa Pawlikowska (fort.). W prze
rwie około godz. 13 fragment 
słuchowiskowy z dramatu Krzy 
sztofa Martowe‘a ©. t. „Tragicz
ne dzieje Doktora Fausta", w 
przekładzie Jana Kasprowicza, w 
opracowaniu Zygmunta Fałków 
sfciego z Wilna: 14.00 „Pompa 
stanęła" — fragment z powieści 
Gustawa Morcinka p. t. „Ludzie 
sa dobrzy" — recytuje Stefan 
Czajkowski: 14.20 proeramy lo
kalne; 15.45 „Nowiny gospodar
cze": .Pasza zielona przez cały 
rok" — pogadanka — wygi, inż 
Jan Rapacki: 16.00—16.15 „Chwil
ka pytań*' — pogadanka dla dzie
ci starszych: 1815 programy lo
kalne; 16.50 pogadanka aktualna: 
17.00 transmisja z sali hotelu 
„Bristol". Wyk.: Mała ork. P. R. 
oraz soliści: Janina Brochwi- 
czówna. Wanda Wermińska. duet 
wokalny Janiny Galewskiej i An
drzeja Boguckiego. Aleksander 
Homes, Tadeusz Łuozaj. Józef 
Orwid i Tadeusz Olsza. W prze
rwie około 17.45 muzyka (płyty): 
19.15 audycja muzyki pasyjnej z 
■kościoła ewangelicko-augsburskie
go w Warszawie: 19.45 „Co czy
tać?“: 20.09 koncert solistów. Wy
konawcy: Wanda Roesler-Sto- 
ikowska (śpiew)., Jan Rakowski 
(fioła d‘amore) (zPoznania): 20.50 
dziennik wieczorny: 21.00 „Na 
wesołej lwowskiej fali" ©. t. 
„Półkolonia emerytów. Emeryci 
na wieś!" (ze Lwowa): 21.30 
„Wrażenia z Jerozolimy“ — fe
lieton wygi, Halina Stankiewi- 
czowa: 21.45 wiad. sport.: 22.00 
koncert orkiestry marynarki wo
jennej pod dyr. kpt. Aleksandra 
Dulina z Gdyni.

Niedziela. 5 kwietnia. 
Poznań — 9.15 muzyka ope

retkowa —- płyty: 9.40 program 
na dzień bieżący: 11-30 po naibo- 
żeństwae — muzyka z wytj Ić.uo 
„Która bajka ładniejsza? Z
obrazki słuchowiskowe T. O.rty- 
ma z muzyka A. Wilińskiego, 
iplyty; 14.20 koncert życzeń z płyt 
gramofonowych; 15.00 „Prcęglad 
rynków produktów rolnych 4 —
Stanisław Prus-WiAmewski (z 
Warszawy): 15.15 „Hodowla ra
ków“ — pogadanka rolnicza (wy- 
jrtosi prof. Schechteil);15.25 wy
jątki z oper Moniuszki, płyty; 
15.35 „Komposty w świetle ostat
nich badań“ — pogadanka roln.- 
cza (wygi. inż. Marjan Niiklew- 
ski): 16.15 koncert reklamowy;
16.25 Amelita Gaili Curci i En- 
.rico Caruso śpiewają piosentk., 
płyty: 19.00 wiad. sport. Pozna
nia: 19.05 program: 22.45 muzyka 
salonowa.. iplyty.

zowa. 23.25 — Wiedeń. Muzyka 
taneczna. 23.30 — Anglia (Reg. 
Progr.) Muzyka taneczna.

24.09 — Frankfurt. „Ekspres« 
muzyczny“ — koncert rozrywko
wy.

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert porto-

WARSZAWA
Sobota. 4 kwietnia.

Warszawa — 12.15 przegil. rol
niczej prasy: 14.30 muzyka salono
wa kwintetu Adamskiej, oraz z 
i)łvt piosenki L. Szezepańsfciei i 
Astona: 18.40 orzegl. wydawnictw.

Niedziela. 5 kwietnia.
Warszawa — 9.15 muzyka

(płyty): 12.03 przegląd teatralny: 
14.20 „Dziś gramy tylko serena
dy" (płyty): 15.00 „Go-dzina rol
nika": 19.00 wiad. sport, lokalne: 
19.05 program ra jutro: 22.45 
muzyka salonowa (iplyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

Utrzymaniem
Działyńskich 7 — 9.

zdg 39 172
Centrum

wysoki parter, telefon, , także 
przyjezdnym. Aleje Marcinkow
skiego 2 — 1_________ zdg 39 240

Pokój
ładny od 15. 4 Kantaka 4, m. 6. 

zdg 39 249

POZNAN
Sobota. 4 kwietnia. 

Poznań — 12.15 pog.: „Piegi
a wiosenne słońce": 13.15 pieśni 
Czajkowskiego i R. Straussa 
(płyty): 14.30 najnowsze nagra
nia na płytach: 18.40 ppg. sdo- 
łeczna: 18.45 „Drobiazgi forte
pianowe" (płyty): 19.00 eknzyn- 
ka muzyczna.

Na sobotę
17.30 — Moskwa (WCSPSl. 

Utwory Prokofiewa. Budapeszt, 
Muzyka salonowa. . . ,18.00 — Hamburg, „świeży 
powiew*. — koncert* Leningrad. 
„Rigoletto" — »»era Verdiego.
18.45 — Moskwa (WCSPS). — 
Koncert muzyki ezes-kiej.

19.10 — Lipsk. Sekstet 
smyezk. Regera. 19.15 Bratisla
va. Pieśni ludowe. 19.30 — Wie
deń. „Wiedenki" — operetka Le- 
hara. AngUa (Reg. Progr.) Mu
zyka taneczna. 19.35 — Mo
nachium. „Trubadur" — opera 
Verdiexo. 19.40 — Brno. Wesoła 
audycja muzyczna.

20.00 — Kopenhaga. Wesoły 
wieczór: 20.10 Wrocław. „Gdy 
walc rozbrzmiewa": Lipsk. Ra- 
dioobrazki muzyczne. Kolonia. 
„Dziś tańczymy". Sztutgart. 
Wesoły wieczór 20.35 Medio
lan. Wieczór oper Pucciniego.
20.45 Stockholm. Kabaret. Bu
dapeszt. Koncert ork. i chóru 
20.55 Brno. Arie operowe Sme
tany.21.10 — Frankfurt. Koncert 
życzeń. 21.30 — Strasburg. ,,Re- 
quiem" — Berlioza. Paris P. T. 
T. Radiokabaret. Anglia (Nat. 
Progr.) Radjorewja.

22.00 Rzym. Muzyka tanecz
na. Stockholm. Muzyka tanecz
na. 22.10 — Wiedeń. „Koncert 
muzyki polskiej" pod dyr. Grze
gorza Fitelberga z udz. Colette 
Frantz (iskrz.) 22.30 — Brno. 
Muzyka tameczna. Budapeszt. 
Muzyka cygańska. Koenigswust. 
„Nocna muzyczka". Lipsk. „A 
jutro niedziela" — koncert. — 
Berlin. . Koniec wieńczy dzieło" 
wesoły wieczór“.

23.00 — Koenigswust. „Prosi
my do tańca". Hamburg. „Dziś 
tańczymy cała noc". Monachium. 
Muzyka taneczna. Bukareszt. 
Muzyka lekka i taneczna. Ko
penhaga. Muzyka taneczna. — 
23.20 — Budapeszt. Muizytka jaz-

7.30 Praga. Koncert z Karlo
vy ch Varów.8.09 Lipsk. Muzyka organowa.

9.00 Hamburg. .Muzyka w nie
dziele rano".10.09 Lipsk. Muzyka poranna. 
10.30 Kolonia. .Muzyka w n;e- 

rano“. Monachium. Muzy- 
ka ludowa. Berlin. Muzyka iwe- 
dzielna. _ _ _ _

11.39 Lipsk. Kantata J. S. Ba
cha. 11.45 Wiedeń. Koncert sym
foniczny. . ,12.00 Berlin. „Muzyka w po
łudnie". Radio Paris. Tran6m. z 
cerkwi. Msza Czajkowskiego. 
12.20 M. Ostrawa. Koncert radio- 
orkiestry. 12.30 Budapeszt. Kon
cert ork. operowej. 12.55 Wiedeń. 
Koncert rozrywkowy

13.00 Monachium. Koncert or
kiestrowy. Oslo. Muzyka kame
ralna. 13.15 Paris P. T. T. Mu
zyka jazzowa.

14.35 Lipsk. Muzyka popular
na. 14.49 Monachium. „Muzyka 
dila każdego".

15.09 Sztutgart. Koncert chó
ru. 15.10 Monachium. Utwory 
fort. Mozarta, 15.49 Wiedeń. Kon
cert kameralny. 15.50 Budapeszt. 
Muzyka cygańska.

16.00 Praga. Recital klawesy
nowy. Kolonia. „Przyjemności z 
Kolonii". Lipsk. „Od setnego w 
tysiączne". 16.30 Praga. Muzyka 
il e*k' k a

17.00 Rzym. Koncert symfo
niczny. 17.30 Brno. Pieśni wiel
kanocne. 17.50 Praga. Koncert 
radioorkie'try.

18.00 Koenigsw. „Melodia f 
rytm". 18.10 Wiedeń. „Budapeszt 
— Wiedeń“ — koncert rozryw
kowy. 18.30 Leningrad- Koncert 
symfoniczny. Frankfurt. Muzyka 
taneczna.

19.00 Berlin. Mały koncert. 
Sztutgart. Muzyka lekka i ta
neczna. Lipsk. Wiązanka pieśni 
Schumanna. 19.05 Anglia (Nat. 
Progr.J. Muzyka kameralna. 19.10 
Bratislawa. Muzyka iazzouVa. 
19.40 M. Ostrawa. Muzyka lek
ka.

20.00 Hamburg. Koncert mu
zyki pop u! a, rn ej. Budapeszt. II 
Festival Liszta. Kopenhaga. Me
lodie filmowe. Kolonia. Melodie 
wczorajsze i przedwczorajsze. 
Królewiec. Wieczór dawnej mu
zyki. Monachium. Koncert wie
czorny. 20,10 Lipsk. „Melodie 
świata" — koncert. 29.15 Brno. 
Trio gitarzystów -?iecL 20.29 Ry. 
ga. Koncert wieczorny. 29.30 An
glia (Nat. _ Progr.l. Recital fort.
20.35 Mediolan. Koncert chóru. 
20.45 Stockholm. Koncert radio- 
orkiestry.

21.90 Bruksela flam. „Wikto
ria i jej huzar" — operetka Abra
hama. Bratislawa. Muzyka lek
ka. 21.10 Budapeszt. Fistiwal Li
szta. 21,15 Mediolan. „Ave Ma
ria" — operetka Bettinelliego..

22.00 Stockholm. Program roz
rywkowy. Anglia (Rep. Progr.). 
Koncert niedzielny. 22.15 Rzym. 
Koncert eolistów. 22.20 Wiedeń. 
Komedia muz. Benatzky'ego.
22.35 Królewiec. Koncert noenv. 
Praga. Muzyka taneczna. 22.30 
Koenigsw. Nocna muzyczka. An
glia (Nat. Progr.). Dawne bal
lady.

23.90 Strasburg. Kwartet man- 
dolinislów. Koenigs— „Prosimy 
do tańca". Monachinm. Muzyka 
taneczna. 23.45 Budapeszt. Mu
zyka cygańska. 23.30 Wiedeń. 
Muzyka lekka.

24.09 Sztutgart. Koncert noc
ny. 0.15 Bruksela flam. Muzyka 
tanec2Bwu
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Bielizna 
Damska

Wyprawy
Stołowizna

Kołdry
Artykuły Męskie 
Koszule Krawaty 
najtaniej

K.DYK

Praczka
poszukuje posługi lub prania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 088
Wiejska

siużaca poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30107
Sierota

szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 042
Panna

szuka posady w piekarni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 30 006

Uczeń
piekarski, dwuletnią nauką po
szukuje _ dalszej nauki. Oferty 

zd,Kurjer Pozn zdg 30 018

Poznań 
nl. Nowa 10

Kto
z szanownych P. T. dopomoże 
21 letn. inteligentnej panience w 
uzyskaniu jakiejkolwiek lżejszej 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 30 266

Doświadczony
werkmistrz

z długoletnią praktyka i doświad
czeniem w fabrykach obrabiarek 
parkietu, listew, stolarniach, tar
takach, obeznany z wszelka 
praca

w branży drzewne]
również i z reparacja i monta
żem maszyn poszukuje

jakiejkolwiek posady.
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 29 978

Kupiec
z branży sukna szuka posady 
ekspedienta lub podróżującego, 
dam 1000,— pożyczki. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 30 013

Przodujący dział miarowy |Bufetowa
uczciwa szuka pracy od zaraz. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 30 081

Kto
wyuczy zegarmistrzowstwa prak
tyki za wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 087

Dla
mego syna szukam nauki w 
branży żelaznej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 091/2

Chłopiec
lat 16, poszukuje nauki w droge
rii. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 093/4

Młoda
uczciwa poszukuje pracy do 
wszystkiego w lepszym domu od 
zaraz. Oferty Krn-jer Pozn.

zdg 29 658
Szukam

od zaraz. Oferty Kur je 
’oznański zdg 29 522

posługi
Poznań«

Ogrodnik
samotny, po wojskowości (.kawa
lerii) z dobremi świadectwami po
szukuje posady zaraz, ewtl. jako 
stangret. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 29 511

Kowal - szofer
mechanik poszukuje posa_.. 
Oferty Kurjer Pozna, zdg 29 570

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 578

Posługi
wieczorem poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 29 601

Pomocnik
fryzjerski. Poplińskich 11. 

zdg 29 486
Służąca

do wszystkiego lubiąca dzieci 
potrzebna. Górna Wilda 48, m. 9 

zdg 30 048
Fryzjer

potrzebny. Górna Wilda 88.
zdg 30 054 _____

Mechanik
z branży rowerowej potrzebny 
do montażu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznańsiki zdg 29 989__________

Panów
(domokrążnych) inteligentnych 
dla sprzedaży opatentowanych 
nowości poszukujemy. Wysta
wiamy na Targach Poznańskich 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 986 _______
Książkową

zastępstwo, rutyna handlowa rai- 
ną później stale. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 981 

Prawdziwy „Wykwint'
to jedynie odzież męska

z znakiem ochronnym:

Materjały
pierwszorzędne jakości 
tylko wypróbowane gatunki

Odzież nasza 
chlubą Polski

Olbrzymi wybór — Najniższe ceny.

Poznań, Stary Rynek 55.
Przyjmujemy Asygnaty „Kredyt“

Dziewczyna
lat 21, poszukuje posady do wszy
stkiego, praniem, cośkolwiek goto
waniem zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 604

Dziewczyna
do wszystkiego bez spania zaraz 
Jeżycka 29, m. 8. zdg 30 086

KOLA
przy zmęczeniu 

fizycznern î umi

ng 7361/2
Fryzjerka

Póiwiejska 24, zdg 30 305

TĘPI BEZAPELACYJNIE 
PLUSKWY MOjjf 

' ¡INNE ROBACTWO.
ZADAĆ w APTEKACH, ÖROGEBJAC H 

, SKŁADACH APTECZNYCH

fABRYKA UNIVERSUM POZNAŃ

Leśnik - bażantarnik
strzelec, lat 24. dzielny gosp. le
śny, wiklinarstwo, łowiectwo, ry- 
bołóstwo, treser psów, specjali
sta hodowli bażantów, tepjenie 
drapieżników, — bezwzględnie 
zwalcza kłusowników (bez nało
gów) przyjmie posadę zaraz lub 
później, chetnie okolice drapież
ne, skromne wyangrodzenie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 182

500 zł
kaucji złoży
'___ 1. i —--'S3albo w biurze. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 565

Ekspedientka
z branży rzeżnickiej, dzielna, z 
dobremi Świadectwami poszukuje 
ooeady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zgd 29 721

Dziewczyna
D06zu>kje nosady do wszystkiwro. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 757

Fabryka UNIWERSUM Poznań 
Żądać w aptekach i drogerjach.

ng 8838

Młodszy
yomocnik handlowy, branży ko- 
onjalno-delikatesowej, poszukuje 
posady w Poznaniu, ewentl. pro
wincja. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30157

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem. szuka »osady, świadec
twa długoletnie. Oferty Kurier 
Poznański zdig 29 737

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

3. 4, „Szesnastolatka". 
Sobota, 4. 4. Raz się iyje. 
Niedziela, 5. 4. o godz. 16: 
„Bez trzeciego“.
Niedziela, 5. 4. o godz. 20: 
,Raz się iyje“,

TEATR WIELKI (Opera):

Gospodyni
klucznica, dzielna, energiczna z 3- 
letnią praktyką Zupu, wiek średni 
poszukuje posady do prowadzenia 
sanatorium lub poważniejszych 
zakładów. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 30 149

Praktyki
na majątku poszukuje panienka 
z ukończona Szkoia Gospodarczą 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 543

Ekspedjenta
branży artykułów męskich na 
czas świąteczny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 192

Konfidenta
poszukuje.
Poznański

(tki)
Zgłoszenia Kurjer 

zdg 30 036

Posługaczka
od zaraz. W. Garb ary 40. Pro
biernia. zd g 30 043

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Młyńska 3. 

zdg 30 067

Starszy
pomocnik handlowy, książkowa 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 29 997
Ogrodnictwo handlowe

poszukuje dobrze poleconego po
mocnika kwiaciarza, wiek do 25 
lat, na stalą posadę. Zgłoszenia 

odpisem świadectw Kurjer
Poznański zdg 29 987

Skromna
uczciwa panienka z gotowaniem, 
szyciem, dobremi poleceniami szu
ka posady do dzieci lub wszyst
kiego. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 30 250

Poszukuję
posługi, świadectwa dl 
Oferty Kurjer Pozn,

ługoletnie. 
zdg 29 677

Poszukuję
posady do dzieci z szyciem i 
wszelkiemi robótkami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 140

Służąca
potrzebna zaraz. Poznań, Wene- 
cjańska 7, m. 2. zdg 39 283/4

Ogrodnik
szofer potrzebny na wieś. Ko
mornicki, Poklatki, poczta Ko
strzyn. zdg 30 223

„Casanova“
Stanisława

Piątek, 3, 4. „Bal w Sa- 
voy^“.
Sobota, 4, 4. 
z gość. wyst.
Drabika.
Niedziela, 5. 4. o godz. 20: 
„Toeca“ z gość, występ. 
Stani Zawadzkiej I Sta
nisława Drabika.

TEATR NOWY <w Teatrze 
Nowym przy nl. Dąbrow
skiego): Sobota, 4. 4.
„Matura“.

Czy znasz kolory
tych opakowań ?

Potrzebne
15. 4. młodsza pokojowa z szyciem 
dobrze polecona. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 247

Fryzjer
Ktasatorna 3. zdg 30 248

Fryzjer
Ostrówek 10/12. zdg 30 256

Fryzjerka
dzielna zaraz Górna Wilda 37. 

zdg 30164
Potrzebna

dziewczyna do wszystkiego tylko 
dobre świadectwa. Strzelecka 28 
m. 5. zdg 39 160

Stenotypisfka
biegła z maszyną lub bez. Pieka
ry 26, m. 2. zdg 30 153

Akwizytor
z branży kolonjalno-cukierniczej 
do lat 25 potrzebny. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw i fotografia 
do Kurjera Pozn. zdg 39 150

Posłngaczka
Matejki 53, ro. 17. zdg 30 147

Fryzjerka
Marszalka Focha 77. zdg 90 165

Fryzjerka
stałe. Póiwiejska 10. zdg 30 218

Krawcowa
zdolna. Działyńskich 9/8. 

zdg 30 246
Dziewczyna

do wszystkich prac z gotowantom 
z dobremi świadectwami, z zna
jomością niemieckiego potrzebna. 
Zgłoszenia 4r—5, ul. Ratajczaka 
36, m. 5. zdg 30 121

Praktykantka
zaraz. Biuro Rekord, Pierackie- 
go 10. zdg 30 272

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna. Koszarowa 8, m. 12.

p. 3163

Potrzebna
do ekspedycji biegiem pisaniem 
na maszynie, prowadzeniu kasy 
podręcznej rachunkowości, język 
polsko-niemiecki, kaucja, zabez
pieczenie 109,— Posada stała. 
Oferty Kurjer Pozn- zdg 30 132

Fryzjer
Niegolewskich 5. zdg 39119

Współpracowniczki
możliwie marszamtki lub pracow
nika z gotówka 2900 poszukuje do 
powiększenia interesu. Zgłoszeń a 
Kurjer Poznański zdg 30,127

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna Skład 
kolonialny. Górna Wilda 43

zdg 30 129

Stenotypistkł
polsko - niemieckiej od zaraz po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 30 224
Skład maszyn do szycia na tere
nie Gdyni poszukuje od zaraz

pani,
ze znajomością haftu na maszy
nie do szycia, jak wyszywania, 
aplikacji, haftu .Richelieu', ście
gu okretkowego i haftowania 
wełna, do udzielania kursów kli
enteli w składzie. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw i podaniem 
wynagrodzenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 30 222

Ekspedientki (ci)
na okres- przedświąteczny z bran
ży artyk. męskich potrzebni 
Rantecki, Stary Rynek 53/54.

zdg 39 072

Fryzjerski
pomocnik. Spokojna 19.

zdg 30 303
Potrzebny

uczeń drogeryjny z odpowiedniem 
wyksztatceniem. Drogeria W. 
Chylewski. Jarocin. dg 1375

Pomocnicę 
zdolną. Pracownia sukień, Pół- 
wiejska 24. zdg 30 343

Marszantka 
ekspedientka potrzebna zaras — 
Ruszkowska, Wodna 23.

zdg 30 313
Ekspedient - dekorator
dzielny z językiem polskim i nie
mieckim, blawatnik potrzebny 
Oferty „Par“, pod nr. 14,90.

Pg 3699-14,90
Dzielna ekspedjentka

do konfekcja damskiej, siła fa
chowa, potrzebna zaraz. T. Krup
ski, Poznań, Stary Rynek 9L

Pg 3703-14,84

Gospodyni
kucharka, inteligentna, » grun
towną znajomością gospodl do 
mowego i wykwintnej kuchni po 
trzebna na plebanie- Oferty, ży 
ciorys, pensja, wiek fotogr. Ku
rier Pozn. dg 1366

Młodsza
dzrewezyma potrzebna do pomocy 
i dziecka. Frąckowiak. Dąbrow
skiego 33. zdg 30 279

Fryzjer
atail-a «»raz. Dąibrowsghiego łla

zdg 39327
Ekspedientkę

branży rzeżnickiej, gwarancją, 
zaraz przyjme. Bukowska 31 — 
rzeźnictwo. zdg 30 267

Bufetowa
potrzebna. Restauracja, Szama
rzewskiego 12. zdg Î0 308

28. ROZRYWKA 3
Anny Ondra

Figlarnie przeisłodka tnapiotika.
Całuj mnie jeszcze

Arcyrozkoezna komedia
Kinoteatr „Sfinks“

zdte-30 772
Rad jo« 

aparaty na 
najdogod
niejszych 

warunkach 
poleca

Idaszak i Walczak
Poznań, św. Marcin 18 przy Fr 
Ratajczaka. ____ Pg 2 960-10,117
Jeżeli

fotografjo
to Fotoezpreee - Majewski. -Św. 
Marcin 6. zd 30 130
Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś i codziennie kolosalny. film 
lotniczy o niezwykłej treści: —- 
.Nocny lot“ oraz nadprogram

kolorowy. /2

KINA
Poznań, piątek, 3. 4.

ALKAZAR: „Nowi ludzie“. 
APOLLO: „Szanghaj“. 
CORSO: W obliczu śmierci 
GWIAZDA: „Noc weselna“. 
METROPOLIS: „Czar mło

dości“.
OŚWIATOWE T. C. E.Ï — 

„Nocny lot“ oraz nad
program kolorowy.

RENAISSANCE: „Whisky 
i dolary“ oraz „Mściciel 
prerji“.

SŁONCE: „Dyktator“. 
SFINKS: „Całuj mnie

jeszcze“.
ŚWIT: „Cyrk Bamuma". 
TĘCZA-Łazarz: ■ „Dodek na

froncie“.
TĘCZ A-Wilda: „Gabinet 

Figur Woskowych“.
WILSONA: „Sing-Sing“.

5 1 • • r to ostatni dzień i termin do którego przyj-
KWieCien mnjemy ZGŁOSZENIA KONKURSOWE

Kapelusz
stary fasonujemy modnie: — No
wy na zamówienie —

fachowo, szybko, 
przystępnie

Nowoczesna Wytwórnia Kapelu
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy.

zdg 27 058 __________

Ekspedjentka
Dolski, niemiecki piekarnia kawiar
ni cukierni poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poosn. 

zdg 26 088

Samodzielnem
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 29 730

Ekspedjentka
polski niemiecki piekarni kawiar
ni cukierni poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 26 082

Dziewczyna
d- wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 29 722

Potrzebna
dziewczyna z gotowaniem «ara*. 
Plac Wolności 6, m. 16,

zdg 30 211

Humor zagraniczny

Szofer

Dziewczyna
od zaraz do restauracji » gotowa
niem szuka pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 842

Bankowiec
otrzyma stałą jposade kierowni
czą na prowincji za pożyczke_do 
1500 zł. Zgłoszenia Kurjer , 
znański zdg 30 244

Po-

Fryzjerka
potrzebna na stałe. Fryzjer, Ma
tejki 48. zdg 30 242

kowal, lat 29, znam wszelkie re
paracje maszyn rolniczych, trak
torów, motorów gazowych i rop; 
nych, prowadzenie mlocarń . i 
światła elektr. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 645

- służąca
____ świadectwami z

dobremi referencjami, bywająca 
w lepszych domach szuka posa
dy od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 571

Kucharka
z długoletniemi

27.WOLNE MIEJSCA

Potrzebny
od zaraz na sezon letni energicz
ny połowy, kawaler z własna 
bronią i rowerem oraz pozwole
niem na noszenie broni. Zgłosze
nia z podaniem warunków przyj
muje Majętność Łęki Matę, po
czta Wolkowo, pow. Kościan.

zdg 29 428

Panienka
mtoda, miła, do obsługi gości «a- 
raz potrzebna. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 30 227

Dziewczyna
oraniem, gotowaniem potrzebna. 
----- 16. zdg 30 225
praniem, go 
Woźna 14b

Pomocnik
fryzjerski potrzebny od zaraz. 
Rybaki 10. zdg 30 212

— Czy pozwolisz, bym ci powiedział, co myślę o tobie?
— Owszem — jeśli ci nie zależy na całości twych kości...

Go futro => to Edmund Rychter = CO palto — to Edmund Rychter — eo ubranie «=» toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

na miesiąc kwiecień 103« roku ca oba wydani* razem w Pognani«Przedpłata w ekspedycji cl 8,20, w fiig«ncjwoh nr mieńci« art 3,50, jk cdnosaentican do
domu w Poznania eł 8,70, * odnoezeniiem przez pocztę poza Poznaniem

Ojfłoszenia na «tronie 6-Jamowe] 85 «r. na «tranie 4-4amowej prcy końcu tekstu 
redakcyjnego 80 ®r, na ¿bronie czwartej (hib piątej) 10Ó gr, iwi sibrome 
drugiej (luib trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr

miesięcznie «1 4,10, kwartalnie sl 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce zi 5,00, w innych 
krajach zl 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych »Ma wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydarwiiioŁwo tńe odpowiada aft dostarczenie panu, a abonenci me maja 
pra wa domagania eie miedostarczomyich numerów lob odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną eońslnną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 4Ö-72, w n,o

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia «kompHükiOwsme orsrz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godiz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego <w,ieczornago) .jdirobne“ do g. 11,10, w dni .przedświą
teczne do godiz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze ełowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zeetawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc- wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P, K. O, Poznań nr. 200.149


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0051.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0052.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0053.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0054.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0055.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0056.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0057.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0058.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0059.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0060.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0061.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0062.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0063.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\04\535276\0064.tif

